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Mannheim, den 29. September 1950
Hi/Sch

Herrn Dr. O t t o

Ak tennotil2ze

In der Frgge, welchem Wiahrungsrecht 4ltforderungen und
Altschulden von Unternehmungen unterliegen, die ihren ®itz
von der Ostzone in die Westzonen verlegten, haben Rechispre-
chung und Wissenschaft fast einheitlich den Grundsatz vertre-
ten, dass Forderungen dort belegen sind, wo der Schuldner
seinen Wohnsitz hat, wogegen ein etwe vereinbarter Erfilillungs-
ort keine Bedeutung habe{Festschrift fiir Raape E.Wolff S.196,
Vogel S. 218, Beitzke S, 102 ff; Petersen Godesberger Tagung
S. 1373 Priedrich SJZ.48, 24 ff.; Jacobson Betriebs=Berater
48, 219; Rommert NJW. 49, 8l; Schreiber DRZ.48, 127 ff; Ben-
kerd ebenda,Ulmer SJZ 48, 674). Eine andere Meinung vertreten:
Reape, der neben dem Schuldnerwohnsitz auch den GlZubigerwohn-
sitz flir die Belegenheit der Forderung als massgebend ansehen
will und Wirdinger (MDR.47, 97),der an den Erfilillungsort an-—
knlipft.

Das Reichsgericht hat sich schon nach dem ersten Welt-
krieg in 8hnlich gelagerten Fiédllen in verschiedenen Entschei-
dungen (RG.107, 46; 108, 265; 130,265; 132,128; 140,344; 145,16
sowie Reichsgericht Seuff.A4rch. 63,411 unter ausdriicklicher Ab-
lehnung des Erfiillungsorts)zu derselben Ansicht bekannt. Die-
sen Grundsatz hat der OGH in mehreren grundlegenden Entschei-
dungen (OGH vom B1.%.49 - I1.45.169/49 in NJW 49,502 und I.ZS.
142,49 in OGHZ.1, 386 (%91) und JR.49,286) vertreten und im
wesentlichen wie folgt begrundet:

Der OGH geht davon sus, dass es an einem sgusdriicklichen
Parteiwillen wohl meisgt fehlen wird, weill die Schuldverhidltnis-
se unter der Rechtseinheit und ohne Jeden Gedanken an deren
auflosung begriindet wurden. Die Entscheidung kann daher nur
zwischen dem Recht des Erfiillungsorts und dem Recht des Schulde-




nerwohnsitzes get}offen werden. Widhrungsrechtliche Eingriffe
8ind als hoheitliche Akte nur gegeniiber den Rechts- und Schuld-
verhgltnissen durchsetzbar, die der Gesetzgebungs- und Zwangs-
gewalt des snordnenden Hoheitstrigers ausgesetzt sind. Der Um-
stand, dass der Erfiilllungsort in der Ostzone liegt,'gibt den
dort erlassenen Widhrungsznordnungen nicht die Krgft, Schuld-
verhédltnisse (deren Schuldner ihren Wohnsitz in den Westzonen
haben)von Reichsmark shf Ostmark zu dndern. Die Mdglichkeit
zur wahrungsrechtlichen Anderung eines Schuldverhidltnisses be-—
steht nur fir den Gesetzgeber des Landes, in dem der Schuldner
seinen Wohnsitz hat. Daher ist fiir die Frage des anzuwendenden

Wahrungsrechts dem Erfillungsort, der Wohnsitz des Schuldners
vorzuziehen.

Fir die in den Westzonen ansdssigen Schuldner gleichgiiltig, .
ob sie sich seit jeher oder erst neuerdings infolge Sitzverle-
gang dort befinden, kommt also'nur eine Begleichung ihrer Schuld
in DMark in Frage.

Auf die Frage, ob sich durch die Sitzverlegung eine Anderung
des Erflillungsortes ergeben hat, kommt es nicht mehr anj;gleich-
gultig,ob els Erfiillungsort der ehemalige Sitz der Gesellschaft
in der Ostzone vereinbart war oder kraft Gesetzes bestand. Durch
die Sitzverlegung in die Westzonen unterliegen sowohl Schulden sgls
auch Forderungen westzonalem Wéhrungsrecht,soweit die Schuldnerx
ihren Wohnsitz dort haben, sodass die Altschulden und 4ltforderun-
gen der Kapitalgesellschaft in DMark , abgewertet 1031, zu beglei-
chen bzw., geltend zu machen sind. .

Der Erfilillungsort spielt-allerdings dann eine wesentliche
Rolle, wenn eine Schuld oder eine Forderung streitig und die Frage
der Ortlichen Zusté&ndigkeit akut wird. Der OGH hat sich hier zuf
den Standpunkt gestellt (OGH vom i0;3.49, MDR 49,289),dass,wenn
urspriinglich als Erfiillungsort der friihere Sitz des Gliubigers in
der Ostzone vereinbart war, nach dessen Sitzverlegung nun nicht
der gesetzliche Erfiilllungsort in Kraft treten soll; vielmehr ent-
spreche es dem mutmaflichem Willen der Beteiligten,nicht den ge-
setzlichen Brfiillungsort,sondern den neuen Wohnsitz des Gldubigers

anzunehmen,




Mannheim, den 26.7.1950
Dr.0./G.

Akt ennot il z.

Herrn Hinck.

Ich bitte Sie, folgende Rechtsprobleme zu prifen:
Eine in der Ostzone belegene Kapitalgesellschaft verlegt
jhren Sitz nach Westdeutscnland. Es sei unterstellt, dass

. diese Sitzverlegung mdglich und vollzogen ist. Wie wirkt sich
diese Sitzverlegung auf die Altforderungen und Altschulden
der Kapitalgesellschaft aus? Urspriinglich war doch der
Erfiillungsort der alte Sitz der Gesellschaft in der Ost-
zone. Man konnte aich also auf den Standpunkt stellen, dass
die Altschulden und Altforderungen in ostzonaler Wiahrung und
nach ostzonalem Wihrungsrecht umgestellt werden(also 1:1).
Ist durch die Sitzverlegung nach Westdeutschland eine Anderung
des Erfiillungsortes eingetreten? Mit dieser Frage hat sich der
Oberste Gerichtshof der britischen Zone in seiner Rechtsprechung
{iber die steckengebliebene Bankiiberweisung befasst. Gelten
diese Grundsitze auch fiir andere Geschidftsunternehmen ausger

. Banken?

Wie sind diese ganzen Fragen zu beurteilen, wenn sich der
Schuldner oder Gl&dubiger der_Kapitalgesellsahaft in den West-
zonen befindet, und zwa%?%gﬁdﬁg—her oder erst neuerdings,
vielleicht auch infolge einer Sitzverlegung?

Ich muss diesen ganzen Fragenkomplex iliberblicken konnen,
bevor ich einer Firma, die jetzt noch ihren Sitz in der Ost-
zone hat, zur Sitzverlegung nach Westdeutschland rate. Die
bewusste Firma hat Vermdgen in Westdeutschland, das im Zuge
einer Liquidation nach der Sitzverlegung verteilt werden
kénnte, wenn nicht die GlZubiger das Restvermdgen beanspruchen,

und zwar méglicherweise auf Grund einer Umstellung ihrer
Forderung im Verhdltnis von 1 RM : 1 DM, obwohl das Aktiv-




Vermdgen der Gesellschaft in Westdeutschland infolge der Wahrungs-
reform zusammengeschmolzen ist auf 6,5%.

In diesen Zusammenhang gehdrt auch die Beantwortung des anliegender
Schreibensder Feinmaschinenbsau Weinheim G.m.b.H. sowie eine Ausserung der
Firma Pittler in Langen, die ebenfalls ihren Sitz aus der OUstzone

nach Westdeutschland verlegt hat.

Ich widre dankbar, wenn Sie alle diese Fragen einmal grundsatzlich
priifen wiirden unter Verwertung des neuesten Standes der Literatur und

Rechtsprechung.

~
[N
| .
1 o =
" | i = :
W A / X % ]] "'




Dr. jur, WERNER APELT

FRANKFURT A. M, den SeOktober 1949,

WIRTSCHAFTSPRUFER : - ;
f Q f % Morfelder Landstrafle 37 el .6 4.9 34
f - !

Herrn IG-UkL]QQQ
Ober-bilirgermeister Yr,br.H eime r i ¢ h

Heldelber g,Neuenheimerlandstrasse 4
Betr:vsHirsch/Mayer A.G.

sehr geehrter Herr Oberbiirgermeister!

In der Anlage Uberreiche ich “hnen den von Herrn Rechts.nvalt Pz,

Mertens erbetenen Schriftsatzentwurf suf Grund meines vorliufigen

Prufungsergebnisses nebst Anschreiben an die Herren Yy .Mertens und
Fegdtmann sowie eine Al tennotiz fir Herrn Yr.Me-tens.

“it verbindlichs yer Impfehlung!
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AP el s
aprlifear

Sehr geehrter Herr Dr. Apell!

Ich danke Inpen verbindliches [lUr Ikr Schreiben yom
2:,10.1950 und die Uberwelsung Lo DoLragos von OR 400G .——»

Der Verglelickh in der Sache Do rm i or I 28l leider
guplatzt, da Lalglge elineér nousn Uedelagatung in dar Tranno-
sigchen Zone mumehr das schon rechiakriltlig goworaocne Urteil
des Cberlandesasericnts Neustad? doch poch wmit einer Russatlions-—
neschaerde an den Uderstenm lestituticnagerichtshol in Hastath
bokliaplt werden Rann. Hierauf lisas ¢ * ¢ 2 l14farg ixn dom
latzten Bunsheiser Tersin erkliresn, dess er vor siner EVER A
scheidunsg Uber diese Eassationabescamerds gich picht im Ver-
handlunges sinlagsassn wolle.

Teh Bie mit Merrn P a w1 i &er Uberasugung, dass Rerr
reiling auch die Zuassatlonadbeschwerde verlieren wird. 248 da-
Nip slissen oben die Verglelchaverhandlungen susgeselst swriss,
da o3 kelpem Sins hat, gleichseitig sn aweierlel Gericlites ibes
liess Apgelugenheii zu prozessieren. irosessual gesenen Do~
steht peer kedme Abhlngigkeit dor bLeldan Veriahren vVensinandier,
prukiisch wird ¢S aber so 3e€in, GaaN greiling nach der Ablelmw
seiner Eassaticnsbeschwerde es einsehen wird, dass sr Wuch in
Eanmhieir nicht durchdringes Kazu.




Inder Sache S f t e nd orn merden wir ILrther
gder spilter noch ¢immpl aul Die zukommen miigsen, wenn wir
bein Oberlavisagericht einen Schriftsats einreichen, in dem
i1* una atch =it dest Tinwendungen des Jegners gugen Ihr
Jutachtien befassen missen. Elnstwellen ruht dlese Juche, da
iy Jhar Quiachten vorliulig in der Vollstreckungsinsisus
beip Landgericht feideliberg elingereicht hatten und anch in
digpser Instang dsy Ceguer s’ 1ar Gutachten Stellumg pesommen
Aat. Hier 14t asber nicils sehr zu tun, da wir die Vollatreckungs-
instanz einsgitwellen gewounnen huben; es bleidbt allerdingas
abzuwarten, 0b K u s ¢ i gogex dsn Bevchluss der Zivilkhasmer
Beidelbarg Deschwerde elnlegen wird,

it Treundlicuen Srissen
Ihr selr ergebener
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1
Dr. jur. WERNER APELT \
WIRTSCHAFTS PRUFE R FRANKFURT A M, dn 22 10,1980,

Mérfelder Landsirafe 87
Telefon 64934

Herren

Recbtanwiilte Dres.0Otto und Becker-Bender

Mannheim

Sehr geebrter serr Dr,0 t t ol

In Beantwortung Jbres gefl.Scbreibens vom 18.lo.teile ich Jhnen
hoflichst mit,dass ichb den Betvreg von DJ 4o00,.-auf Jhr Xonto b sbe

uberwelisen lassen.
Herr Hoftendorn war einmal wibrend meiner ..bwesenlbeit bel mlr.,

Wenn Erwiderung notwendig ist,d rf ich um Nachricht bitten.Die
7Zeit muss dann trotz sellr starker Bescbafligung ertbrigt werden.

Vas wmxcht die Sache Dorndorf?

Mit bester Bmpfehlung Jhr ergebenster

G e

P
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Heorers

. Busnor A p e 1 %
girtscialtayrtifer

f:gr'kfnrgs.lﬁ
BUrfeldar Landstir. LY

. jehr seehrter Herr Apelt!

Iz Auftroge vom Harrs Oberblirgermedster Br. He L m e r i
fer sich z.2t. im Urleud befindet, scll ich Ihaon SNr Ikr
sehreiben vou 17.9.1950 werbindlichat dankon und Ihmon mit-
teilen, doms sie ditte unaer Hemorar von DN 400.-- aul unser
oban bosticimetaes Jankkonto oder anl upasr Postechectkanto
farlaruhe Nr. 764858 Uberwelisen wollen.

Ich hoffe, d.ss es Innum gut gabt wsd daas e sich siss-
lerseile siedar von Idper Erankhedd arhols habene Lo Qlirite
3ie intereseieren, dass wir The Sulachten in dexr Angolegenheds
Haftendorsn mittlerscilie den lapdgericht leddulberg
tn der Vollstreckumgsinsteans vorgelegt haten., Der Gegengnmalt
hat, wie oa nichi apceore =u crmurten war, §kr Gutachitan in
einigun Punkten ziemlich seharf angegrilfssn. Ich habe lelder
s.2t. Yelng Ubersihlige Abschrift dieses Schriftsatzes, werde
sher nicht versliunen, falle 3o oo intercasiert, Iknee gelegunt
11ch 4desselben sur Durcheicht sur Verfigung su stellen. Viellel
e seht auch lLerr Maftendorn, mit dem ich moeh micht g-oprechen
habe, lire Stellungnahne. Ich sirds mir dusin erlaundan, wisder
an 0i¢ heransulresen.

¥it den besten Winschen fiir oine gule Irholung wd

gis [reundlichen GTilmoen
Ihr sehr argeboiear

(Dr.%t ¢t o)
Rechthanwall.







/v 30. Sept. 1950

Herrn
Robert v« H1 r s ¢ h,

Basel

Engelgasse 55
Sehr verehrter Herr von Hirsch !

Ich bestdtige den Empfang Ihres Schrelbens vom 25. Septem—
bere.

Ich vermute, daB Ihnen bei der Lektiire meines Briefes vom
20, d.M., ein Irrtum unterlaulen ist. Wir wollen den Betrag
von DM 400.—-~ nicht Thnen gegeniiber liquidieren, sondern
Herr Apelt hat sich bereit erklidrt, diese EKosten auf sich
zu nehmen., Ihr Sperrkonto in Frankfurt braucht also nicht
in Anspruch genommen zu werdene. lIch wollte mich aber doch
Ihres Einverstiindnisses versichern.

Wenn ich wieder einmsl nach Basel komme, werde ich nicht ver
fehlen, Sie zu besuchen. Vielleicht wird dies im Spit -
herbst derfall sein. Ich mdchte dann meine Jjiingere Tochter
nach Genf bringen; sle ist Architektin und mbchte in Genf
einige Zeit zur Erweiterung ihres Gesichts- und Erfahrungs-
kreiges arbeiten,

Ich bitte Sie, mich der gnddigen Frau bestens zu empfeh-
len und bin mit freundlichen Grii8en

Ihr ergebener







e — . .__J.l.xf

LO C1oﬁﬁ_é 25,September 1950
di Forte dei Marm: )
L

1

Sehr geehrter Herr Oberbiirgermelister,

»

Thr Schreiben vom 20.,Ds.erreicht mich hier am Meer
bel pridachtiger Sonne,

Ich bin bereit,die Kosten von DM400.-zm ubernehmen,
die aus dieser Angelegenhelt Apelt/Salamander entstanden
sind. Ich bitte Sie,Ihr fruheres Bureau zu veranlassen,
mir eine Rechnung zu schicken,die so abgefasst ist,dass
ich sie auf Grund einer allgemeinen “enehmigung von meinen
Sperr-Conto in Frankfurt regulieren kann,

Ich hoffe sehr,dass wir uns bald wider einmal begeg:
nen,und dass Sie auf jeden Fall von sich horen lassen,wen
Ihr eg Sie wier nach Basel fiihrt.

Mit vielen Griissen auch von meiner Frau

IThr sehr ergebener

Ak
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20, Sept.1950

Herrn
Robert v. Hirsch,

Basel

Engelgasse 55
Sehyr verehrter Herr von Hirsch !

Wie ich Ihnen schon vor einiger Zeit schrieb, hat sich die
Salamander AG. verpflichtet, 13000.-~ DM an Dr. Apelt zu
bezahlen. Der Betrayg isv mitilerweile auchk bei Herrn Dr,
Apelt eingegangen., Eigentlich hat Herr Dr. Apelt damit elini-
ge hundert dark mehr von Salamander erhaltei, als er zu be =
angspruchen hsat. Auflerdesn wird man noca daran denken missen,
daB Herr Rechtsenwalt Dr. Hertens friher an Herrn Scheuber
DM 1.000.~- bezahlt hat, von denen sich Herr apelt fir Aus -
lagen von Herrn Scheuber, DM 275.-- bat erstatten lessen,
Herr Apelt ist also verhdltnismidBig gut weggekommen., Unter
Unstinden erschiene eg mir richitig, dafl iHerr Apelt das Ho =
norar trigt, das mein friheres Anwaslisbliro an der Kostenan-
gelegenheit zu beanspruchen hat. Es handelt sich dabei um
einen Betrag von DU ¢00.-—.8Herr Apelt ist bereit, diese Ko-
gten auf sich zu nehmen und/mein fritheres Anwaltsbiiro zu
bezghlen. Ich wédre Ihnen dankbar, wenn Sie mir mitteilen
wiirden, 0b Sie mit dieser Regelung einverstanden sind.

Ich hoffe, dal es Ihnen und lhrer Frau Gemahlin persdnlich
gut geht. Ich bitte Sie, mich der gn#digen Frau bestens zu
empiehlen und bin mit freundlichen GriBlen

Ihr ergebener

N







il Sﬂn‘QSH 20. Sept. 1950

Herrn

Dr. Werner Apelt,
Wirtschef tspriifer

Frenkfurt a.le.

Morfelder Landstr. 37

Sehr geehrter Herr Dr, Apelt !

Ich hate Herrn von Hirsch einen Vorschlag gemacht, der

sich mit der Auffegsung in lhrem brief an mich vom 17. Sep-
tember deckt. Sobald ich von Herrn von Hirsch Bescheid he-
be, febe ich Ihnen wieder KRachricht.

Mit den besten kollegialen GriBen bin ich

Ihr ergeboner

N
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Dr. jur. WERNER APELT
4 Ju:;mrscmrrsmm‘m FRANKFURT A M., den 17.9.1950,

Morfelder Landstrafe 37 Tel @ 6 49 34 v

Herrn
Oberbirgermeister Dr.Dr.h.ceH e i mer ich

Mannheim Friedrichsplatz 1

R T e T e ey T e T R B o R

Sebr verehrter Herr Oberblirgermeis ter!

Zunachgt darf ich Sie bitten,die Unterlassupgg der anzeige iher
den dingang des Geldes von der Salamender 2.G. zu entschuldigen
und nochmals meinen verbindlichsten Dank fur Jhre erfolgreichen
Bemihungen entgegenzunenmen.Ich bin krank vom Urlaub zuriickgekom
men und erst in den sanféngen des aufarbeitens.Gleichzeitig bitte
ich Sie um Mitteilung,ob ich das Honorar von DI 4co0.— auf das
auf dem GQberstempelten Briefbogen sngegebene Konto Sidwestbank
Heidelberg Uberweisen soll,bezw,ob das noch gultigkst,oder

. wohin Sie die Ueberweisung wiinschen.Ich glsube,der kleine Rest
von D# 18o0.-kinnte gestrichen werden,denn in der HBonorarangelegen
heit habe ich doch endlosen Schriftwechsel mit sehr viel arbeit
und noch mehr aerger mit Herrn Pr.,Mertens und Herrn Scheuber

gehab Toe

Wgs die von Herrn Hechisan'alt ¥r . Mertens an Herrn.Sch@uber-—niéﬁ
an mich—-—gezahlten D& l.000.— snlangt,von denen ich mir fur Aus-
lagen von Herrn Scheuber habe DJ 275.-2=be erstatten lassen,

SO0 bin ichider Meinung,dass es wirklich nicht unbillig istm,
wenn Herr Scheuber diesen Betrag nicht zuruckzuzahlen braucﬂt.
Seine Miterbeit hat sich allein durch die von ihm hergestellte
Verbindung zum Buchh:/ltungschef und dem technisehen Direktor

sehr wertvoll und nutzbringend susgewirkt und ist auch von Herrn
Feistmenn auch durchaus anerkeannt worden,.Ich bln Ub:rzeugt,dass
Herr v.Hirsch grossziigig auf die Rickzahlung verzichten wird,
wenn Sie ihm dies in vorschlag bringen,worum ich Sie hiermit
bitten mochtes Alles in allem hat doch Herr v.Rirsch einen erhebl
chen #mrfolg durch die sllseitigen Bemihungen gehsbt,asuch wenn er

. personlich vielleicht asnderer Meinung sein sollte,

Indem ich Jhnen nochmsls meinen verbindlichsten Uank ausspreche,
verbleibe ich mit bester mmpfehlung

Jhar ergebensuﬁz

F 4
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ﬂ Y TC / 14. Sept. 1950

Herrn

Dr. jur. Werner Apelt,
Wirtschaftspriifer

Praak?far t el

MSrfelder Landstr. 37

Sehr geehrter HerrIDxr. Apelt !

. Ich nehme an, daB der Betrag von 13000.-- DM mittlerweile in
Ihre Hénde gekommen ist, Ihre Forderung gegeniiber Berrn von
Hirsch betrug 12.420.-~ DM. Sie haben elso infolge meines Ver-
glelchsvorschlages 580.-— DM zu viel erhalten., Ich mBchte vor-
schlagen, daB aus diesem Betrag unsere Kosten in der Angelegen-
heit beglichen werden, die ich schitzungsweise mit etwa 400.-=DM
annehme. Es wilrden dann noch 180,~- IM zu Gunsten des Herrn
von Hirsch verbleiben.

Man wird auch noch bedenken miissen, daB8 Sie schon einmal
1000.-~ DM vorweg erhalten haben, Wie Sie mir mitteilten, ha-
ben Sie davor 725.-- DM an Herrn Scheuber bezahlt und den Rest
von 275.-— DM zur Deckung Ihrer Barauslagen verwendet., Was soll

. nun hinsichtlieh dieser 1000.-- DM geschehen ?. Steng genommen,
kOnnte sie Herr von Hirsch zurilckverlangen, oder soll ich Herrn
von Hirsch vorschlagen, daB er es dabei bewenden liB8t, daB der
Betrag von 725.-- DM Herrn Scheuber verbleibt ?

Mit den besten GriiBen bin iech

Ihr ergebener
( - P:; ';







Mannheim, den 11.9.1950
Br. 0./6G,
- 1257 -

Ak tennotiz,.

Betr.: Angelegenheit Dr, 4 p e 1 t.

Die genaue Forderung des Herrn Dr. Apelt ist in unserem
Schreiben an Herrn von H i r s ¢ h vom 8.7.1950 Seite 4 (siehe
einliegendea Zeichen) auf DM 12.420.-- beziffert.

Wenn man einen Streitwert von DM 23%,385.--, aufgerundet
auf DM 24,000.-- zugrunde legt, damn betridgt eine Gebihr hieraus
DM 275.-~-. Nach der Landesgebiihrenordnung fiir Rechtsanwalte konnen
wir fir den Geschdftsbetrieb und den Vergleichsabschluss je
eine Geblinr innerhalb des Rahmens von 3/10 und 10/10 berechnen,
mithin von je DM 82.50 bis DM 275.--,also insgesamt mindestens
DE 165.-- und héchstens DM 550.--.

Legt man einen Streitwert von Dk 13,000.-- zugrunde,dann
betrigt die Spanne pro Gebilihr DM 60.-- bis DM 220.--, also insge-
gamt DM 124.-- bis DM 440.--.

Herrn Dr. He i me r i ¢ch zur gefl. Kennitnisnahme unter An-

R e

schluss der Akten.







\\ : 21. August 195%0.

ROBERT VON HIRSCH BASEL
ENGELGASSE 55
TEL. 3.16.83
TELEGR. ROVOH])
gerrn Dr. Hermann Heimerich,
Friedrichsplatz 1, ‘
Mannheim, 19301

. Sehr geehrter Herr Doktor,

verbindlichen Dank fiir lhre Zuschrift vom
17.8ugust. Ilch vin sehr froh, dass die Angelegen-
helt erledigt ist und dass es nicnt notwendig
wurde, nun nocn neuerdings einen Prozess zu
fiihren.

41t vielen Griissen, auch von nmeiner Frau,

lhr sehr ergebener

‘X ! —







Mannheim, den 19. August 1950

19 Aug. 1495y

Berrn Dr. O t t o

Ich bitte, in der Angelegenheit Kostenrechnung Dr. Apelt,
die Jetzt durch Vergleich erledigt ist, unsere Kosten zu berech-
nen. Diese Kosten hat grundsdtzlich unser Auftraggeber Herr von
Hirsch zu bezahlen, den ich auch hierauf schon aufmerksam ge-
macht habe. Herr Dr. Apelt hat nun aber mehr bekommen, als er
forderte. Meiner Erinnerung nach hat er nicht ganz 13 000 W
gefordert. Es besteht also schon eine Differenz zwischen dem
geforderten Betraépnd der Summe, die er von Salamander srhialt.
Dazu kommt noch, dal Herr Dr. Apelt von Herrn von Hirsch 1000 N
vorweg bekommen hat, die er allerdings (N&dheres ist in unserem
Akt) mit Herrn Scheuber geteilk hat, Ich glaube in der Weise,
dal Herr Scheuber 750 M erhalten und Dr. Apelt 250 W fiir sich
behalten hat.

Man sollte m.E. den Versuch machen, daf Herr Dr. Apelt aus
diesen Betrigen noch unsere Kosten deckt, damit wir Herrn von

Hirsch nicht neu zu belasten brauchen. Ich wiirde, wenn Sie dieser
Auffassung sind, in diesem Sinne an Herrn Dr. Apelt schreiben,
bitte mir aber noch die genauen Zahlen aus dem Akt anzugeben,
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Dr. jur. WERNER APELT l6.August 1950,

WIRTSCHAFTSPRUOFER FRANKFURT 4 M., den

Maorfelder Lamdstrafie 37
Telefon 64934

Herrn

Rechtsanwalt Dr.Beinz-G.0 &t t ©

M& nnheiawm

Betr;¥o,Hirsch/Selemander 4.G.

Sehr geehrter Herr Dr,0 t t o!

Iog danke Jhnen verbindlichst¢,fiir dem veranlassten Telefonanruf,
aus dem ich entnahm,dass nun die unangenchme Honorarsache mit
Salamander A«.Geim Sinne des Vorschlasgs von Herrn Oberburgermeissr
Dr¥Heimerich,dem ich gflaiohfalhy meinen verhindlichsten Dank

zu ubermittel¢gm bitte,crledigt worden ist.

Ich fehre morgen fruh suf einen kurzen Urlesub und bin ab 26.8.wie
der zu erreichen,

Mit verbindliéchsterEmpfehlung Jhr

ergeb;?ster

{4 //

Vi







SALAMANDER 7R
AKTIENGESELLSCHAFT @) Kornwestheim, den 22.8.50

bai Stuttgart
Telegramm-Adresset Schuhfabrik Kornwesthe:m
Farnspracher: fir den Mahverkehr
Stutigart 923 41-42, B0941 und Ludwigsburg 31556-58
‘ﬂr den Feraverkehr Ludwigsburg 3251-53 g X A
Postacheck-Konto 112 Stuttgart HUQ }
Landeszentraibank Stutigart Konto 5/886 e, 950
: 1 : i .Cs .Walter Becker-Bender
Finmxx. Serren Dr. Heinz G.C.0tto, Dr.sait becker-B
hannhelm _
e stenrechnung Dr. Apelt . 17 s B
MRy R Lo BOS e —betrigt DM 15:000.-- 7
1t. Ihrem Sc hI'b V. 1@ 8. 50 an 7
Herren Prof. Dr. Geiler, |
Dr. Zutt u, Kollegen ;
.......... 7
Ma nnhe 1m
;_,_..?
. ;,.«/ e
o
...... . J.:/
verbleiben DM~ 13 ,000.-- /
. Dagegen senden wir m;mgi Konto, Dr. Apelt bei
DM 13.000.-~/ Uberweisung . Rhein-kain-Bank
. = e sz i per . - o S IF mraﬂkfurt /ME-} ln ,,,,,
SRS bR Hib Sa#%a(mander*Aﬁ
, 4 b vy vy
- Voraitzendar des Aufsichtsrats: Dr..Ing. a.b, Ernat Sigle

Vorstand: Dr. Alex Haffner, Vorsitzender, Gaorg Gundsigweiler, Angelo Hammelbacher, Friedrich Schwarz, Jakob Sigls
Stellvartretar: Georg Haussinger, Albert Hauschwitz, Lothar Sigie













P 909000060060 005000000Pe P ¢ 17.8.1950

Harrn
Robert von Hirsch

Basel / Sehweiz
Engelgasse 55

Sehy verehrter Herr von Hirscht

Von Herrn Dr. Z2 u t t+ hat mein Anwaltsbiiro heuts
-/ = das abschriftlich beiliegende Schreiben erhalten. Herrn
Pr. Apelt und auch Yerrn Dr. M e r t e n 8 habe
ich gleich verstidndigt., Ich freue mich, 4a3} aich meine
Tekiik als richtig erwiesen und daf die Angelegeaheit
ohne Prozess eine befrisdigende Regelung gefunden hat.

KEit den besten Empfehlungen
auch an Ihre verehrte Frau Gemahlin
bin ich Ihr ergedbener

b,







17.8.195 o

Herrn
Rechtsarwalt Dr. Mertens

Frankfurt adm,

Friedrich Chertstr. 28

Sehr geehrter Herr Dr. Mertenst

/] Unter Begugnahme 2uf melinen letzten Brief an Herrn
Dr. Z aw t t teile ich Ihnen mit, daB die Firma Salamander
sich jetzt bereit erklért hat, die von Herrn Dr. Ap e 1 ¢t
geforderten Betrag von I 13 000.- an diesen zu bezahlen.
Die Angelegenheit hat damit eine befriedigende Regelung
gefunden.

Mit kollegialer Begriidung
bin ich Ihr ergebener

B,







XXX XXX XXX XXX XX EXXXX XX XX XXX 17.8.1950

Herrn

Dr. jur. Werner Apelt
Yirtschalteprifer
Prankfurt a.lt.

= R il e,

Morfelder Landstr. 37

Betr.: Kostenrechnung

Sehr geehrter Herr Dr. Apelt!

Ich teile Thnen mit, da3 in meinem Biiro heute das

- - abschriftlich beiliegende Schreiben von Herrn Rechts-
anwalt Dr, Zutt eingetroffen ist. Die Firma falamander
zahlt also dlie geforderten M 13 000.~. Damit hat Ihre
Angelegenheit eine befriedigende Regelung gefunden,
Ich bitte Sie, Herrn Dr. Zutt direkt mitzuteilen, auf
welches EKonto Ihnen der Betrag von & 13 000.~ lUberwiesen
werden soll.

#Mit kolleglaler Begrilung
bin ich Ihr

B,







Mannheim, den 17.8.1950

Herr Dr« A pel t wird am 25. ds. Mts. wieder vom
Urlaub zurtick sein.

Die Uberweisung des Betrages soll erfolgen auf Konto-
Nr. 10054 bei der Rhein-Main-Bank in Frankfurt a.M.,
Hauptstelle Taunusanlage.
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Ar. 318

Herren Kechtsanuilte
r.o,0tto-Dr. #. Becker-Bender

gnnhe is

Friedrichplatyg 17

14.8. 50

2/J.

psetr.. Kostenrechnung Ur. Apelt.

Sehr geehrte Herren Aollegen !

Ihren Brief vos 5.8. erhiglt ich. WKach RUcksprg-
che Bit meiner Fartei tvile ich Ihnen w1t, dass dlezer
auen die herabgesetzte hostenforderung Ihres Kundanten
iamer noch zu hoch erscheint, Sie will aber enclich un—
ter diese Angezlegenheit sinen Schlusstrich machen und
18T denzujolos bereit, dile verlangten DL 13,000, w=
Bur Abgeltung :ller .nspriiche, die 4derrn Dr, peli
Moen dile Lulaminder A.G. und geven die Bauver A.G. in
Cffenbach aus seiner Fridfungatitighe it ercgeohsen simd,
23U Degahlen.

Ich dary Sle bitten, wmir unverzdslich mitsu—~
talier, auf welches Lonto Nerr Dr. ipell die 4= lUng
Raben will. Der vereinbarte Betirag wire damn Heren
ur. Apelt Uberwiesen.

“1t kollegialer “ochachtung!

A
TS

! -y
1 i;' ! -

(Ur.2utt)
nechitsansalt.







‘:\‘CIR?ZBVW 14_ huguSt 1950,

ROBERT VON HIRSCH BASEL
ENGELGASSE S5
&W rewhidse T2 TEL, 3.16.33
Sy Ry { TELESR, ROVOHI

- ¥
d

é’i ?JT d

Herrn Dr. Hermann Heimerich,
Friedrichsplatz 1,
Mannheim,

i

Sehr geehrter Herr Doktor,

Ich komme nheute von meiner Heise zuriick
und vestdtige ihnen der Ordnung halber den
Empfang lhrer gefl. Zuschrift vom 5. -~ugust mit
Kopie des Briefes des Herrn Dr., Becker-Bender
an Herrn Dr. Zutt in der Angelegenheit des
Herrn Dr. Apelt. lhre weiteren Nachrichten in
dieser Sache bleibe ich gerne erwartend.

Wit vielen Griissen

1hr sehr ergebener







” WA (”g / lkurinhelz, den 8. 4dugust 1950
— Dr. B./sch.
~ 1257 =

1,) Heute rief Herr Dr. 4 p e 1 t+ in seiner Kostenangelegen-
heit an und besnstandete, dass dem Brief vom 5.8.50 an Herrn
Dr., Z ut t nicht such des Schreiben des Amis flir Vermdgenskon-
trolle Offenbach vom 6.7.50 beigefligt worden sei. Da sich die
Firma Selamander derauf stiitze, dase sie nach dem Vergleich nur
die Kosten der Buchpriifung zu tragen habe, habe er - Dr. 4pelt -
sich suf Anreten seines Frankfurter Anwelts Dr. Sch&ffer die

erwihnte Bescheinigung des 4imts fiir Vermdgenskontrolle ausstel-

len lzsssen, sus der hervorgehe, dass gich sein Auftrag nicht auf
eine Buchpriifung beschrinkt habe. Er habe des Recht der Biicher-
einsicht gerade zum Zwecke der Gutachtenerstattung gehabt und
konne die hoheren Gebilhren verlangen. Dgs Schreiben des Amts

fiir Vermogenskontrolle stiitze seine &nsicht, weshalb ihm dsran
gelegen sei, dass eg Herrn Dr. 2utt zur Kenntnis gebracht werde.

Ich habe darsufhin des Schreiben des Amts fur VermOgens—
kontrolle nochmals gelesen, kann aber nicht finden, dass es fir
Herrn Dr. Apelt besonders vorteilhsft gefesst wire. Ls enthdlt
doch eine &inschré@nkung insofern, sls es den Begriff "Buchpriifung"
dahin auslegt, dess demit "nur" Bichereinsicht gemeint sei, der

Buchpriifung gepeniber slso ein . inus.

2.) Mit Akten ep Herrr Dr, H e i m e r i c h |
mit der Bitte um Kenntnisnahme. /4

Ac MMMM&.WfZ
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Dr. jur. WERNER APELT £\ \'ﬂ%(" \

WIRTSCHAFTSPRUFER —_

/l:‘ {gi.f‘*

FRANKFURT A. M,, den Je8,1950,
Sl BRI

Herren ‘4~ﬁUQ Hﬁb

Rechtsanwalte Dr.0 t t o » Becker-Bender

Mannheimnm

Beir;Mayer & Sohn AG,

Sehr geehrter Herr Dr,0 t t o!

Die Sekretirin von Herm Oyberburgermeister Dr.Heinerich hatte mir
am Telefon die aufgrund meines Schreibens vom 27.7.in Vorschlag ge-
brachten Aenederungen,so wie Sie Herr Dr Heimerich abgesetzt hatte,
vorgelesen,womit ich einverstinden ware.Sie batte mir auch Adie
Uebersendung eines Durchschlags zugesagt,den ich #ber bis heute
nioht erhalcten habe.ICh wire Janen zu Dsnk Verbunden,wenn Sie diese
Zusendung veranlassen konnten,

Mit bester Fmpfehlyng
Jar /

4 f_.! f /
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Dr. jur. WERNER APELT \

WIRTSCHAFTSPRUFER FRANKFURT A M., den
Maorfelder Landstrage 37 2'? .Juli 19 50'
Telefon 64934

Herrn
Oberbiirgermeister Pr.Dr.h.c.H,H ®@ i m e r i c h

Mannheim

e T S R

Betr+Herrn R,v.Hirsch

Senr verenrter Herr Oberbtirgermeister!

Mit Dgnk reiche ich Janen die beiden mir Hbersandten Briefentwurfe
an Herrn v.Hirsch und Herrn Dr.Zutt zuruck.Auf der aAnlage habe ich
eintge Aenderungen in Vorschlag gebracht,die ich fur notwendig bez,
zweckmésgig halte,

. Sollte es doch zum Prozess kommen,dann ware iuber das prozesstakti-
sche Vorgehen wohl noch einmsl eine Besprechung notwendig.Ich habe
deshalb gegen den Schlussabsatz des Schreibens an Herrn v-Hirsch
vorerst nichts einzuwenden,ds diese Schlussbemerkung uns je nicht
bindet,wie letzten Endes der Klageantrag formuliert wird.

Mit bester hmpfeblung

Jhr ergebenster

Anlegen:

2 Briefentwurfe zurick
1 Stellungnahme zuworstehenden,
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Entwurf

Herrn
Robert von H1i r s ch
B agas el

e TR P AT e ST

Sehr verehrter Herr von Hirsch!

Heute ist Herr Dr. 4pelt nach Mannheim gekommen. liein

Kollege,Herr Rechtssnwalt Dr. Otto,und ich haben mit Herrn

. Dr. Apelt eingehend konferiert. Bei 4bschluss der Konferenz
habe ich das egbschriftlich beiliegende Schreiben an Herrn

Dr. Zutt diktiert, des gleichzeitig mit diesem Brief sbgehen
wird.

fwffhg.pgarﬁ /‘:7,,(
Nikadgben Herry Dr. 4pelt knﬁmaaﬁnam_gemsnh: dass seine
Forderung lhren gegeniiber sich auf den Betrag von hdchstens

DM 13.000 beschrinkt. Wenn es glso aus prozesstektischen
Griinden zweckmissig erscheint, bei einer Weigerung von Sals-
mender den vollen urspriinglich geforderten Betrag von rund
Dl 2%.000 einzuklegen, dann Herr Dr. 4pelt das Prozess-
risiko und esuch die Prozesskosten insoweit trzgen, sls sie
sich aguf den Betrag erstrecken, der iiber rd.D¥ 13,000 hinaus-
. geht. Ferner haben wir gegeniber Herrn Dr. 4pelt den Vorbe-
helt gemacht, dess dann, wenn in einem etwaizen Prozessver-
fehren sein Honoraranspruch auf einen Betrag bemessen wird,
V‘w,_‘ :',,lg-f der unter DM 13.000 liegt;réie nur diesen geringeren Betrag
W( st ,M*an Herrn Dr, 4pelt zu bezghlen haben., Herr Dr.} Ap_el‘c war mit
jgz%zzf- diesem Vorbehalt gusdriicklich einverstenden. /

| Wie ich Ihrnen schon schrieb, miisste im Streitfalle der
{?("Prozess gegen Selamgnder in Ihrem Namen und in Ihrer Vollmacht

» » durchgefihrt werden, Der Klegantrag wiirde dann suf Zshlung an
f??f’“‘a

Herrn Dr. 4pelt lzuten.







Entwurf

Herrn
Rechtsanwalt Dr. 2 u t

B 2a nn he 1nmnm

e S

Betr.: Kostenrechnung Dr. 4 p e 1 t .

Sehf geehrter Herr Kollege!l

Herr Robert von HE i r s ¢ h in Basel hat uns die
letzte Korrespondenz zwischen Herrn Dr. Mertens und lhnen
. in der obigen Angelegenheit gesandt und hat uns gebeten,
gnstelle von Herrn Dr. liertens diese kostenseche mit Ihnen
zu Ende zu filhren, da wir am gleichen Orte mit lhnen sitzen.
Die Salsmender 4G. hst in dem abgeschlossenen Vergleich die
Kosten des Herrn Dr. Apelt idbernommen, Eine Kostenverein-
barung zwischen Herrn von Hirsch und Herrn Dr. Apelt hst
nicht stettgefunden;vielmehr hat Herr Dr. Apelt die uUblichen
Kosten zu fordern, wobei noch zu bemerken ist, dass Herr
Dr.Apelt im EBinvernehmen mit Herrn Rechisanwalt Dr. Lertens
_aa® seiner Kostenherechnung die Geblihrengordnung des Verban-
des Deutscher Revisions- und Treuhandgesellschaften (Trea-
hendverband E.V.) zu Grunde legtfﬁEs ergab sich dabei der Ih.
. nen beksnnte Betrag von Di 23.358D.~=.

Da lhre Isndentin die HBhe der Geblihren nicht anerkenne
will.und insbesondere den Wertansatz beasnstandet hat, haben
wir im Auftrag des Herrn von Hirsch Herran Dr. Apelt jetzt
gebeten, seine Geblhrenrechnurgz einer nochmsligen Revision
zu unterziehen. Herr Dr.dpelt hat sich aus grunds&atzlichen
Srwigungen zu einer solchen Revdsion nicht bereitgefunden
und stiitzt sich insbesondere guf das abschriftlich beiliegens
de Schreiben des Instituts der Wirtschaftspritfer in Dussel-

dorf vom 17.7.50, dem Herr Dr.apelt den gesamten Sachverhalt
unterbreitet hat.




Da aber Herr Robert von Hirsch Herrm Dr. 4pelt gegeniiber
dén besonderen Wunsch zum Ausdruck gebracht hat, es in dieser
tngelegenhelt mbglichst nicht zum Prozesse kommen zu lassen,
hat sich Herr Dr. &pelt entéegeqkommenderweise gegeniiber Herrn
von Hirsch bereit erkliart, 51chymit eitem anorafiund Auslagen-
ersatzbetrag von DM 13.000 zufrieden zu eben, wenn ihm dieser
Betrag binnen 14 Tagen zukommty &e wiirde-sich @gdso--Gm-eine ver-
gleiohs8weise Regelung der Anm{i genheit henéedm« bEs st 4 Kzach} ffsfb)af
den Verhandlungen, die wir mit Herrn Dr. 4pelt gefilhrt haben, i

vdllig susgeschlossen sein, einen Vergdeich suf einer niedrigeren ®E'J
Basis abzuschlleﬁen?fﬂir bitten 3fe, sich mit Ihrer Mendsntschaft

in Verbindung zu setzen und tdns denn Bescheid zukommen zu lassen.

Herr Dr. Apelt hat uns -erklédrt, dass er sich an sein Angebot nur

bis zum 7. &ugustﬁ 1650 geburden halte. .

¥Mit kollegialer Hochschtung!




Pr. Zutt
&

zutt [Nach den Verhandlungen, die wir mit Herrn Dr. Apelt gefuhrt
haben, ist jedes weitere Entgegenkommen des Herrn Dr. Apelt
. vollig ausgeschilossen., Herr Dr. Apelt hat ausdricklich er-

klért, das er im Falle der Ablehnung des Vergleichsangebotes
seine vollen Gebiihren beanspruchen werde., Er halt sich an
sein Angebot nur bis zum 14. August 1950 gebunden.

Wir bitten Sie, sich mit Ihrer Handantscheft 1n Ver-
bindung zu setzen und uns dann Bescheid zukommen 2zu lassenJ;]

Hirsdh . . wenn er auch darauf hingewiesen hat, dafl nach dem Schreiben
des Instituts der Wirtschaftspriifer in Diisseldorf wvom 17.7.50
. es vollig ausgeschlossen erscheint, dal sein Honoraranspruch

unter M 13 000 liegen koOnne,
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Abeokrils

Institut dery virtacimfigprifer
Dsseldort, dan 17.7.1950

'morfeart/mal
TiN . - r.l!'.3'('

Tersy pirtpchalfteprifer Dr. Toxraer ApeLS,

e Baonrisht 4 TR Y o
vou L.T7.19%0 elighan 16/31

Telir EVRLTSeT RaTT Br. Apel%!

iy eatitipen dan Alignng lhwy Schrelibece wvon 1.7.195%0. Geogen
£40 Anserdung der Tedibrensordsangy der Yerbanden Deatagher Hevi-
vione-~ und Trectindgeatlloahaltun (Tromanivertand ».7,) bel dev

. Berreanung dor Gebiinren Mr sins gmlasiiliiche THLILIRLT = stelsn
xeine Iwasnken., e Lwwundung deor vlrenordoanng des Treudande
vorbvundss $o0¢ berufofidlion. e sind Sarel’, dispra Suonverinl®
srfordneligheninlile auch dax Seriaht perguniiber sum Adruok =u
Efingen,

aAllexdings ivt dlese Ueblihrenordnmty nicmaly dureh Gesste srlause
ooy amtlioh aneriatint wopyden, sodal S16, Juristisch gosehan, nar
als dbltele Yergutung i Ainne dar Torsobriftan des Wrgesrlishss

Gegvishashens gelvten allin,

iir sspfeblen Ianen, suf disaar Nasis altl dar Cagenpuriesl sa ver-
handaln,
. Mi4 vorstigiicher Tochaeatung
par Geschiifteldirer

FEl, ur.iaserish
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25. Juli 1950

Herrn
Robert wvon Hirsch,

Basel

Engelgasse 55
Sehr verehrter Herr von Hirsch !

Ich iibersende Ihnen desn Entwurf zweler Briefe, von deneqhﬁuﬂ
der eine ur Herrn Dr. Zutt and der andere =n Sie gehen wird.
Beide Briefe habe ich gestern in Gegenwart von Herrn

Dr, Apelt entworfen. Herr Dr. Apelt wollte sie noch einmel
durchlesen, konnte fieg nber gestern nicht pehr tun., Darus
hate ich ibm die DPriefentwiirfe nach Frenkiurt gesandt. Er
wird sich umgehend deazu HuBern. Dz also bis zur endguilti-
gen Absendung der Briefe an die Adressaten noch etwas Zelt
bleibt, bitte ich auch Sie, sich zu dem Inhalt der Briefe

zkx dufiern,

. Mit verbindlichen Grii8en bin ich

Ihr ergebener
Vsl

Vul;







Entwuart

Herm
Robert von H 1 r s e h

B ased

Sehr verehrter Herr von Hirsch!

Heute ist Herr Dr. 4pelt nach Mennheim gekommen. Meln
Kollege,Herr Rechtsenwalt Dr. Otto,und ich haben mit Herrn
. Dr. Apelt eingehend konferiert. Bei Abschluss der Konfereng
hebe fch des ebechriftlich beiliegende Schreiben esn Herrn
Dr. Zutt diktiert, dss gleichgeitig mit diesem Brief ebgehen
wird.

%ir haben Herrn Dr. 4pelt sufmerksem gemacht, dess seine
Porderung Ihnen gegeniber sich asuf den Betrsg von hichetens
DM 1%.000 beschrinkt. Wenn es also ans prozessisktischen
Grinden zweckmiissig erscheint, bel eilner Weigerung von Sela-
mgnder den vollen urspriinglich geforderten Betrag von rund
DM 23.000 einzuklagen, denn muss Herr Dr. Apelt das Prozess-
risiko und guch die Prozesskosten insoweit tregen, ales sile
sich auf den Betrsg erstrecken, der {iber rdi.DM 13,000 hinsus-

[ geht. Ferner haben wir gegeniiber Nerrn Dr. 4Apelt den Vorbe-
halt gemecht, dess denn, wenn in einem etwalgen Prozessver-
fahren sein Honoraranspruch suf einen Betrag bemesasen wird,
der unter DM 13%.000 liegt, Sie nur diesen geringeren Betrag
an Herrn Dr. Apelt zu begehlen haben. Herr Dr. 4pelt wer mit
diesem Vordehelt szusdriicklich einverstanden.

Wie ich lhnen schon schrieb, miisste im 3treitfelle der
Prozess gegen Salamander in Ihrem Nomen und in Ihrer Vollmacht
durchgefiihrt werden. Der Klggentrag wiirde denn suf Zshlung an
Berrn Dr. Apelt lsuten.







Entwurf

Herrn
Rechteasnwalt Dr., Z u t ¢
Masnnhein

Betr.: Kostenrechnung Dr. & pe l t .

Sehr geehrter Herr Kollegs!

Herr Robert von H i r s o b in Besel hst uns die
. letzte Korrespondenz zwischen Herrn Dr. NMertens und Ihnen
in der obigen Angelegenhelt gessundt und hat uns gebeten,
enstelle von Herrn Dr. Mertens diese Kostenssche mit Ihnen
zu Ende zu fithren, de wir em gleichen Orte mit Thnen sitzen.
Die Salemender AG. hat in dem abgeschlossenen Vergleich die
Kosten des Herrn Dr. Apelt {ibernommen. Eine Kostenverein-
barung zwischen Herrn von Hirsch und Herrn Dr. 4pelt hat
nicht stettgefunden;vielmehr het Herr Dr. Apelt die liblicher
Kosten gu fordern, wobei noch zu bemerken 1st, dass Hery
Dr.Apelt im Einvernehmen mit Herrn Rechtsanwalt Dr. Mertens
gus seiner Kostenberechnung die Gebilhrengordnung des Verbean-
des Deutscher Revisions- und Treuhandgesellschaften (Treu-
hendverband E.V.) zu Grunde legt. Es ergad sich dabei der lh
nen bekennte Betrag von DM 23.385.--.

Ds Ihre Mendantin die HBhe der Gedilhren nicht anerkenne
will,und insbesondere den Wertansatz beanstandet hat, haben
wir im Auftrsg des Herrm von Hirsch Herrn Dr. Apelt Jjetzt
gebeten, seine Gebilhrenrechnung einer nochmgligen Revision
su unterziehen. Herr Dr.d4pelt hat sich sus grundsétzlichen

Erwiigungen zu einer solchen Reviésion nicht bereitgefunden
and stliitzt sich insbesondere guf ces abschriftlich beillege
de Schreiben #egs Instituts der wWirtsechaftepriifer in Diissel-
dorf vom 17 ,+7.50, dem Herr Dr.4pelt den gesamten Sechverhalt
unterbreitet hat.




Da aber Herr Robert von Hirsch Herrm Dr. Apelt gegenliber
Adm besonderen Wunsch zum Ausdruck gebracht hat, es in dieser
angelegenheit mbglichst nicht zum Prozesse kommen zu lassen,
het sich Herr Dr. Apelt antaegeeyomam?derwalse gegeniiber Herrn
von Hirseh bereit erklHrt, sTEh'miﬁ ér HopoTer-und Auslagen-
ersatezbetrag von DM 13,000 gufrieden zu geben, wenn ihm dieser
Betrag bimnen 14 Tegen zukommt. Bs wilrde sich alao gmheine ver-
gleichasweise Regelung der gngelegenheit hendeln. Es ﬁmﬂin nach
den Verhandlungen, die wir mit Herrn Dr. tpelt geflinrt haben,
v5llig susgeschlossen sein, einen Verglelch suf einer niedrigeren
Basis sabzuschlieBen. Wir bitten Sie, sich mit Ihrer Mandantsohsft
in Verbindung zu setzen und uns dann Bescheid zukommen zu lassen.
Herr Dr. Apelt hat uns erkldrt, dess er sich an sein Angebot nar
bis zum 7. August 1950 gebunden halie. .

Mit kollegisler Hochschtung!




-‘: \ g o
Dr. jur. WERNER APELT

WIRTSCHAFTSPROFER FRANKFURT A M., den
Morfelder Landstrofe 57 18 -'? 119 50 @&

Teicfon 64934

Herrn I3 Juli 1950

Oberbirgermeister
Dr. Dr. he.c. He Heimerich,

Mannhelme.

(T e B . T [ T e i e S Do i gt el gl T Tl

Betrifft: J. Mayer & Sohn A.G.

Sehr verehrter Herr Oberbiirgermeister,

‘ in der Anlage iiberreiche ich Ihnen im Original die Ruck=
susserung des Instituts der Wirtschaftsprifer vom 17.d.Mse.

Ngch wie vor stehe ich auf dem Standpunkt, dass nichi ohne
weiteres fur jeden Wirtschaftsprifer diese Gebuhrenordnung
des Treuhandverbandes in Anwendung kommt, sondern nur in dew
Falle, wo das nach dieser Geblhrenordnung vorausgesetizte
Leistungsprinzip in Frage koumt. Diesbezuglich darf iech fiar
mich ohne Arroganz dieses Leistungsprinzip in Anspruch neh=

mMene

Ich iiberlasse es ILhnen, ob Sie gegenuber Salamunder A.G.

von diesem Schreiben, dem dann allerdings auch mein Schreiben
an das Institut der Wirtschaftspriifer vom l.d.Ms, beigefigt
werden miusste, Gebrauch machen wollen.

Herrn Dr.Mertens und Herrn Scheuber gebe ich sber, um die
Angelegenheit nicht noch welter zu komplizieren, von diesem
Sochreiben keine Kenntnis und hoffe Sie damit einverstanden,

> 2 Ich bin am kommenden Montag, den 24,.,Juli, ab 18 Uhr 30 in
anderer Sache bei Herrn Rechtsanwalt Dr., Otto Unt Stens Zege=
benenfalls zu einer Aussprache zur Verfugung.

Mit bester Hmpfehlung

Ihr ergebenster

V2 L

1 Anlgge &







INSTITUT DER WIRTSCHAFTSPRUFER

Herrn DUSSELDORF, den 17 ,7.1950
T e o Cecilienclle 36
!irtschaffsprifer Telefon 13655
Dr, Werner Apelt DRAHTANSCHRIFT: TREUHANDKAMMER
BANKKONTO: RHEIN-RUHR BANK DOUSSELDORF NR. 18013
Frank fu_rtﬂa.,.ain POSTSCHECKKONTO: KOLN NR. 153495

Morfelder Lendstr.37

thr Zeichen I]h.ri 'l%u:h]r-igtsvca'l Lisg}ezic]hfn

Bet refl .

Sehr geehrter Herr Dr, Apelt!

Wir beststigen den Eingang Ihres Schreibens vom 1.7.1950. Gegen

die Anwendung der Yebithreaordnung des Verbandes Deutscher Revisions-
und Treuhandgesellschaften (Treuhandverband e.V.) bei der Berechnung
der Gebiihren fiir eine gutachtliche Tatigkeit bestehen keine Bedenken.
Die Anwendung der Gebﬁhrenordnun§ des Treuhandverbandes ist berufs-
iiblich, Wir sind bereit, diesen “achverhalt erforderlichenfalls auch
dem Gericht gegeniiber zum Ausdruck zu bringen,

Allerdings ist diese vebilhrenordnung niemals durch Gesetz erlassen
oder amtlich anerkannt worden, sodal sie, juristisch gesehen, nur

als iibliche Vergiitung im Sinne der Vorschriften des bilirgerlichen Ge-
setzbuches gelten kann.

Wiinempfehlen Ihnen, auf dieser Basis mit der Gegenpartei 2zu verhan-
deln.

Mit vorziiglicher Hochachiung
Der Geschaftsfiihre

41

| L/«L@_{ I |
.Dieterich)#kﬂiﬂém(
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aus

Neue juristische Wochenschrift
12. Heft -Ausgabe A= 15.7.1950

Die Gebilhren des Fachanwalts flir Steuerrecht.

Der Fachanwalt fiir Steuerrecht ist rnauptsichlich in der Steuerberatung,
nebenher aber auch in der Buchfilhrung, beim Abschluf und in der Be-
triebsberstung titig. Fir diese einzelnen Arbeitsgebiete gelten unter-
schiedliche Geblihrensiitze, die eine gebietsmiBig getrennte Besprechung
engebracht erscheinen lassen.

I, Buchfilhrung: Die Buchfilhrungsgebihr wird meist nach dem Umsatz be-
rechnet. Z2.B. wird oft beil einem Jghresumsetz bis 50 000 DM ein Gebiih-~
rensatz von 2,5 ®°/00, bei einem Umsatz bis 100 000 DM ein Satz von

2 %700 und bei einem Umsatz liber 100 000 DX ein Sstz von 1,5 %/oo zugrud
de grlegt, und zwar unter Hinzurechnung einer Grundgebiihr von 60 Hi.l)
Bei einem Umsatz von 30 000 DM wiirde sich danach eine Jghresgebiihr von
135 DM errechnen. Es hat sich jedoch sls zweckm#Big erwiesen, eine nach
dem Umsatz berechnete Buchfilhrungsgebilhr gzguniichst nur vorliufig, die
endgiiltige Gebiithr Eber unter Beriicksichtigung des Zeitaufwandes frei

Zu vereinbaren.

11, Abschlu8 und Priifung: Hievhat die Wirtschaftspriifergebiihrenordnung
(WPGeb0O) die friiher vorherrschende Gebiihrenordnung des Verbandes Deut-
scher Biicherrevisoren (VDBGeb0) in den Hintegrund gedringt. Die WPGebO,
die auch bei AbschluBpriifungen durch Nicht-Wirtschaftsprifer sinnge-

mif sngewandt werden kann, unterscheidet zwischen der Wertgedblihr (1t.

' Geblihrenstaffel, Bewertungsgrundlage: Bilanzsaumme) und der 4eitgebilhr
(Pegessatz:1 60 DM, Halbtagessatzy 30 DM). Beide Gebiihren werden susam-

men gerechnet.

I11,. Betriebsberatung: Flir die Betriebsberatung gibt die bereits er-
wihnte VDBGeb) - neben anderen Gebilhrenordrnungen- in kasuistischer Form
einmn Katalog einschligiger Gebilhrens#tze, z.B. fir Grindung, Finanzie-
rung, Umwandlung, Orgenlsation usw. Diese Geblihrens¥tze bieten einen
gewissen Anhaltspunkt. Ich selbst habe in sdlchen Fillen die Preufly
landesGeb0 fiir Rechtsanwatlte zugrunde gelegt (Art.lls Resterteilung,
Besprechung). Pir Bayern wilrde entsprechend: Art.7, fir Wirttemberg
Artell, fir Baden § 15 und filr Hessen Art. 9 der jeweiligen LandesGebO
in Fruge kommen. Wo eine Landesgebiihrenordnung -wie z.B. in Hemburg-
nicht besteht, diirfte die Festsetzung oder Vereinbarung eines angemes-
senen Honorars gemiB8 § 89 GBO in Betrscht kommen. 0ft -insbesondere

o/




bei Orgenisationsarbeiten- ist es allerdings angebracht, neben
oder an der Stelle der lLandesgebilhr noch eine Zeitgeblihr- je nach
Leiteaufwand- frei zu vereinbaren.

IV. Steuerberatung: Keine Schwierigkeiten macht die Gebiihrenbe~
rechnung in der "streitigen" Steuerberztung, also im steuerlichen
Rechtsmittelverfahren und im steuerlichen Strafverfahren. Hier
gelten gemiB § 91 RAGebO fiir das Rechtsmittelverfahren die §¢ 9 ff
RAGebO, fir das Strafverfehren die §§ 63 £f in Verb.mit § 91 Abs.3
RAGebO.

Schwieriger dagegen ist die Gebﬁhrenzgchnung fir die "nicht strei=-
tige" Steuerberatung. Gebilhrensitze finden sich defir in den meiw-
sten Geblbrenordnungen. Fir den Fachanwalt fiir Steuerrecht stehen
hier die jeweiligen LandesGebOen zur Verfiigung, und zwar fir das
Gebiet der PreuB.landesGedd die Art.8-11 (Art.1l: Steuerberastung,
Art,.8:1 Steuererklirung, Art.10: nicht-streitige Verhandlung). In
den lLiindern, welche eine Landesgebilhrenordnung nicht kennen, miiBte
wiederum ein Honorar gem#8 § 89 GBO angesetzt werden. Als Wert ist
filr die KSrperschaftssteuer-, Einkommensteuer- und Gewerbestener=-
erkliirung der Bilgnzgewinn (mindestens aber 5 % der Aktiva), fir
die Vermbgenssteuer-, Erbschaftssteuer- und Schenkungssteuerer=
kdtirung der Bruttovermggenswert und fiir die Umsatzsteuererkliirung,
die Veranlagungspriifung, die Teilnahme an der Betriebsfiihrung so-
wie die sonstige Steuerberatung der jeweilige Steuerbetrag bzw. das
geschitzte Interesss maﬁgebend.z) Diese Regel darf aber nicht starr
angewandt werden. Es kann im Einzelfall angebracht sein, den Wert-
ansatx oder den Gebiihrensats (z.B.bei der Umsatzsteuer) zu senken,
andererceits kamn in schwierigen fillen auch eine Erhhung zu bere
treten sein.

V. Pauschalierungs Typisch fiir die Gebiiiremberechnung in Steuersachen
1st das Vorherrschen der Pauschalgebiihrem. Diese Gebithrenart hat

ihre Ursache in der regelmiBigen, jihrlichen Wiederkehr der meisten
gebihrenpflichtigen Leistungen. Die Peusohalierung ist daher fiir

die wiederkehrenden steuerlichen Arbziten angebracht, nicht dsgezen
auch fiir gperiodisch anfal lende Leistungen im Rechtsmittelverfabh~-
ren und im Steuerstrafverfahren. Insoweit diirfte eine Pgsuschalvere
efnbarung*auch standesrechtlich unzulgssig sein.3 Errechnet wird

die Pauscﬁlagebﬁhf gus der Summe der Einzelgebiihren, und zwar meist
unter Berlicksichtigung eines Pauschalabschlages.

V1. Belspiel: Gebdbiihrenberechnung fiir CHG mit drei Teilhabern
(A, B u. 0):

w o




i p on
I. Priifung und AbschluB (WPGebQ)

1. Wertgebilhr (Bilanzsumme3438712 DM) § 4 WPGebO DM 210,-
2. deitgebiihr (8 Tage je 60,- DM)§ 3 WPGebO DM 480,-
DM 690,-

I1. Steuerberatung (PrLandGeb0 Art.8,11)
l. Umsatzsteuererklirung (Umsatzsteuer: 20 000,-

DM) 3/10 15,60
2. Gewerbesteuererklirung (Gesamtgewinni90 000, -

DM) 8/10 118,40
3¢ Einkommensteuererkliirung (Gewinn: je 30 000,- DM)

fir Gesellschafter A 8/10 57,60

fiir Gesellschafter B 8/10 57,60

fiir Gesellschafter C 8/10 57,60
4, Vermbgensteuererklirung

fiir Gesellsohafter A (Vermigens 62 000,- DM) 8/10 99,20

fiir @Gesellschafter B (VermSgen:109 000,- DM) 8/10 137,60

fiir Yesellschafter € (Vermsgen T4 000,- DM) 8/10 108,80

Se Veranlégungsprufung

Umsatzsteuererklirung (Steuer: 20 000 DM) 3/10 15,60
Gewerbesteuererklirung (Steuerbetrag: 10 384 DM)
5/ 10 18, =
Einkommensteuererklirung (Steuerbetrag je Gesell-
schafter 15 283,- DM, also 3mal %/10) 664
Vermigensteuererklirung
fir Gesellschafter A (Steuerbetragt 277,- DM) 5/10 2 450
fir Gesellschafter B (Steuerbetrag:630,- DM) 5/10 4y
fiir Gesellschafter ¢ (Steuerbetrags 367,- DM) 5/10 , T
e DM 1 451,50
Pouschal-Abschlag 10% 145,15
DM 1 306,35

Die Jahrespauschalgebiihr stellt sich mithin zbgerundet guf 1300 DM.

loh hebe die vorstehend wiedergegebene Art der Gebihrenberechnung in
Steuersachen schont seit einigen Jahren praktiseh durchgefiihrt. Ins-
besondere die Anwendung der LandesGeb0 hat sich bewdhrt. Gleichwohl
bin ich mir dariber klar, dal sich #iber Einzelheiten z.B.iiber den Wert-

ansatz streiten 1§.Btl Rechtsanwalt Dr. sudhﬂff' Neheimﬂﬂﬁstm

_-—_*_

Anmerkungens 1,2,3




1) Diese Gebiihrensitze aus einer Gebﬂhrenordnung fiir eine Buch=

und Ireuhandstelle, die VDBGeb0 und die WPGeb(0 sind -neben °
welteren Geblihrenordnungen-~ abgedruckt bei Kiehl, Die Gebith=

rensfitze fiir Wirtschaftspriifer, Blicherrevisoren, Steuerberater,

Treuhand- und Sevisionsgesellschaften, Handwerksbuchstellen,

Buchsachverstindige, Helfer in Steuersachen und Dipl.Landwir-
te (Ludwigshmfen), sowie bei Wosehler-Schmitt, Gebilhrens&itze

filr Wirtaschaftepriifer, Biicherrevisoren, Steuerberater, Helfeér
in Stemersachen und verwandte Berufe (Mannheim).

2) Ebenso die GebO des fr.Verbandes wissenschaftlicher Wirt-

3)

So auch Megow, DR 44, 774, und "Richtlinien fiir die Ausiibung
des Anwaltsberufs" (Aufgestellt von der Vereinigung der Vor-
stinde der Anwaltskammern der brit. Zone) Ziff.35 S.1ll.

aohaftsf und Steuersachverstindiger, vgl.auch Megow, DR 44,
404 und 746
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Dr. jur. WERNER APELT
WIRTSCHAFTSPRUFER FRANKFURT A M., den lS'Juli 1950'
Morfelder Landstrafie 32
Telefon 64934
Herrn Oberbiirgermeister !

Dr.Dr.h.c.BH.H e i m e r ich

Mannheilim J Mayer & SohnAG.

p—

Sehr verehrter Herr Oberbiurgermeister!

VonnHerrn Rechtsanwalt Dr.Mertenes erhalte ich heute den beifolgen-
den Brief.Wenn ich von Jhnen keinen gegenteiligen Bescheid er-
halte,werde ich darauf nicht antworten,such den Jhnen tbersandten
Briefentwurf nicht zur Absendung bringsn,

& Mit bester Empfehlung
Jhr sehr ergckener

1l Anlage







Dr. FRITZ MERTENS )

Red i nnd Nt FRANKFURT A, M., den 13, Juli 1950
Friedrich Ebertstr. (frither Kaisersir.) 28

Dl'. G E O R G K A P P U S Eingang Neue Mainzerstr. 29

Rechtsanwalt | . /*
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Femsprecher: 78013 * . *
Postscheckkonto: Frankfurt-M. 4120
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Dn FRITZ MERTENS o
Rediesanivale und Notar FRANKFURT A. M., den 15, Jul
Friedrich Ebertstr. (frither Kaiserstr.) 28

Eingang Neue Mainzerstr, 29

Dr. GEORG KAPPUS

Rechtsanwalt
Fernsprecher: 78013 idole ® L
Postschedkkonto: Frankfurt-M. 4120
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15 Juli 1950

Dr. jur. WERNER APELT

WIRTSCHAFTS PRUFER FRANKFURT A M,dn 13.,Juli 1950,
Morfelder Landstrafie 37
Telefon 64934

Herrn Oberblirgermeister
Br.Dria.c.B.B ¢ 1 mer i e h

Mannheimnm Betr;J.Mayer & Sohn A.G.

1 e T —

Sehr verehrter Herr Oberbirgermeigter!

Soeben nach Elmwurl meines heutigen Briefes an Sie ruft mich Herr
Scheuber an und teilt mir folgendes mit:

Herr Dr.Mertens habe mich heute vergeblich zu erreichen versucht-—ich
war zu einer Sitzung--,um mich zu bitten,auf den Brief vom ll.cr.vor-
léufig nichts zu uniernehmen.BEs miisse nunmehr erst mit Jhnen eine ‘us-
sprache erfolgen,da man sufgrund Jhres Schreibens vom 19.Juni ohne
Riicksprache mit Jhnem nichts|litte unternehmen ktnnen,als im Sinne
des letzten Absatzes Jhres Briefes an Sealamander heranzutreten,was

Jja nun negativ ausgelaufen gel Herr Dr.lMertens liess lGbef Herrn Scheu-
ber weiter darum bitten,dass ich ihn anrufen mbchte.Bisher war eine
Verbindung nicat mdglich,vor morgen Nachmittag kann ich ihn nach Ausk
des Bliros nicht sprechen,

Zu Jhrer Orientierung beziiglich des ""Nichts unternehmen"” darf ich be
merken,dass Herr Dr.Mertens iiber Herrn Scheuber dariuber unterrichtet
ist,dass ich vor einiger Zeit schon gedussert hatte,die wache wiirde
mir alimdhlich zu dumm,und wenn wman nicht bald zu Ende komme,wiirde lca
die “ache meinem Anwalt,Herrn Dr.Schiffer,udbergeben,letzteres ist na-
turlich durch die mit Jhnen gehabte Rickspmche aberholt,.

Ich wollte nicht versaumen,Sie von Vorstchendem in Kenntnis zu setzen.
Mir scheint,dass Herr Dr,Mertens inheltlich mit dem von Dr.Ksppus
diktierten Brief nicht ganz cinverstanden ist oder er nachiraglich
anderer Auffassung geworden ist.Nachwievor sehe ich keine Veranlassung,
Herrn Dr.Mertens noch Herrn Schauber tber die mit Jhnen gehabte Ans-
sprache zu unterrichten,wenn ich mich dicsbezuglich auch nicht beson-
ders wohl fihle. Es wird sich hoffentlich ein Weg finden lassen,dass
ich vor allem nicht mit Herrn Scheaber in Krach komme,den ich person-
lich ja sebhr schatze,

Mit bester Empfehlung
Jhr sehr e rgebener

/ (O,
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15, Juli 1350

Dr. jur, WERNER APELT
WIRTSCHAFTSPRUFER FRANKFURT A M, dn 13 .Jduli 1950,

Mérfelder Landstrafie 37 TE;'l & 6 49 34 @

Herrn Oberblirgermeister
DreDrebheceHerppann H e i m e r 1 ¢ h

Mannhein Betr;J.Mayer & Sohn A.Ge.

e

Sehr verehrter Herr Oberbtirgermeister!

Von Herrn Dr.Mertens erhielt ich das beiliegende Schreiben nebst
Anlage.Die in dem Schreiben,das nach dem Diktstzeichen von Herrn
Dr JKappus ausgeht,vorgeschlagenen Wege fiihren zu keinem praktischen
Resultat.Ich habe vor,Herrn Dr.Mertens laut Anlsge zu antworten,
halte aber d ie Absendung bis zu Jhrer erbetenen Stellungnshme zurilicke.

Ich Dbegrisse Sie

mit bester Hmpfehlung

Jhr sehr ergebener,”

_§_ .&I’lli:},g en f f __._.:'
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Dr. FRITZ MERTENS

Rechtsanwalt und Notar

Dr. GEORG KAPPUS

Rechtsanwalt

Fernsprecher: 78013
Postscheckkonto : Frankfurt-M. 4120

FRANKFURT A. M., den 11. Juli 1950
Friedrich Ebertstr. (friher Kaiserstr) 28
Eingang Neue Mainzerstr. 19

Dy /1
o L F, ket W

DI'- j'l.lI‘. ‘-r::f"lEI' é}l- e l .t ?
~Firtschafitsprifer-

Sehr geehrter Herr Dr. Apelt !

Aul nein Schreiben an den Xolle ‘en Zutt von
30.6.50 wejen Threr Honoraransrriiche habe ich d
abschrirftlich anlie rende Schreiben ernalt n.

wir befiirchtet haben, ist also eingetreten:
Salamander lehnt, so lanze nicht eine neue Rech-
nunz von Ihnen gzestellt ist, jede Zahlung ab. Mei-
ner Ansicht nach muss jetzt zuniichst Salsander
mitgeteilt werden, dass Sie %eine neue Rechnung
stellen konnen, weil die alte Rechnung richtis ist,
und es in jeder Sache nur eine richtige Rechnung
geben kann. Weiter milsste Salamander aufgefordert
werden, den ziffermmissiz von Ihnen nicht zu nennen-
den Betrag zu zahlen, den Sie Ihrer ilfeinunz nach
mindestens fordern konnen mit klarem Yinveis larauf,
dass Sie sich ihre weiteren .nspriche vorbehalten,
zleichzeitig wire der Progzess Tir Jen Fall der Ticht
zahlun; dieses Betrajes anzudrohen.

enn oalamander daraunf hin den reforderten Se-
traz nicht zahlt, lieszt das Tostenrisiko bei 3alaman
der. Auf alle Fille =lisste 3aloander in einem et-
wal:en Prozess diesen Betra: sofort anericennen, um

die Toscenlast zu verneiden (ver-l. Baumbach ZP0.
- D -
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h\ 12. Juli 1950

Herrn
Robert von Hirsch
Basgel

ﬁgﬁgelagasse 55

Sehr verehrter Herr wvon Hirscht

Ich bestidtige den Empfang Ihrer Schreibem vom 10. Juli.

-f- in der Anlage Ubersende ich Ihnen Abschrift eines Briefes,
den Herr Dr. Apelt am 8. Jull an mich gerichtet haet, mit ver-
schiedenen Beilagen.

Es kann kein Zweifel dariiber bestehen, dal Herr Dr. Apelt,
als er die Rechnung ibexr 23 000 M ausgestellt hat, recht toricht
gehandelt hat, aber fir unanstindig halte ich ihn nicht. Herr
Dr. Apelt ist meines Erschtens ein Opfer seiner Gutmitigkeit
geworden und dem Druck erlegen, den die Herremn Scheuber und
Dr. Mertens auf ihn asusgeiibt haben. Er glaubte vielleicht auch,
da’s auf diese Weise eine eventuelle Honorierung Scheubers am
einfachsten geregelt wiirde. Aber wie man Herrm Dr. Apelt auch
beurteilen mag, jedenfalls kann man jetzt von Salamander nicht
mehy als 12 420 M fordern. Nach dem mit Salamander abgeschlos-
senen Vergleich steht diese Forderung Ihnen au, nicht Herm
Dr. Apelt. Salamander muB Ihnen die Kosten des Herrn Dr. Apelt
ersetzen. Schuldnexr gegeniber Dr. Apelt sind Sie. Im Prozess
miilten alsgo Sie den Betrag einklagen, den Salamander sich wei-
gert zu leisten, Wenn Herr Dr. Apelt eine Forderung gegeniiber
Salamander hidtte erwerben sollen, damn hétte im Vergleich ste-
hen milasen, daf Salamander an Herrn Dr., Apelt die Kosten der
Priifung zu bezahlen hat. Das wire damn ein Vertrag zugunsten
eines Dritten gewesen. Aus dem jetzigen Wortlaut des Vergleichs







V4 Herrm R. von Hirseh, Bassel 12. Julli 1950

kann man aber nmur herauslesen, daf Salamander Ihnen die EKosten
za ersetzen hat, die Sie an Herm Dr. Apelt leisten milssen. Es
diirfte gut sein, mit Ihrem Schreiben an Herrn Dr. Mertens ab-
zuwarten, bls Herr Dr. Zutt sich geduBert hat. Ich bin sehr
indigniert liber die wenig korrekte Haltung des Herrm Dr. Merxr-
tens. Zu gegebener Zeit werde ich ihm das auch recht deutlich
sagen.

. it verbindlichen GriiBen
bin ich Ihr ergebener

2.) %.V. 14 Tage

K
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so wirde ich ihm Je nach Ausfall der Antwort von Zutt,
sobald er mir Kople davon schickt, scnreiben, dass ich
Ihnen die weitere Behandlung der Angelegenhelit, soweit
sie micn betrifft, iibertragen habe, und ihn bitten,
nicht menr einzugreifen.

Die D, 1V00,.~-, die Dr., mertens s.Zt, Herrn Apelt
bezahlt hat, sina im sinverstindnis mit mir bezahlt wor-
den, da ™ertens mir sagte, Dr, Apelt verlange einen v’-
schuss, ich habe mir damals vorbehalten, dass dieser Be-
trag bel der endgiiltigen Abrechnung verrechnet werde.

Wenn Sie es filr richtig halten, konnte ich iibrigens
Dr. dertens auch schon jetzt gleich schreiben, ohne die
Antwort von 4utt abzuwarten??

Ich freue micn, zu horen, dass Sie eine {(wenn such
nur kurze) schone Ferienzeit hatten, una hoffe, dass auch
Ihre verehrte Yrau Gemanlin von ihrer Heise nach London
befriedigt sein wird.

Mit verbindlichen Griissen

1hr sehr ergebener

Y . basel, den 1V, Julil 1950,

ROBERT VON HIRECH

-
H

11950

Herrn Dr. Hermann Heimerich,
Friedrichsplatz 1,

wappheim,

Sehr geehrter Herr Doktor,

In der Anfelegenheit Apelt erhielt icn ihre gefl. Zu-
schrift vom 8.Juli. Herr Dr. sertens hat mir am 1.Juli ohne
einen Begleltbrief die Abschrift seines Bbriefes an Sie und
an Dr. Zutt geschickt, Welteres habe ich von ihm in der Ange-
legenheit nicnt gehort.

Ich kenne weder Herrn Apelt nocn Herrn Scheuber, Ich
muss aber sagen, dass das vorgehen von Dr. Apelt, derart,
dass er rundweg Du,l0'000,-- fir einen Dritten in nechnung
stellt, weder klug noch anstindiz ist.

lhre Frage, wie die Angelegenheit weltergehen soll,
kann ich nicht recht beantworten, ehe die aAntwort von Lr.Zutt
auf den Prief von “wertens eingelaufen ist. Wahrseheinlien
wird man dann Dr.Apelt empfehlen miissen, die Differenz
zwischen dem von balamander gebotenen betrag und seiner re-

.Quzierten Forderung von uM,1242Y.-- einzuklagen. &r wird aber

in diesem Prozess keine ihm wohlgesinnten Richter finden,
w¥enn die urspriingliche Ueberforderung so klar zutage liegt.

Mich interessiert dabei mur, wie meine Steliung sein wird,
Ich bin mir dariiber nicht recht klar,

An Herrn Felstmann habe ich heute Abschrift des ihn ne-
treffenden Absatzes von peite 2 lhres briefes geschickt und
ihn gebeten, mir kurz zu kabeln, was er dazu zu sagen hat., Die-
se Antwort solite noch im “aufe dieser Woche hier eintreffen.
Ich werde sie Innen gleicn wel tergeben,

Was das unerbetene tingreiten von vr. mertens betrifft,







I 10, Jy1i 1950

Dr. jur. WERNER APELT :
 WIRTSCHAFTSPRUFER D FRANKFURT A. M., den 8.Juli 1950.

Morfeldes Landsirafe 32
Telefon 64934

Herrn Oberburgermeister
Dr.Dr.h.c. Hermann Heimerich,

Mannhein
Friedrichsplatz,
Fuirstenberghaus.

Sehr verehrter Herr Oberbiirgermeister!

In der Anlage uberreiche ich Ihnen geméss unserer ge-
strigen Absprache:

1. Ermachtigungsschreiben des Amts fiir Vermdgenskontrolle
und Wiedergutmachung, Offenbach, vom 27.7.1949, gerich-

tet an Herrn Dr.Mertens,

2. Durchschlag meines Schreibens an das Amt flir Vermbgens-
kontrolle, Offenbach, vom 1.7.1950,

3. dessen Antwort vom 6.7.1950,

4. Durchschlag meines Schreibens an Herrn Dr.Dieterich,
Disseldorf, Geschidftisfihrer des Instituts der Wirt-
schaftsprufer, unserer Spitzenorganisation. Antwort
hierauf habe ich noch nicht erhalten. Mit Ricksicht auf
die Vorbereitungen der vom 12.bis 14.Juli in Munchen
stattfindenden Fachtagung uind der Konstitulerung des
Grossfachrates der Wirtschaftsprifer werde ich mogli-
cherweise erst in einiger Zeit die Riickdusserung erhal-
ten., Wie ich Ihnen mitteilte, habe ich aber inoffiziell
Mitteilung, dass die Anwendung der @Geblhrenordnung des
Treuhandverbendes im vorliegenden Falle in Frage kommt.

5. Abschrift meiner Rechnung fiir meine Gutachtertdtigkeit,
s0 wie ich sie Herrn Schegpber vorgelegt hebe. In ihr
ist die Wertgebiihr nur nech der Gebiihrenordnung des
VDB (Verein Deutscher Blicherrevisoren) in Ansatz ge-
bracht, die ganz wesentlich niedriger ist als die des
Treuhandverbandes.

Ich erklarte Ihnen, dass ich unabhidngig von der Stel-
lungnahme des Instituts der Wirtschaftspriifer iiber die hierx
zulassige Anwendung der Gebitthrenordnung des Treuhandver-
bandes meinerseits nur einen Honoraranspruch in Hohe von
DM 12.420.- erhebe. Gegen Zahlung dieses Betrages erteile
ich Ausgleichsquittung sowohl Herrn v.Hirsch gegeniiber als
auch gegenitber der Salamander A.-G.

Ich habe keine Veranlassung gesehen, Herrn Rechtsanwalt
Dr.Mertens von der mit Ihnen gehabten Rucksprache zu unter-
richten. |

Absprachegeméss wollen wir zundchst die Stellungnahme
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! Dr.jur. WERNER APELT, Wiriscaflspriifer, Frankfurta. M.

Herrn Oberbiurgermeister o
Dr.Dr.h.c.Hermann Heimerich  Bat .~

der Salamasnder A.-G. zum Schreiben des Herram Dr.Mertens
an Herrn Rechtsanwalt Dr.Zutt, Stuttgert, vom 30.6.50
abwarten.

Ich danke Ihnen verbindlichst fir Ihre Bemtihungen
in meiner Honorar-Angelegenheit und begriisse Sie

mit bester Empfehliung

Ihr sehr ergebener
;f

o Anl]lagen|
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Abschrift.

Amt fir Vermogenskontrolle Offenbach a.M., den 27.Juli 1948.
und Wiedergutmachung Kaiserstr.16.
Offenbach am Main Dikt.Z.:M/Se.

Civilian Agency Head

Herrn
Dr.Fritz Mertens,
Rechtsanwalt und Notar,

Frankfurt a.M,,
Niedenau 47.

Betr.: VG-1961-215 Fe.Mayer & Sohn A.-G.,0ffenbach/Main,
und Riickerstattungssache Robert von Hirsch gegen

In Erledigung Ihrer Anfrage vom 5.7.49 werden Sie hierdurch
erméchtigt, den Wirtschaftspriifer Dr.Apelt, Frankfurt/M.,Mér-
felder Landstr.37, mit einer Buchprifung bei der Firma Mayer
& Sohn A.-G,,0ffenbach, zu beauftragen. Die Prifung kann nur
im Rahmen des durch das Vermogenskontrollrundschreiben Nr.1
in der Fassung vom 19.2.48 festgelegten Umfanges erfolgen.

Die Priifungsbefugnis erstreckt sich nicht auf die Betriebs-
buchhaltung sowie auf die Verfahren. Das Amt ist nicht in der
Lage, Ihrem Wunsche auf eine Prifung bei der Fa.Salamander
A.-G., Kornwestheim, zu entsprechen, da die Zustandigkeit des
Amtes hierfiur nicht gegeben ist.

Die Kosten der Prufung sind von Ihrem Auftraggeber zu tragen.

gez.M a h r

Amt fur Vermogenskontrolle und
Wiedergutmachung in Offenbach/M.







Abschrift
o

Dr. jur.Werner Apelt Frenkfurt/M., 1.Juli 1950.
Wirtschaftsprifer

An das Amt fiir Vermdgenskontrolle
und Wiedergutmachung,

Of fenbach,
Keiserstr.i16.

Betr.: VG - 1961- 215 Fa.Mayer & Sohn A.-G.,0ffenbach und Ricker-
stattungssache Robert v.Hirsch gegen Salamander A.-G.

Unter dem 27.VII.1949 hat Ihre Dienststelle Herrn Rechtsanwalt Dr.Mer-
tens in Frankfurt a.M. die Erméchtigung erteilt, mich »mit einer Buch-
prifung bei der Firma Mayer & Sohn A.-G.,0ffenpach,zu beauftragen.»

Zwischen den Parteien ist ein rechtskréftiger Vergleich abgeschlossen,
jnhaltsdessen u.s. die Salamander A.-G. »»die Kosten der Buchprifung
in Offenbach iibernommen hat.»» Die Salamander A.-G. stellt sich nun
auf den Standpunkt, dass sie lediglich die »Kosten déiner Buchprifungs
zu zahlen habe, da eine andere Ermichtigunz seitens Threr Dienststelle
. nicht erteilt sei. Tetsdchlich habe ich in mehrmanatiger Arbeit um-
fangreiche Gutachten iiber alle diejenigen Fragen erstattet, die im
Raehmen der Rickerstattung filir den Antragsteller von Bedeutung waren.

Bei meiner seinerzeitigen Riicksprache mit dem Herrn Leiter des Amtes,
Herrn Mahr, wurde mir der Inhalt Ihres Schreibens vom 27.7.49 mnoch
unter Hinweis euf die entsprechenden Ausfiihrungen im Mitteilungsblatt
Nr.5/6 vom 15.4.1948 erléutert. Sinngeméss kann es sich bei der von
Threr Dienststelle erteilten Ermachtigung doch nur um eine »Biucher-
einsicht» handeln, die die Grundlage und Voraussetzung fir eine Gut-
aschtenerstattuns bezw, fiir die Kenntnisvermittlung all derjenigen
biicherlichen Unterlagen --mit Ausnahme von Abs.2 Ihres Schreibens--
bilden, wie sie im Art.35 des Rickerstattungsgesetzes als Auskunfis-
pflicht niedergelegt sind. Eine »Buchpriifung» im technischen Sinne
einer w»Wirtschaftsprifungr ist ja etwas ganz anderes als eine »Bu-
chereinsicht»; eine Buchpriifung ist von mir weder vorgenommen noch
lag sie im Sinne des Hérrn v.Hirsch.

Ich ware Ihnen fiir eine Mitteilung dehin verbunden, dass auch seltens
des Amts die erteilte Ermachtigung im Sinne einer »Buchereinsichts
. zu verstehen ist.

Ds in anderer Ssche mit dem Herrn Leiter des Landesamtes fur Vermo-
genskontrolle in Wiesbaden eine Besprechung am Sonnabend den 8.Juli
vorgesehen ist, wédre ich Ihnen dankbar, wenn Sie es ermoglichen koOnn-
ten, mir die erbetene Riickausserung noch vor diesem Termin zuzustel-
len, weil mich das der Notwendigkeit enthebt, den Herrn Landesamts-
leiter auch noch in dieser Sache anzusprechen.

Mit Dank fir Ihre Bemlhungen zeichne ich
mit vorziglicher Hochachtung
cez.Dr.W.Apelt

Freiumschlag.







Abschrift.

Amt fir Vermogenskontrolle Offenbach a.M., den 6,duli
und Wiedergutmachung Kaiserstr.16 1950.
Orffenbach If.Ns Dikt.Z.:Schw/Se.

Civilian Agency Head

Herrn Wirtschaftsprifer
Dr. 4 SISt =

Frankfurt/M, Mérfelder Ldastr.37.

Betr.: VG-1961-215 Fa.Mayer & Sohn A.-~G.,0ffenbach/M.
Bezug: Ihr Schreiben vom 1.Juli 1950.

Die mit Schreiben vom 27.7.1949 an Herrn RA Dr.Mertens erteilte
Ermachtigung, Sie mit einer Buchpriifung bei der Firma Mayer & Sohn
A.-G.,0ffenbach/M., zu beauftragen, kann sich nur auf eine »Biigher
einsicht» beziehen. Es wird zwar in angefiihrtem Schreiben der
Ausdruck »Buchpriifungr verwandt, dieser war Jjedoch nicht im
technischen Sinne einer Wirtschaftspriifung aufzufassen. Die
nBuchprifung» im Sinne einer sWirtschaftsprifung» liegt dann

S vor, wenn der Auftrag dahingehend lautet, dass sédmtliche Biicher
und der gesamte Schriftverkehr eines Unternehmens einer Priifung
zu unterzlehen sind., ~

Eine Priufung jedoch, die lediglich beispielsweise die Grundlagen
fir eine Gutachtenerstattung schaffen scll und daher mit Ein-
schrankungen in Auftrag gegeben wird, wie dies much im Schreiben
vom 27.7.1949 an Herrn RA Dr.Mertens zum Ausdruck kommt -wonach
sich die Prufungsbefugnis nicht auf die Betriebsbuchhaltung und
die technischen Verfahren erstrecken soll-- kann nur als eine
nBichereinsichtr gedewtst werden.

Grundlage des Schreibens vom 27.7.1948 an Herrn RA Dr.Mertenms
war, wie allen betelligten Herren bekannt war, das Mitteilungs-
blett Nr.5/6 vom 15.4.1948.

gez., M a h r

. Amt fir Vermogenskontrolle
und Wiedergutmachung in Offenbach/Main.
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Absehrift.

Dr. jur. Werner A p e 1 t Frankfurt/Main, 1.Juli 1950.
Wirtschaftsprufer
Herrn Vertraulich!

Dr. Dietericech,
Disseldorf,Cecilienallee 36.

Sehr geehrter Herr Dr. D i e t er ich |

In einer strittigen Frage, nach welcher Gebuhrenordnung ein erstat-
tetes Gutachten in einer ﬁﬁckerstattungssaehe berechnet werden kann
gestatte ich mir, Sie um die Freundlichkeit einer Stellungnahme

zu bitten.

Es handelt sich um eine grosse Aktiengesellschaft, deren Allelin-
aktiondr Mitte 1836 die Aktien flir einen Preis von RM 7.500.000.-
an den Ariseur verkauft hat. Durch rechtskriftigen Vergleich behalt
der Ariseur das Werk und hat sich zu einer Nachzahlung von einschl.
Nebenkosten DM 3.900.000.- verpflichtet.

Bei der Auftragserteilung ist ein bestimmtes Honorar nicht verein-
bart. Ich habe an den diversen Gutachten iiber 3 Monate gearbeitet
und allein Stiick 19 wlrtsohaftsprﬁfungs— und finanzamtliche Pri-
fungsberichte durcharbeiten miissen, insgesamt schatzungsweise
3.500 Blett Material. Der Erfolg des Gutachtens ist der Vergleich.
In letzterem hat der Ariseur meine Kosten ilibernommen. Da die Wirt-
schaftsprifergebiihrenordnung fiir die sehr viel schwierigere Tatig-
keit eines Gutachters ausscheidet, kenne ich keine andere Gebuh-
renordnung als die deg Verbandes Deubscher Revisions- und Treuhand-
gesellschaften, Treuhandverband e.V., die ja mindestens analog zur
Anwendung Lommen nuss. Berechnet habe ich pro Arbeitstag den Min-
destsatz von DM 60.- und 15/10 Wertgebiihr gemass C Ziffer 5-8 der
Gebliihrenordnung des Treuhandverbandes unter Zugrundelegung der
Aktivseite der DM-Eroffnungsbilanz, die ich noch besonders aulge-
stellt habe, die allerdings vom Ariseur in einer Reihe von An-
satzen offenbar nicht anerkannt wird.

Die Anwendung dieser Gebilirenordnung wird seitens des Ariseurs be-
stritten, weil es einmal nicht iiblich sei, diese GeblUhrenordnung
und die Rlchtllnlen des Treuhandverbandes fir eine Gutachtertatig-
. "~ keit zugrunde zu legen und sodann, weil der Treuhandverband keine
Wirtschaftspruferorganisation, sondern eine Vereinigung von uber-
wiegend mittleren und kleineren Revisions- und Treuhandgesellschaf-
ten und seine Gebﬁhrenordnung keineswegs verbindlich sei.Dass sie
noch in Gliltigkeit ist, ist Jja wohl zwelfellos, sie ist noch in
dey September 1948—Ausgabe der Biicherel fur Wirtschafts- und Steu-
errecht Verlag Friedrich Kiehl GmbH. Ludwigshafen abgedruckt.
Ueber die Bedeutung des Treuhandverbandes eriibrigen sich Ausfih-
rungen.

Wenn wir nun auch grundsdtzlich Qualititsunterschiede im Wirt-
schaftspriiferberuf nicht kennen, so habe ich doch auf folgendes
hingewlesen, weil nach den Geschaftsbedingungen des Treuhandverban-
des auf das Leistungsprinzip im Hinblick auf fachliche Ausbildung
und erworbene Kenntnisse abgestellt wird. Wichtig_ ist hierbeil, dass
die Gebiihrenordnung des Treuhandverbandes gemass § 23 mit Wirkung
vom 1.Juni 1936 in Kraft getreten ist, also nach der Einrichtung
des Berufs eines Wirtschaftspriifers:

Ich war bereits mit 30 Jahren Vorstandsmitglied eines schwerindu-
striellen Werkes des Stummkonzerns, anschliessend 8 Jahre Bank-
direktor in Diisseldorf, wurde am 2.1.1930 als Hauptsachverstandi-

ger der Staastsanwaltschaft und des Untersuchungsrichters in den







-,

Favag-Prozess berufen, habe massgeblich aufgrund des Favag-Ma-
terials an der Ausarbeitung der Aktiennovelle 1931 mitgearbei-
tet, war Mitglied des Bankenfachausschusses des Instituts in
Berlin, Mitglied des Disziplinarausschusses in Frankfurt. Nach
meiner Riickkehr nach Frankfurt war ich Verwaltungsratsmitglied
der Hesgsischen Berufskammer und bin Mitglied des Zulassungs-— und
Priifungsausschusses beim Wirtschaftsministerium in Wiesbaden.
(Bei der letzten Sitzung in Frankfurt hatte ich das Vergniigen,
Sie personlich kennengelernt zu haben.) Wéhrend meiner durch
die NSDAP erzwungenen Niederlegung meiner Wirtschaftspriferta-
tigkeit Ende 1937 war ich Vorstandsmitglied einer unserer gross-
ten pharmazeutischen Grosshandlungen und Verbandstoffabriken,
der F.Reichelt A.-G. in Breslau.

Ich habe aufgrund meines Werdegangs darauf hingewiesen, dass
ich ohne Arroganz flir mich in Anspruch nehmen kann, die Voraus-
setzuncgen des Leistungsprinzips, wie es die Geschaftsbedingungen
des Treuhandverbandes voraussetzen, zu erfillen. Damit ergibt
sich nach meiner Auffassung zwangslaufig, dass ich in Ermange-
lung einer bestimmten Vereinberung und weiterhin in Ermangelung
einer anderen einschlagigen Gebihrenordnung nach der des Treu-
handverbandes ligquidieren kann. Dabei hatte ich an sich die
Wertgeblihr mehrfach nach den Geschaftsbedingungen ansetzen kon-
nen, wiahrend ich tatsédchlich nur einmal sie in Ansatz gebracht
habe, noch dazu unter Zugrundelegung des Mindesttagessatzes.

Ich glaube, Ihnen den Sachverhalt ausreichend geschildert zu
haben, so dass Sie in der Lage sein dirften, mir anhand Ihrer
Erfahrungen raten zu kdénnen, ob ich auf der Anwendung der Treu-
handgebihrenordnung bestehen kann. Ich méchte nach Moglichkelt
einen langwierigen Prozess vermeiden.

Der erbetene Rat ist fiir Sie selbstverstandlich unverbindlich.
Oder erteilt das Institut grundsatzlich fiir Fragen wie der vor-
liegenden gutachterliche Auesserungen?

Fiir eine baldige RiickZusserung ware ich Ihnen sehr verbunden
und begriisse Sie mit verbindlichstem Dank im voraus

mit kollegialer Hochachtung!

gez.Dr.Werner A p e 1 t
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Abschrift.

Rechnungeg

fiir Gutachtertatigkeit in der Riickebstattungssache

J. M a y er & Sohn A.-G.

Arbeitszelit.

Juli 1949 9 Tage
August » 28 2
September 1949 20 ”
Oktober 2 19 A
81 Tage

pro Teg DM 80.-& DM 10.-Fahrtkosten,
Spesen und Auslagen

Vertzebiihr nach ObJjekt 16.800.000.-
Aktivseite der von mir aufgestellten
DM-Ersffnungsbilanz)

15/410 VDB Geb,.0Ordg.

Auslagen: lt.Anlagen
Auslandsporto
3% Unsatzsteuer a/ 12.059.-BM

Nicht in Ansatz gebrecht ist die vollstandige

DM %7.290.-
n 4-494-“
” 240, =—
” 35, -—

72 361-'—
DM 12.420.-. _

e

Aufstellung der DM-ETdflnungsbilanz mit Erlauterungen.
Laut Vereleich v.Hirsch-Salamander A.-G, tvbernimmt letztere

meine Kosten.,

Ffm.; 12.II.1950.

gez.Dr.W.Apelt
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lmmal &if Hermm Or. Apelt allein mu prechan. Joa bat sich
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bal dor Nahilderung dor Verbiltaisse auf ssiren Anvslto-
kollegen Yeormm Or. Lertens kelne RUskpieoht nshoen.

1.) Sop suniichet die Perncn dee Herrs Scheuber, der 1n dlese
lache wesenilich berelinsp ielt, angelt, oo handelt e sich
Uz eliven larrm, der Dundschruder wvun Marm Ir. lertens
1ot und aaf Versnlessung von Herm r. Sartens longesre
Sl bal dar Pa. Nger & Dol:m In Offenhech geardeitet
EaS. Updter Lat sioh Herr Scheubur wisder dem Treulhand-
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tore Enlassang als Tirteahalteortfor sa erflillen, dar
Form nach Stip L1a8, sihrend er in "irkiloikedt gar nloks







Pearam 2. van Birosh,. Pasel 8.7.19%

fAr 1 arveitet, condern sine algenen Zeschilte -~ go-
wizssrzalen als So'warsardeliter -« detreidl. Verra Scheuder
kouxt o8 malt@riliol favwafl sn sa verdisses, wobel ar sich
dar Mirderung seines Mundesbruders Iy, Mertens erfreutl.

In day Jupgeieganinit der Tralurg dar Mo, Aagor & Join
el Baryr Johsubder Nertm By, Apolf kaum elne ille gelolisted.
By fuanglarte siganilieh nur als Kittelmpersan swischan
Herm Or. Sertens uad Serrs Y. Apelt. In IBriges soleist
shor YNerr Dobsuber Sermm Ilw. Fertens beli der Jearbe! tung
Iurer Makeratattungasange lageahell, instesindeare ol der
ieseldung weoemillieh unteratitet & Naben. AuSordex hat
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Anwessnbeit in Penkfart ler dle Verhiliniose deul der Pa.
lager & Dokm und iber die schweboende Frifung dusroh Reyrm
. Apelt pemprochan. e fSerr . Apelt alr mitteilts, soll
dxbhed Serr Mlstomnn llermn Schesber molurfash gesogt hsben,
dall seline Hitarbalt wertvoll asel und honoriert serden wilrde;
Sie wirden sich 1o dleser Frage sioxt Xisinlich selpen,

Pach Dessdigeng seliner TECigkedt has Verr Dv. pels
eine Liguidation aafpewtellt, bel der or muf dan Detrug
vour 4 12 420~ usmt. UVlssar Metrag oolat adah sus folgam-
den UAnsgelycates suswm Ul

Seitgebikyr I'itr 81 Arbeitutage 7 290.- »
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Unastisstenss 3o1.~- 2
Me Ouzme srgidt visder 12 420.- 0

- W @ et .

Vou disser Liguldaticashervobhnueg erfhiiel$ llerr Joheuber
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in Rimverstindnis »xif Serrn . Hoxtens veranlanast, dad Serr
Ir. Apelt suine Mecmumg m rvnd 10 OUO W exrbiint, dandid dlowe
10 000 W Sermn Debhoubar sagete kossas sol . os. Sery Uy, Apell
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selbat 1 000 B wn Serrwm . Apelt basahit, daven hat Ve
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Z.) Yis w0l) &ie Jeabe mum welltergehen?

Owwohl 10b den Daan bokasnnten Rrief vom 195. Juni 1990
an Nexem Dr. Apelt gecchyieben wnd Horm Ix. Yertsns olne
. Abookrift dispos Friefes (bersandt habe, hat lHerr v, Nerteus
sioh uieoht veranlass) gosahem, ssios Nigkinadt adiaearten
oder =it selnes Yariretery leryn Jr. Otio s sprechan, som-
durn S5t sllein 2it Verrm Sr, Apelt varhiandelt ond bat damn
im Aasahliui an disse Yertandlang den shechypiltlich bedlle-

- genden Fxdef wom J30. Juni 1950 sn Sermm . Eutt gosandt.
e Avschrilt dlecuns Nrisfes hat wiy ey . Barions =d%
- dn: sheobriftlioh helliggendan Seglel tsciugviben vem 1.7.5%0

therzdttalt. fHerr Dr. Deztana hat aloo selbet wisder iIn
Qlese Angolsgenhelt elngegriffen, obsobl ich wir, clner
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Yereinoharung =iV Itmen folgend, die Dohandiung der Ainge-
lagmubelt vordeialten hatte, s wird sur abrgwartean seln,
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Dr. FRITZ MERTENS \ _
i Rechtsanwalt und Notar FRANKFURT A. M., den 1« Jull 1950

Friedrich Ebertstr. (frither Kaiserstr) 18

Dl". G E O R G K A P p U S Eingang Neue Mainzerstr, 29
Rechtsanwalt
Fernsprecher: 78013 DI' M /B
a *

Postschedkkonto: Frankfurt-M. 4120
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362 030r. h.c. H., Heimerich,
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" Sk Sehr geehrter Herr Dr. Heimerich !
La )} | Gegtern waren auf meinem Bliro die Herren
—yzr
o 2o Dr, Apelt und Scheuber zusammen mit mir und
et TN e Bl Dr. Xappus. Herr Dr. Apelt legte Wert darauf,
A« A WHrr  ne e dass schon jetzt sofort etwas geschah, damit
{ ﬁh 3 A wenigstens ein Teil der J3Jebihren bezahlt wird,

‘ die, auch nach Auffassunz von Salamender, be-

. , 14 | rechtigt sind. In diesem Sinne hatten Sie ja
sich auch Herrn Dr. Apelt gegeniiber gedussert,
so dasgs dieser Brief zunichst einmal heraug-
rehen kann unbesgschadet der wexriteren Besprech-
ung, welche angeregt wurde und in welcher dann
versucht werden soll, einen Weg zu finden, da-
mit Dr. Apelt z2u seinem Gelde gelangt., Dr. Apelt
war der Auffassung, dass €s aweckmissig sei,
diese Besprechung ergt zu vereinbaren, wenn
Sie von Ihrem Urlaunb’ zur#ck sind. Lasgsen Sie
deshalb mir bitte Nachrieht zukommen, wann Ih-
re Urlaubstaze zn Ende gind.

Mit den besten Griissen
Thr
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Mannheim, den 29.6.1950
Dr.0./G.

1" An

Herrn Friedrich G r a b en s t e in

mit der Bitte, das anliegende Schreiben
des Herrn Dr. Werner Apelt v. 21.6.1950 Herrn
Oberbiirgermeister, Dr.Dr.h.c. He ime r i ¢ h nach
seiner Riickkehr aus dem Urlaub vorzulegen.
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Dr. jur. WERNER APELT

WIRTSCHAFTSPRUFER FRANKFURT A .M., de» <1l.Jduni 1950,
Mérfelder Landstrage 37
Telefon 64934

Herrn Oberburgermeister
Dr.Dr.h.c. Hermann Heimerich,

Mannheim, Betr.:Rickerstattungssache
——d.Mayer & Sohn A.-G.

Sehr geehrter Herr Oberbirgermeister!

Wie ich vom Biliro des Herrn Rechtsanwalt Dr.Mertens
hére, kommt er erst Ende der Woche zuriick. Ich halte es
fir richtig, erst mit ihm Rucksprache zu nehmen, bevor ich
dariiber schliissig werde, ob ich Ihre Riuckkehr abwarte oder
Herrn Dr.0Otto bemuhe.

Personlich bedauere ich, dass Sie mit dieser wenig
angenehmen Angelegenheit auwch noch befasst werden, aber ich

Yoffe noch immer, ohne Prozess einen zufriedenstellenden
Ausgang zu errelichen.

Mit bester Empfehlung

bin ich Ihr Ergebenster

Y[l
/,







Eirnschreiben!

Herrn Dr. B./Sch.
Robert von H i r s ¢ b

Bas el /Schweiz
npelzasse 55

Sehr geehrter Herr von Hirsch!

In Abweserheit desg Herrn Oberbdiurgermeisters
‘ Dr. Heimerich gestatten wir uns.gls Anlage die Herrn
Dr. Heimerich i{iberlasssenen Hsndakten in der Kostensache
Dr. Apelt zuriickzureichen.

Anl .

Mit hochechtungsvoller Begriiung!

(Dr.Becker-Bender)
Rechtsanwselt

Stark u umrandeien Teil selbst augfitllen!
i | Schaln nrginlug:auihaw ahzen !

‘ Emheierungsschem

sﬂﬁﬂ i Q% rrengen siche umseitig
zBEBOH ) L T e — o
| DM B | | DM
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20, Juni 50

Im Aufirage des lerrn Oberblirgermeister Dr, Heimesrich, der
sich z.Zt. in Urleud befindet, iiberwenden wir Ihnen in der
Anlage Abgchrift eines Schxeibens, das am 19, d.Ke HermVirt-
sch:ftspriifer Dr. Jur. Apelt zugegangen ist.

Mit hochachtungsvoller BegrilBung

Hﬂﬁ - d)
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Dr. FRITZ MERTENS .

Rechtsanwalt und Notar FRANKFURT A. M, den O
Friedrich Ebertstr, (frither Kaiserstr.) 28

DT. G E O R G K APP U S Eingang Neue Mainzerstr. 29
Rechtsanwalt

Fernsprecher: 78013
Postscheckkonto: Frankfart-M. 4120
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19. Juni 1950

Herrn

Wirtaschaftapriifer
Dre jurc Wernerxr A.pel't'

Frenkfurt a.m.

Mirfelder Landstr. 37

Sehr geehrter Herr Dr, Apelt !

| Als ich kiirzlich in Basel beil Herrn von Hirsch wer, hat er

' mich gebeten, il im Threr Angelegenheit, bezw. hinsicht -

lich des Anspruches aufl Kostenersatz gegeniiber Salamander

| zu beraten und die Sache mit Hilfe meines fritheren 3Biiros,

| Dr. Ot%o und Dr. Becker-Bender, evtl., durchzufechten. In
Bagel hette ich auch Gelegemheit, mit Herrn Dr. Mertens
fiber die Angelegenheit zu sprechen, wobel sich ergehb, daf
Ihre Mitteilungen und diesedes Herrn Dr. Mertens nicht vil-
lig tibereinstimmen. Ich glaube, daB es zuniichst notwendig
ist, iiber die anzuwendende Taktik gegeniiber Salamander zu
beraten. Ich hielte es fiir richtig, dal eine solche gemein-
same Beretung zwischen Ihnen, Herrn Ir. Mertens und mir,
begw. Herrn Dr. Otto stattfindet. Da ich ab morgen fiir et-
wa 16 Tage verreist bin, kann ich in dleser Zeit nicht zur
Verfigung s tehen. Wir milssen also die Beratung noch etwes
verschieben oder Hery Dr. Ctto miiBte mich bei dleser Bera =
tung vertreten. Ich bitte Sle, sich zu ZuBern, ob Sie zu
einer solchen Besprechung nach Kannheim kommen kbnnen.

Ich glsube, es mull unser erstes Bemiihen sein, die HOhe des
Streitwertes festzustellen, Salamander kann doch nicht jede
Zahlung verweigern, sondern hidchstens behaupten, da der an-
geforderte Betrag von 23.000.-- D zu hoch sei. Man wird
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Herrn Dr. Jjur. Werner Apelt, Frenkfurt a.lM,

also in gesigneter Welse smuniichst Salamander begzw. Herrn
Rechtsanwalt Lr. Zutt auffordern miissen, da8 fir Rechnung
des Herrn von Hirsch zunidchst der Beirag am Sie bezahlt
nerden soll, den Ssmlamender selbst filr angemesgen hiélt,
Hingichtlich des Restbetrages miiBte die erforderliche Aus-
einandersetzung stettfinden. Dicses Verfahren wiirde den Vor-
zug haben, daB Sie zundchst in den Besitz eines Teiles des
von Ihnen beanspruchten Betrages kimen.

Mit hochachtungsvoller Begriifung

bin ich Ihr ergehener
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Wennhein, den 5. Juni 1950

&

An das Biro Dr. O ¥t t o - Dr, Becker - sender -

T T T e A I NI S e T O A e S 1. T -

/B-.fﬂq_ﬁ.c,h/&m.- 72 $

I, Ich bitte in der Angelesenhelit "Kosten Dr. Apelt" einen

L1,

eigenen Akt anzulegen., Die bisher bei uns in dieser -
clie erwachsenen ‘litenstiicke liegen bei. Ferner liecen

. Akktenstiicke bei, die mir vorgestern Herr ven Hirsch in

Basel tiberselben hat, Diese Aktensticle miissen baldigzgst
wieder an Herrn von lirsch nach pasel zuricksesandt wer-
den., Vorher sind aber insowelt von unserem Biiro Ab -
gschriften zu nehmen, 2l1ls diese fbschriften zur “riin -
zung: unserer eigenen Akten in Sachen Dr, Apelt notwen-

diz sind.

Ich habe die Angelagzenheit Dr. Apelt in Basel zuerst mit
Herrn von lirsch und dann getreunt hiervon mit _lerr a.a.
9 ot r%ens, der eventalls nkch 5SHudel jekomzmen ist, be -
sprochen, Herr Dr. Mertens bestreitet die Richtigkeit
der Auslithrungen, die Herr Jr. Apelt gemscht ltat und die
in dea AXteavermerk des Herrn Dr. O t © o vom 31.5.50
niedergele,.t sind zu einem wesentlichen Teil. Insbeson -
dere will er nichts davon wissen, daB er, Dr, lMertens,
geinerzeit die Verzebung der ZBuchpriifung an iderrn

Ur. Apelt davon abhingiy gessacht habe, da us Jdem Ho-
norer hierfiir, 10000.—-- DM fiir seinen Bundesvruder und
Miterbeiter Dr. Scheurer abgezweigt wirden. Herr kerteans
bestreitet auch, dal Herr Scheurer - er soll #&r nicht
Doktor sein - fiir ihn Sonderarbeiten -emacht habe, LISt
saote Herr Mertens, dafl! er ebenso wie ich, Herm scheurer
Tilr einen Mitarbeiter des Jderrn Dr, Apelt gehelten hmbe,
Spiiter »emerkte er aber, daf Eerr bScheuerer auch selb -
stindiser W¥irteschaits- und Lteuerberater sei, Herr ocheu-
rer iat bei der von Herrn r, Apelt veranstelteten Iri -
fung nach aufien gar nicht 1n orscheinun etreten, weil
Saolamander von seiner beratenden Tétitkeit nichts wis -
gefl sollte, Herr Scheurer wer J¢ Ifriher Antestellter der

J

Offenbacher Firme Nayer & Sohn. Mertens sajte, er h-~abe
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natiirlich daren gedacht, dal Herr Scheurer ein paar
Taugsend L.ark verdienen sollte, z2ber er habe defiir keine
Rechnung vorgesehen, Herr Mertens ist emport liber die
Behauptung des Herrn Ur. Apelt und hat den dringenden
funsch, HermDr, Apelt deswezen zur Rede zu stellen.

Herr Dr. NMertens meinte, daB die fragliche Geblhrenord-

nung fiir Wirtschaftsprifer nur fir Wirtschaftspriifungen

bei Aktiengesellschaften gelte. Ich habe aber darauf hin-
gewliesen, dal, selbst wenn dies der Fall sei, die Gebiihren-
ordnung doch von den Wirtschaftgpriifern und Wirtschafts -
priifungsgesellschaften auch bei anderen Arbeiten analog
angewendet werde, Niemand konne sich verniunftigerweise

gegen eine Berechnungsart wehren, die auf dieser Gebilhren-—
Ordnung beruht. Es sei auch eine alte Erfahrung bei Wirt -
gchaf tspriifungszesellschaften, dafl pro Arbeitstag eines An-
gestellten mindestens ein Honorarbetreg von 100,--~ DM her -
auskommen miisse, lIch habe dann Herrn Dr. Eertens gesagt, dald
ich mich mit Herrn Dr. Blum von der Rheinischen Treuhandge -
sellschaft nach meiner Riickkehr {iber die Frage der Anwendung
dieser Gebilihrenordnung unterhalten werde. legt man aber die
Geblthrenordnung filir die Berechnung desg Herrn Dr. Apelt mit
Recht zugrunde, dann kann doch hochstens noch ein Streit
iiber die Hohe der Wertgebiuhr entstehen., Aber auch die Wertge-
bithr ist wohl richtiz bereclinet,

Ich habe es als sehr ungliicklich bezeichnet, daB Herr Dr.
Apelt den ausfilhrlichen Brief vom 7. Mai an Herrn Dr.Zutt

geschrieben hat.

ity At o LT A

». Des weiteren habe ich beanstandet, dal

- i 5

Herr Dr., Mertens am 24, April in eliner sehr wenlg geschicktien

Weise an Herrn Dr. Zutt geschrieben hat und in diesem Brief

bemerkt hat, daB es ihm natiirlich gédnzlich unbekannt gewe -

sen sei, welche Gehlihrenordnung zur Anwendung komren wurde.

“an mgatﬁoch davon ausgehen, daB such fiir einen Wirtschafts-
priifer eine Gebiihrenordnung bestehté ,

J‘

Ich gehe die Rechtslage wie folgt:
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2. duni 1950

Herrn

)re Jure Wernwr Apelt

liptechalssfdar.r .2 .
gorfealader Landstragsa 37 IR Loy

rankil .48,

hr geshrter Hprr Doktor,

I1ch bestlitige 2w mpfeng lhrer Brisfs vonm
23, und 26. Bai 2it verschismisnem Bailagen,
Ohne auf di inaelheiten dieger gamsion kn-

gelegonhelit ¢ingugeharn, bin deh Jurchaus

bur=it, Innon zu bostit gan, dxss ich ism o
'fassung war, dass '1ia Honord gning Mir

die von lhnen geladstestwn Arosit o suf Grum r

fir lhren Baruf nms sag bondan Geb'ihrvnor inung

ZU besrahlen sed i=s Hohe lhrer Kestonruchaung

sollts sich danach 30ch oAl ohn» &2 %
gtst:llon lassun.

In ibriewn hatts ich hsu% n Buesuch S
Harrn Dr. Heimsrich unil hahe git iies=>nm ah-
resprochan, dass @r, vasp. snin Slre, 4 =

ters Behanidlung der angelagmbeit b ornimxt.

(it voregiiglici»r Hochschtung







ROBERT VON HIRSCH BASEL 5., Junl 1950.

@

. ENGELGASSE 55
Ve T ANy e TEL.3.i6.33

Herrn Y . ﬁ--' 7/, TELEGR. ROVOHI
Dr.Dr.h.c. Hermann Heimerich,

Friedrichsplatz 1, A L i
Mannheim, / " 1350

|_§:_'z"':

Sehr geehrter Herr Doktor,/

Ich hoffe, dass Sie wieder glick-
1ich zu Hause angekommen sind.

Bei der Unterredung mit Mertens
hat sich nichts Neues ergeben, ausser dem,
was er Ihnen bereits direkt gesagt hat. Ich
méchte es immerhin dabei belassen, dass, wie
inzwischen verelnbart, Sie die Angelegenheit,
so weit dies iiberhaupt notig ist, welter be-
handeln. Von Berrn Horovitz erhalte ich einen
Brief, in dem er schreibt, dass nach seiner
Meinung Apelt wohl nur geringe Rechtsmoglich-
keiten habe, die ganze Forderung durchzusetzen
Er sagt weiter:

"Ich glaube nicht, dass Sle Ilhrer
seits sich in die Gebiihrenfrage dieser Ange-
legenheit einmischen sollten, man wirde
Ihnen dann vielleicht spiter elnmal vorhalten,
dass Sie das getan haben, weil Sie einsahen,
dass Sie ihm fiir sein Gutachten erkenntlich
»u sein hitten und das sollte man, wie ich
glaube, unbedingt vermeiden."

Ich glaube, dass dlese Bemerkung
sehr richtig ist.

Mit vielen Empfehlungen,

Thr sehr ergebener

_,w
a ?; y
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abfihren muss. Herr Dr. Scheurer hat sich im Zusanmonhang mit

der Buchpriufurng una den daran hiéngerden Gutachten in keiner

Welse betitigt. Lr hat vielmehr IUxr Herrn Dr. kertens die 4An-
mecldung der Rickerstattungsanspriiche, die dusserst wmfangreich
war, bearbeitet und anscheinend hierbei such Zahlen zusammen-
gegtellt. Herr Dr. liertens hat seinerzeit die Vergebung der
Buchprufung usw. an Herrn Dr. Apelt davor abhingig gemacht, dass
aus einem Honorarbetrag, der auf Grund der erwihnten Gebiithren-
g<tze berechret wird, D& 10,000.-- fir seinen Bundesbruder und
kitarbeite. Dr. Scheurer abgezweigt werden. Herr Dr. kertens

hat als0 praktisch sich von einer Verpilichtung gegeniiber Herrn
Dr. Scheurer, die er eigentlich aus seinem eigenen Honorar hutte
bestreiten missen, pro forma auf Kosten des Herrn Dr. Apelit ent-
lastet. Herr Dr. Apelt war hiermit aber einverstanden, da ihm der
Betrag vor Dl 13,000.~- fir seine Mihewaltung genligt. Er hat aber
selbstverstindlich kein 4interesse daran, dass auf Grund der Ver-
quickung der Angelegenheit Dr. Scheurer mit seiner eigenen An-
gelegerhelt wombglich sein eigenes, verhdltnismissig geringes
Honorar 1in l'rage gestellt wird. Bisher habe er bei der Stange ge-
halten, aber er miisse natiirlich, wenn sich die Sache zu seinem
hachtell entwickele,"aus der Reserve treten". Die einzige ange-
messene Regelung wedre wohl die, dass von dem von Salamander ge-
zahlten Betrag Herr Dr. Apelt die ersten DM 13%,000.-- erhiélt und
Herr Dr. Scheurer,den iiber Dk 13%,000.~- hinausgehender Betrag.
Wwenn also Salamander nicht den vollen Betrag von Dk 235,000.--
zahlen sollbte, sondern nur einen geringeren Betrag, so darf hier-
durch unter keinen Umstinden das Honorar des Herrn Dr. Apelt
verkirzt werden. Zr hat gewissermassen nur aus Gefidlligkeit gegen-
uber Herrn Dr. Mertens sich bereit erklirt, seine Liguidation

g0 aufzustellen, dass zusser seinem eigenen Honorar noch die
Aufwendungen fiir die liitarbeit des Herrn Dr. Scheurer bestritten

werdel .

Was im librigen die Verpilichtung der Fa. Salamander gzur
14




Zahlung dieser Kosten anbetriiit, so kommt es in rechtlicher
Beziehung aul Jeden PFgll guf die zwischen Herrn v. Hirsch
bezw. Rechtsanwalt Mertens einerseits und Herrn Dr. apelt
andererseits lUber die Zugrundelegung der Gebilihrernsiitze ge-
trofiene Vereinbarung an. Diesem Rechitsgesichtspunkt scheint
ber Salamavaer gar nicht entgegenzutreten, sondern es wird
einfachh bestritten, dass zwischen Herrn Dr. lerters und
Herrn Dr. Apelt ein Honorar in dieser Grésseﬁordnung iber-
haunt vereinbart worden sei. Jieser Gesichtspunkt muss also
aufgekldrt werden.

Da Herr v. Hirsch in erster Linie 3chuldner des
mif Herrn Dr. Apelt vereinbarten Honorars ist, hat er selbst
eln Interesse an der Aufklirung dieser Sache. Denn dalamandei
ist verplflichtet, sich an die Vereinbarungen zwischien herrn
Dr. lertens und Herrn Dr. Apelt zu halten und das Honorar
zu zalilen, so wie eg zwigcchen diesen Herren vereinbert wurde.
fenn wir also dis Sachlage dahin kliren, dass Herr v. Hirsch
verpflichtet ist, DN 25,000.-- zu zahlern, dann kann dies
keinen Machteil Tiir Herrn v. Hirsch bedeuter, da ja Salarander
disse Verpilichtung, so wie sie eben bestanden hat, iibernommen
hat, wenn mai einmal von den Worten "Buchpriiiung in Oifei.bacht
abgsieht.

lcii bin daher der Uberzeugung, dass ge ich durch
meine Unterhaltung mit Herrn Dr. Apelt nicht in geringstem
Masse gegen die Interessen etwa des Herrn v. Hirsch verstossen
habe, sondern im Gegerteil glaubte, gerade in seinem Iitersss
zu hardeln. Ubrigers habe ich such nichts weite: tan, als
na einer Unterlage Uber die zwischen Herrn Dr. kertens uud
ilerrn Dr. Apelt tiber die Geblihrensitre getroffere Vareinbarung
zu suchen, welche ich aber nicht auffinder. konnte. Weiter habe
ich Herrn Dr. Apelt auf dessen Prage, ob er sich in dieser wr-
leidlichen Angelegenheit an Herrn Dr. Heimerich weruen diirfe,

aazu ermutigt. Dagegen muss ich ausdriicklich feststellen,
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N 22. Mai 1950,

ROBERT VON HIRSCH BASEL

ENGELGASSE 55

TEL. 59310
TELEGR. ROVOHI

{3 Mg, 1950

Herrn Dr. Hermann Heimerich,
Friedrichsplatz 1,
Mannhein.

Sehr geehrter Herr Doktor,

Vielen Dank fiir lhren Brief vom 20.43i, Ich werde am
2. und auch am 3.Juni in Basel sein. &m 2, Juni 1st bei uns
Abends ein Hauskonzert, bei dem Rudolf Serkin spielen wird.
Wenn Sle an diesem Tag hier sind, wirde es meine Frau und mich
sehr freuen, Sie bei uns zu sehen, und ich erlaube mir, lhnen
eine Einladung beizufiigen. Da ich am Freitag Nachmittag mit

diesen Vorbereitungen ziemlich in Anspruch genommen bin, miissten

wir uns entweder Vormittags zu Besprechungen in meinem Bureau
treffen oder die Besprechungen auf Samstag friith verschieben.

Was nun die Frage Apelt betrifft, so verstehe ich nicht,

warum Dr. #ertens einen von mir an ihn gerichteten Prief weiter-

gegeben hat, aber auch nicht, warum ihr Brief, in dem Sie eiln

Gesamthonorar nannten, Herrn Apelt gezeigt wurde. Beides scheint

mir nicht ganz gliicklich zu sein. Wie ich Herrn Dr. Mertens
in dem Briefe, den er Herrn Apelt weitergab, schrieb, "habe
ich keinerlei {interesse, Salamander in irgendeiner Weise 2zu
helfen, die Forderungen des Herrn Apelt zu driicken".

Das sollte aber natiirlich nicht bedeuten, dass ich
wiinsche, dass Herr Apelt mich gegen Salamander ausspielt, mit
dem ich eine offizielle Fehde nicht veranlassen will, bis der
Vergleich tatsdchlich ausgefiihrt wurde. lch nehme an, dass 8ie
Ihre Antwort an Apelt unter diesem Gesichispunkt doch so ab-
fassen kOnnen, dass er zu seinem Rechte kommt, zumal Sie sich
ja scheinbar éﬁ?ﬁﬁ"g;fﬁﬁern; dass von der Gebihrenordnung aus-

' gegangen werden sollée. .

”ﬁit vielen Griissen

Y 1hr sehr ergebener
,{L-- A
¢ > . 3 ,Af = . b‘by :
-~
A 1






20. ¥ai 1950

Herm
Robert von Hirsch

Sehr verehrter Ferr von Hirsachi
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20, Mai 1950

Dr. jur. WERNER APELT
y WIRTSCHAFTS PRUFER FRANKFURT A M., dn 17 .Mail 1980.

Mérfelder Landstrape 37
Telefon 64934

Herrn Oberbirgermeister
Dr.Dr. h.c. Heimerich,

Privat!

M annpheldmn =rivel
___—...__-—-——.—.—4 )
Ratheaus. Personlich!

Sehr verehrter Herr Oberbirgermeister!

Im Anschluss an eine Besprechung mit Herrn Rechtsanwalt

Dr. O t t o habe ich ihm davon Kenntnis gegeben, dass die
Salamander A.-G. meine Liguidation beagnstandet hat. Ich er-
laube mir,in der Anlage Abschrift meiner Liquidation vom
£6.3. 1950 Abschrift des Schreibens von Herrn Rechtsanwalt

. Dr.Zutt vom 2.5.1950, meine Antwort an Herrn Dr.Zutt vom
7.5.50, dessen Erw1derung vom 11.5.50 und Abschrift eines
Schrelbens des Herrn von Hirsch an Herrn Rechtsanwalt Dr,
Mertens vom 13.5.1950 beizufiigen.

Herr Rechtsanwalt Dr.Otto hat mich ermutigt, trotz Ihrer
Ueberbelastung mich an Sie zu wenden, weil wir bei Durch-
sicht der Akten nichts dariber gefunden haben, was uber das
mir zustehende Honorar gesprochen oder vereinbart worden
ist. Es liegt lediglich ein Schreiben an Herrn von Hirsch
vor, in dem das Honorar der drel diesseitigen Anwédlte ein-
schliessllch meines Honorars mit DM 200.000.- beziffert ist.
Ich darf dabei erwahnen, dass in meinem Honorar von
DM 23.385.~ DM 10.000.- als Mitarbeit des Herrmn Scheuber
einkalkuliert sind, der an der Ausarbeitung meiner Berichte
je nur wenig beteiligt war, aber in dem vorhergehenden Sta-
dium Herrn Rechtsanwalt Dr.Mertens weitgehend Belstend ge-
leistet hat.

Wie Sie aus meinem Bericht ah Herrn Rechtsanwalt Dr.zZutt
‘ vom 7.5.1950 ersehen, ist durch eine ungliickliche Fassung

eines Schreibens von Herrn Rechtsanwalt Dr.Kaeppus bei Herrn
Dr.Zutt der Eindruck entstanden, dass die Berechnung der Ge-
biihren aufgrund der Gebihrenordnung des Treuhsndverbandes
nicht vereinbart gewesen sei. Tatsachlich war dies aber der
Fall. Im ibrigen ist die Meinung des Herrn Dr.Zutt unrich-
tig, dass es sich bei dem Ireuhandverband um den Zusammen-
schluss kleiner und mittlerer Treuhandgesellschaften han-
delt; im Gegenteil ist der Treuhandverbend die Zusammenfas-
sung der grossen prominenten Ireunhandgesellschaften unter
der seinerzeitigen Fihrung des Wirtschaftsprifers Dr.Brock-
hage als Vorlaufer der Spitzenorganisation des Instituts der
Wirtschaftspriifer.

Ich ware Thnem sehr zu Dank verpflichtet, wenn Sie mir
Anhealtspunkte dafur geben konnten, dass bei den diversen
mir unbekannten Besprechungen mein Honorar von vornherein
mit DM 20-25.000,- beziffert worden ist.

Wie eingangs erwéhnt, habe ich mich nur aufgrund der Be-
sprechung mit Herrn Dr.Otto dazu entschliessen kénnen, Sie
auch noch mit dieser unangenehmen Sache zu belastigen.

Mit verbindlichstem Dank fiir Ihre Bemiihungen bin ich
Ihr sehr ergebenep

Anlagen! ’Z/ / %1/ Y. 5/2-’*—-*







- Absc ‘o.Bdarz L500.

Herrn
Rechtsanwalt u.Notar Dr. Mertems,
Frankfurt a.M.

Sehr geehrter Herr Dr. Mertens!

In der Riuckerstattungssache v.Hirsch ./. Mayer & Sohn A.-G.

gestatte ich mir fir:
Ueberpriifung der Wertans@tze, Betriebs- und Bilanzanalysen von
1835/36 bis zur DMark-Erdffnungsbilanz per Hi.Jupni 1048 [umfas-
send einen Zeitraum von L% Jahren) und darfiber hinaus bis zum
30.8,1940, Entwicklung der in den einzelnen gepriiften Geschifts-
Jahren in den Bilunzen enthsltenen stillen Reservem, Auswertung
der steuerlichen Buch- unéd Betriebspriifungsberichte, unter Bertck-
sichtigung der umfangreichen Akten des Deviseaverfahrens, einge-
hende Stellungnahme zu der Frage der Pensionsverpilichtun$en £U

. den eingzelnen Zeitabschanitten ab Grindung der A.~G. (19039}, von
mir aufgestelltern Entwurf der DMark-Erdffnungsbilanz unter Offen-
legung der darin noch enthaltemnen stilleam Reserven, niedergelegt
in: .

Vorbericht vom SG.8,.194%,

Hauptbericht vom 10,.¥.,1049,

Nachtrag vom J0.P,19049,

Entwurf vom 7.40.1848,

Abschlussbericht vom 30.10.1949,

einschliesslich aller Konferenzen, umfangreichem Schriftwechsel,

Mitarbeiterhonorar und Barauslagen sowie Tagesspesen und Fahrtko-

sten unter Zugrundelegung der vereinbarungsgemiiss zur Anweadung

tommenden Geblihrenordnung fiir Treuhandverbinde vom §.Juni 1270 wie

folgt su liquidieren:

Zeitgghﬁhﬁegr
51 Arbelitstrge, Mipndestsstz ¥ DM &0.~ DM &.080.~

Arbeitstage Nir Mitarbeiter,Mindestsatz A 60.- o s OBU .~
fir 67 suswartige Tage Tagesspesen und Fahrtaugs-
lsgen & DN 40 .- | ; | 4.5 =
. Wertgebihr: obwohl hlier gemidss | 15 der GeMchifltabe-

arngungen verschisdene Wertgebiihren nebelheipsandsy
berechnet wewien kOnnen, nehme ich nur einen sinme-
ligen Ansatz vor. G¥miss C Ziffer 0«8 ObJjekt:

DH 1:-..;}“.-{?\;‘{‘-_ l_""’nr‘\

bare Auslsgen 1lt.Quitctung

i.B. dreiumdzwanzigtsusenddreihundertfiinfundachtzig.

Die Ueberweisung des B®trages erbitte ich &uf mein Konto beil der
Volksbank Niederrad E.G.m.b.H.,Frankfurt/M.-Niederrad, I'riftatr, 4,

Hochachtungsvoll
gez.Dr.Apelt
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TeFel 1900,

nerma
Feohtsanwalt Dr. T ¢ ¢ ¢
& e

ACRNST.0~7, Naarmontanhane.

- Salanunder A, -0
Sehr geokrter Hippr lir, X u t ¢t |

dovor 1oh saghlioh sn?f Ikr Bakreshen voz 8.Mal sigigshe,
eriscbe loh mir folgetde parsizliobs Bempeikang:

ES wird uniaht nur el Wirtzohaftopeiifers., scndern sush
Nod Anwilton fiber Coblhrencancalitze hin nnd lltdlr eluunge-
Yoarsodisdanhaiton geben, wie i1zh ¢l¢ sellist <—-wvenn sneh yop
JAErzainten—- als Lav;sttvortrator 2itgenzoht heade. In
poiohas Filllem pflogt man, sonn 2nine conatipss Hindorungs-
grinde beotohen, cines perslplicde Anusprachs swnoks X)3rzug
IOy Zlenlilioh 23 haltem. Disser Yog, 2en 1s% zuod iz vorlie-
genden Falls vorgesehlzren ZEtte, wisd nur 1008y, wenn leh
soholt die ¥ou mir skt serada als adfilchk smpfandens Tat-
sacke Ubargehes, erat sufyrand sizes Nonituns nash vier No-
choit elgor Astwort gewlirdigt zu werden, obwohl der Segins
Eeiner Arbelt, wie die Tatseche, dase Wivder nizht sdn Plene
DAF Sosovar gezahlt wordes 10t, Yuhot pensu baksnnt it
Gurch Oen Uzhlussabuat: Thres EVLtrca asugesalklcanen, 5!.
neskan nir =it Ikrec wlatw, zeine Xostonrschnung surfick-
ftusielon uxd sive horiuhtig&c Aer Szoh~ und Etbhtﬁll{i entl=
gliirechierds Koxtenreshnung surxunun:nnz raniveg “"”zﬁlx‘ﬁi
digenis : \ “EUN] keXnem wolay Die
BOGH 100¢ Naunlsntin, wis 2ir vour selnsr Partel vyarsichsrs
18, SSertiaupt neine Berichte, nooh silew was von sié §0;
Ghen

inintet 108, 30 Xcuzt Je aunszobliss darsuf an, we
Serl molne Arbelt fir selinen 2 s BRIkt r Ihre
dnndantin, gebabt hat, Diesnr Vori kanz niski Sessor doku-

seflliert warlar iy Curdh Ale Tatacche, wald gsgouliber den
ersten Mgsbotan In Laufe der alnselnes Thamen Sar niyr menan
heksnatesd Tergledokaverbtandivnzen anussohlisusliioh aafgrund
Rojiapr Futashferiicher Foututelluar vor Ihrer Msndantis Son-
Eeciort vorden 18€. Ich Xanz ohpe Arrcgass bedbaupiex, duis
Ath Arpinplll ale Auncenstelender dls Uberhsny XBnpllllortt
dareschnung <ar Malb- und Pertigfalbirizate und dor darin lie~
enGen atillisn Pepervan esmulert hobe: wedar 4l¢ diversesn
sariohto der Tinsazamtliichen Buoh- und Beteisbapslfang

oeh Cle ViMtsomtSspriifonssheriokts dor Allvevioio und £as
Aurrn Do Falk hubenty, sowait fok dis Berdchts siooch in Brin-
BOruug bade, adle Erreehnisgasetiode srkzsiat und sls Jolae
Signac ﬂ!:ﬁ&artonnnnr nebr oder wetiger z30h uN sine kiave

Utallungnashine und Hegutaodtune hevumgeldsriokt,

ioh bia gerade gegwulber diesen Yorwurf sizser zsusunlfissigzes
Cokilirvaerant: tesculera saplfiaalich, weil ich bis 32w ael-
Rom von der Frriel strwulpofien Yegpssisg vos Fraakfurt dem
Dinsiplinarnusschues a2ainer Dorulsorgatiinasion sagekhiirt hade
andl pach dor Lx Kiirse 3y srvarieaden nauen Diapiplinar-
ordnuny iy Vistsodarteprdfor sadrochelinllioh wie-
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2 Dr. Zutt Mannheim, den L.35.1830,
BB.ChStP- :Jf”?i
RST .
Herrn

Dr.Jjur.Werner Apelt,
Virtsehaftsprufer,

FP ukfurt L.H
Morfelder Landstr.37.

Sehr geehrter Herr D¥., A p e 1 t I

Ich habe Ihren Brief vom 370.4.120. erhalten und teile
Ihnen mit, dass meine Mandanten Ihre Kostenrechnung nicht
anerkannt hsben.

Disse Kostearechnung stutzt sich darauf, dsss die Auwen-
. dung der Geblihrenordnung fiur Treuhandverbmm vos 4.£.36

verelnbart worden sei. Ich habe im Auftrag meiner Mandantenr
Herrn Rechtsanwalt Dr.Mertens angefragt, ob 4diese Ihre Be-
hauptung zuteifft. Herr Rechtsanwalt Dr.ierte* het aber Gaiw
von Ihnen bBahsuptete Vereimbarung verneint. Er hat erklirt,
er habe Ihaan gegeniiber zum Ausdruck gsbracht, daws eine bekon
dere Gebiihren~Vereinbarung nicht getroffen weﬂﬂen konne und
Sie infolgedessan Ihre Geblihren nach +der Geblihronordnung®
berechnen miissen. Welche Geblihrenordnung zuw Anwendung Xommen
wviirde, war Herrm Rechtsanwelt Hertens unbekaant.

Ich kann Ihnen deshalb nur raten, Ihre Kostearechaung vom
25,3.80 zurilickzuziehen und eine berichtigte der Sach- uhd
Rechtslage entsprechende Kostenrechnung aufzumachen.

Hochachtungsvoll
gez.,zZutt
(Dr.Zutt)Rechtsanwalt.
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4 Abschrift.

Dr. Zutt Mannheim, den 1L1.,C.1500,
Bachstr.5/7. 2/J.
Herrn
Dr.Jjur.Werner Apelt,
Wirtschaftsprifer,

Frankfurt/¥.,
Morfelder Landstr.37.

Sehr geehrter Herr Dr. Apelt!

Ihren Brief vom 7.5.00C habe ich erhalten und teile Ihnen
das Nachstehende mit:

Die Salamander A.-G., die ich vertrete, steht zu Ihnen in
keinerlei Rechtsbeziehung. Sie haben es vielmehr susschliess-
lich mit Herrvn von Hirsch zu tun. Die Bestimmungen im Resti-
tutionsvergleich beziiglich Ihrer Kosten stellem auf kelinen
Fall einen Vertrag zu Gunsten eines Drittean dar, aus dem der
Dritte selbst Rechte erwirbt, sondern lediglich die Verpflich-
tung der Balamsander A.-G., die Kosten der Wirtschafisprufung
und dabei selbstverstandlich nur die angemessenen Kosten zu
bezahlen.

Dio Salamander A.-G. surde von den verschiedensten Seiten
darauf hingewiesen, dass Ihre Gebihren-Rechnung nicht in Ord-
nung gehe und Gass es vor allen Dingen auch nicht ldblich sel,
die Gebiihrenordédnung und die Richtlinien des Treuhandverbandes

einer TAtigkeit, wie Sie sie ausgelibt haben, zugrunde zu legen
Der Treuhand-Verband ist -soviel ich weiss- keine VWirtschaft
priifer-Organisation, sondern eine Vereinigung von uberwiegend
mittleren uund kleineren Revisions- und Treuhandgesellschaften
und seine QGebiihrenordnung als solche keinegswegs verbindlich.
Ausserdem aber beanstandet meine Mandantin auch den Wertansatz
der Ihrer Gebiihrenrechnung zugrunde liegt als zu hoch. Wir
missen es deshalb bei dem belassen, was ich Ihnen unter dem
2.5.5C mitgetellt habe.

Mit vorzuglicher Hochachtung
gez.Dr.2utt

Rechtsanwelt.
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Abschrift.

Robert von H i » s ¢ h Basel, 15.%ai 12060,
Engelgasse 50.

Herrn
Dr.Fritz Mertens
Friedrich-Eberts%r.SS,

Frankfurt/M.

Lieber Dr.Mertens,

Ich hatte gestern den Besuch von Dr.Brenken und Herrn
Gundelsweiler. Herr Gundelsveiler brachte dabei die Frage
Dr.Apelt zur Sprache und sagte, dass Salamander die von die-
sem gestellte Rechnung von ca., £3.000.- DE fur viel zu hoch
halte und nicht die Absicht habe, sie zu bezahlem. Ich erwi-
derte darauf, dass dann Apelt sich wohl auf den Standpunkt
stellen werde, dass er mit Salamander nichts zu tun habe und
die Zahlung von mir verlangen werde. G. erwiderte, dass Apelt
dies bereits geschrieben habe. Man wolle von Salamander wis-
sen, welche Abmachungen ich wegen des Honorars mit A, getrof-
fen habe, und ob ich eventuell bereit sei, Sie zu instruieren,
ihm zu schreiben, dass seine Forderung nicht anerkannt werden
kénne. Ich erwiderte darauf, dass ich persomnlich Herra Apelt
nie gesehen und auch keinerlei Abmachungen mit ihm getroifen
habe, dass ich aueh ferner nicht wisse, ob Sie ein Honorar
mit ihm vereinbart haben. Sollte sich Apelt on mich wenden,
so wirde ich ihn an Salemander verweisen, und es sei dana zu
gewartigen, dass er mich verklagen werde, worauf ich Salam&nder
die Fihrung eimes solchen Prozesses lUberlasse. Ich sei aber
weliter der Auffassung, dass doch eine Gebihrenordnung bestehe
und dass mpat gels Anderer, besonderer Verelnbarungen diese der
Honorarrechnung 2zu Grunde zu legen sei. G. erwiderte, dass diwe
se Geblihrenordnung eine private Angelesenheit des V®rbandes
der Revisoren sei und Salamender nichts angehe. Von uns aus
hat im Augenblick nichts weiter zu geschehen. Sollte man an
Sie herantreten, dann uiberlasse ich es Ihnen, wie Sie die
Frage behandeln wollen, wobei ich keinerlei Interesse habe,
€ Salamander in irgendeiner ¥Weise zu helfen, um die Forderung

des Herrn Apelt zu drlicken. Sollte es zu einem Prozess kommen,
so werden wir wohl Salamander den Streit verkinden missen.
Nach dem Wortlaut des Vergleichs hat Selamander w»die Kosten
der Buchpriifung in Offenbach zu ubernehmen»; uber ihre Hdohe
ist gar nichts gesagt worden.

Mit vielen Grissen
I hr
gez.v.Hirsch.
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Lieber Dr. ¥ertens,

Teh Matte gest 'rn Cea Spsuch von v,
Spemven ¥nd Saren Gundelsweiler, Hery Guunlelswriler lekchtd
dubai fie Prege Dr. 2pelt zur Spriche wnd wagte, o A Laz=n
{9 vor fivscew geriellte Fechmizngy von cpe 23060 IN TN il
. u Boch halte, umd nistht die Abvicht hWmDe, =l
Ich wre'derte Amrau”, duss “ann Apelt sieh wohl ay y -
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pun~zt atellen wipdem, dass ar wit Salanwnder mic™Sw v tmn M
und Gie Tallug on ®ir verlangen w&rde. 6, agwidmle, 3
pelt dies hereits yoschrieben habe, ¥an wells vin Ohlamanssr

wisaen, welche Abmschung ich wegony Jal RoEeT: 1T A, B9~

troffen bathe, wnd ob ich eventutll BATHIS Sel, &3 2 Ins

‘he zu schreiben, das: nelne Fordervng flabt ansroupn s ]
kSnne. lch armiderte Jarsuf®, Sass ich perstinlieh Ferrm Ap*lY
nie phee, und aveh Yeinerlei Abmachaaigen mit ile getrofTen
ahe, Gass 3 ol nich rmer nlioht wil e, ob 42 ol Hongms
mit fhe vereintnrt habet gy Rfollte sich Apelt an =i | -
so wirde ich Tt anh M Aeem; Und e 1 dRmn -
wirtigen, €8s oFr Blch verklagen warde; woraulf iqh Salase r
die Miihrune eines 30l:h»n Proregses fibarlasee, ig ey
waltey der Sl r fass dech 2 ne Geblihrencerdrumsg He-
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A b8 CUINEEs T T

Herrn Dr. Fritz liertens,
rriedrich~-Ebertstr. 2t,

Ffrankyurt a./N.

Lieber Dr. lerteus,

Ich empring Ihre brieie v. 23., 26. und27Mai. Ausser-—
dem erhielt ich auch heute adirekt ein Schreiber des Herrn
Dr. Apelt. Ich habe diese umlfangreiche Korregsvonuenz noch nicht
leser kor:en una werde eine Antwort an Ur. Apelt auch nicht er-
teile:r., bevor ich sie gesprochen habe. Ich hoffe, dass Sie es
ermOglichen kOrier , Freitceg zu kommen. Ich glaube, Ilhner 1n
neinem letzter. brieie geschrieben zu haben, dass Sie sich
wit einem Smoking oder uwunkeln Anzug bewalTnen sollten. rfrack
ist nicht notig.

Mein erster Eindruck in Sachen apelt ist der, dass ich
diesem erwiuern werde, dass ich selbst keine Verhanalun en mit
ihm gefiihrt habe, dass ich aber auf Grund der Besorechung, die
ich mit Ihner und Dr. Heimerich hatte, der Aurfassung ware,
dass die massgebende Geblihrenorinuirg seiner Kostenberechnurg
zu Grunde zu legen sei. Dariiber, dass unter der ¥ort "Buch-
prizuns", wie in dem Vergleich genaint, die vor Herrn apelt
vorgenommenen Arbeiten zu verstehen sind, durlte wohl kein
Zweilel bestehen, denn rein technisch sollte eine buchprifung
nicht in ¥rage kommen. sordern ein Ersatz Iur die uns vor der
Salarander A.~G. verweligerten Auskinfte, z2u denen sie aui
Gruna des Restitutionsgesetzes vervflichtet war. Yber den Um-
fang dieser Arbeiten war man ja beli khayer genau informiert,
unrd wenn ich mich nicht irre, hat man Dr. Apelt Auskinite
verweigert, die iiber einen gewissen Ruhmen hinaus gingen.

it vieler Griissen
Ihr
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4 b 5 her i T ts

r. N#erner Apelt

rrankiury

- — » A= - i B mg— S

iirtaschal'tspriifer

| . Lai 1950

hom Lrl &

Her:n

Rechtsanwalt Dr. 2 1 t 1T,
Mannielm

_.chstr. 5- Saarmontanhaus.

Betr.: Salamander A.G._

sehr geehrter Herr Dr. Zutt!

evor ich sachlich auf Ihr Schreiben vom 2. mal gingehe,
erlaube ich mir solgende persorliche bemerkung:

e r— iy D T

Es wird nicht nur bei Wirtschaftspriuifern, sondern auch
bei Anwiltern tber Gebuhreransitze hin und wieder lelirnunyg s-—
verschiedenheiter jseben, wie ich slie selbst -- wenn such vor
jahrzenter -- <ls Anwaltsvertreter mitsemacht habe. 1In solchen
Pallen pllegt nmaun, wenn Keine sorstigen Hinderungsgriinue be-
stehen, eine versonliche Aussprache zwecks kRlarung fir aienlich
zu halten. Dieser Weg, den ich auch im vorliegerden ¥alle vor-
gesc'lagen hiétte, wird nun leider, wenr: ich schon ualie von mir
nicht gerade als horlich emoiundene Tatsache libergehe, erst
aufgrund eines honitums nach vier Wdochen einer Antwort gewurdigt
zu werden, obwohl der Beginr weiner Arbeit, wie die Tatsache,
dass bisher nicht ein Pfen ig Honorar gezahlt worden ist, Ihnen
genau bekammt ist, durch den oschlussabsatz Ihres vrieies aus-
gesclilossen. die machen mir mit IThrem "Rat", meine Kosten-
rechnung zuriickzugziehen und eine berichtigte der Sach- und
Rechtslage entsprechende Kostenrechnung auszumachen, rundwse
den Vorwurf einer unzul&ssijen Gebuhrenerhebung; dabel kennen
weder Sie noch Ihre Mandantin, wie mir von meiner Partei ver-
gichert ist, liberhaupt meine Berichte, noch alles was von
mir geleistet ist. £s kommt ja agusschliesslich daraur an,
welchen Wert meine Arbeil flr meinen Auftraggeber,nicht riir Ihre

lkandantin, gehabt hat. Dieser ¥Wert kaun nicht besser dokumen-
tiert werden als durch die Tatsache, was gegenilber den ersten




Angeboten im Laufe der einzelnen Phasen der mir genau bekannten
Vergleichsverhandlungen gusschliesslich aurgrund meiner gutachter-
lichen Feststellung von Ihrer andantin konzediert worden ist. Ich
kann ohne Arroganz behaupten, duss ich erstmals als Aussenstehender
die Uberaus komplizierte Berechnung der Halb- und Fertisfabrikate
und der darin liegenden stillen Reservern eruiert habe; weder aie di
versen Berichte der finanzawmtlichen Buch- und setriebspriifung ~
noch die Wirtschartsrrirungsberichte der Allrevisio und des Herrn
Ur. Falk haben, soweit ich die Beriechte noch in Erinnerung habve,
die Erre8hhungsmethode erkannt unu als rolge dieses Kichterke.uens
mehr oder weniger sich um eine klare Stellungnahme una segutgchtung

herumgedriickt.

Ich bin geraie gegeriiber diesem Vorwur! einer unzulissigen
Geluhrenerhebung besonders empiindlich, weil ich bis zu meinem
vor der Pariel erzwungeren Negpung von [rankfurt dem Diszipliner-
aussciuss meirer Leruilsorganisation angelhort habem und nach .sex
in Kiirze zu erwartendern neuen Digziplinarordnung fiir Wirtschafts-
prufer wahrscheinlich wiederum diesem Gremium angehtren werde.
£s kam dahin gestellt bleiben, ob der schlussabsatz Ihres Briefes
gegentber einem Heller in Steuersachen ouer einem Biicherrevisor
passen. gewegen wore, lch weni siens empiinde als wWirtscha ts-
prute: diese Formulierung als krinkend und kann sie keinesfalls
als Lapsus ansprechen. Jedenfalls ist die Korrespondenz, die ich
mit meiner lanuantsc'oft fibrte, duie sich wie frither so auch jetgt
wieder nach meiner ARiickkehr nach Frankfurt a.li. im wesentlichen
aus Zusammengrbelit mit ersten Anwal tsbiiros in Frankfurt und Siig-
deutschlend susammensetzt, so ganz anders als Ihr Brier, selbst
weinr ich voll die Interessenvalrung eines Anwalts in rRucksicht
zlehe. aus den vorgenan. ten Grurde erscheint nir bei meinem Al-
ter wie gesa t eire Rucksprache nicht dienlic , Weil ich mied
richt ir eirer verstnlichen Unterredw:g diesem oder einem gleich-
artigen Vorwurf ausgesetzt seher mbchte. Ich sehe andererseits,
un 3ie nicht zu ilbergehern. auch davor ab, eine direkte Aussvrache
Wit der Direktion der Silamander A.G. in Vorschlag zu brirgen.

Sacilick nehme ich zu Ihren Ausfiihrungen wie folgt Stel-

l'iln_:_ .
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an Herrn Rechisanwalt Dr. Zutt 2

lneine auitraggeber sind Herr vor Hirselh wi.d aessen Be-
vollmechtigte, Die in dem Vergleich getroifene Verein-
barung, dass seitens Sglamander A.-G. meine Kosten iliber-
nommen werdern, berthrt mich persdOnlich liberhaupt nicht,
da diese Vereinbarurg ohne meine Zustimmung eriolst ist.
58 hdatte ja TIhrer landatin Yreigestanden, bevor sie diesc
Verprlichtw g Herrn von Hirsch geseniiber iibernahm, sich
bei mir liber die Hohe #er Liquidation zu erundiger.

Bei den vielfacher KonTerenzen zwischen den diesseitigen
Anwelten, Herrn Beistmani und mir ist selbstverstandlich
auch die Prage gestreilt worde:rn, wie sich die 1inanzielle
vituatvion gestalten wirde, wen:. Herr von Hirsch auf dem
primdren Anspruch der Riickgabe des Unternehniens bestanaen
hitte. Hierbei sind neben den Fragen des Riiclted®siattungs-
anspruches fir den Kauivreis einerseits, der Ausgleichung
der Nutzungen andererseits auch die Ffragen samtlicher Kos-
ten behandelt worden. Dabei ist stets das Honorar meines
Auftracges mit DK 20 ~ 25,000.~ -approximativ berechnet
aufgrund der Geblthrenordmung fiir Treuhandverbinde--
angesetzt worden. Dabei war bei diesen Verhandlungen, die
sich wdhrend der Anwesenheit des Herrn Feistmanr in den
letzten Avgustitacen 1949 abspielten, noch ga nicht ab-
zusehen, dass wir eine ganze Reihe von Sonder:uftrigen
ertellt wurde, deren Erledigung sich bis Ende Oktober 1949
erstrec te, und die bisher von mir nicht berechnet sind.

Richtips ist die Erkl irurg von herrn Dr. hertens, soweit
sie zum Ausdruck bringt, dass eine "Sonderhonorarver-
eir.barung"’ nicht getroffen ist, sondern dass nach "der"
Gebihrenoranung liguidiert werden sollte. Deshalb trat
Ihre Frage an Herrn Dr. lertens auch gar nicht den Sinn
der Bache, und Sie haben gus der Antwort nur herausgelesen,
was Sle herauslesen wollten. Es ist nicht erklirt worden,
dass die Gebihrenordnung iiir Treuhandverbinde nicht ver-
einbart worden sei.

Zur frage, welche Geblihrenordnung zur anwendung
kommt: Die Gebiihrenordnmung fiir Wirtschaftspriifer scheidet
aus, da gie gusschliesslich fir P lichtorifungen gilt.
Die verhaltnismissig niedrigen Wertgebllhren dieser Gebiihren-
ordnung sind -- ich habe selbst =i ihrer Ausarbeitung
mitgewirkt-- damit pegriindet, dass mit dewn vollen Zeit-
hornorar auch "wWirtschartsprifungsgehilfen" eingesetzt
werden konnen, die weniger :ci'wieri_ e Sparten zu bearbei-
ter haber, wodurch ein entsprechender Ausgleich fiir die
niedrigen Wertgebillhren dieser G bllhrenordnung gescharfen
ist.

Die eingzige rlir Wirtschartspriifer in Froge komniende Ge-
bi brenordnung, die speziell Begutuchtunger, Hilanzana-
lysen usw. behandelt, ist die Bebilhrenordnurg ues ireu-
handverbandes Verbanudes Deutscher Treuhana- und Revisionsas-
gesellschalten e.V. liach den Geschiftsbeuingungen ist sie
abgestellt aurl das Leistungsprinzip ie Hinblick aul fach-
liche Ausbildung unda erworbene Kenntnisse. Die Cebiihren
werden ausdriicklich als Kindestgebiihren und sls i{ibliche
Ver litung im Sinne des § 612 BGB bezeichnet. #Fraglich
kann nur sein, ob jeder wirtscaaitsprifer sich au? die
Anwerdurng aieser Gebllhrenordnung stiitzen kxann. Liegcen die




Voraussetzul_en des Leistungsprinzips pp. vor, s0 kaur iber inre An-
wendurg Iur den betre. fenaen Jlrtschaitsprufer kein Zweilel bestehen.
bezuglich meiner Person habe ich hierzu folgendes zu erklaren:

.

leh war bereits mit 30 Jahren Vorstandsmitglied eines schwer-

industriellen ¥Ferkes des Stumm-Korzerms, anschliessend 8 dahre Darnkdire

tor in Diisseldors, wurde 21 2.1.1930 als Hauptsachverstindiger
der Staeatsanwaltscharlt una des Untersuchungsrichters i den Pavay
Prozess berufen, habe massgeblich an dem mich aus der Favag, er-
gebenden Material Liur cie akiiennovelle 1931 mitgearbeitet, war
Lhitglied des Barkrachausschusges des Instituts der wirtschalts~-
priurer, urserer opitzenorganisation in Berlin, und Mitglied

des JDisziplinarausschusses. iach meiner Ruckkehr nach Frank-
furt war ich Verwaltungsratsmitglied unserer Berufungskammer

und bin nitglied des Zulassungs- und ‘rifungsausscl:usses beim
Wirtschalitsministerium in Wiesbaddn. Wihrend meiner durch aie
Parteli erzwungeren liederlegung meirer Praxis als Wirtscharts-
oritfe war ich Vorsiandsmitglied und Betriebsfliihrer einer der
grossten deutschen vharrazeutischen Grosshardlurgen. Ich kann
aaher ohne jelle Arrogai.z fir mich in Anspruch nehmen, die
Vorgussetzuigen des Leistungsprinzips, wie sie in den Gezschifts-
bedingungen des rreuvhandverbands nieaergelegt sind, zu erfiillen,
una damit ergibt sich zwangslaufig, dass ich berechtlgt bin,
nach dieser GebuhrenordnunJ zu liguidieren.

In meiner Liguiaation hebe ich auadriicklich darauf hingewie-

sen, dass ich nicht nur den bMiindesttagesatz, sondern auch nur

eine Wertgebihr berechnet hahe, obwohl nach § 15 die Berechnung
melhirerer Wexrtgeblihren nebereinander erfolgen kann. hun sind wmir
nach Abgabe meines hauptherichtes eine ganze Reihe von Sonder-
aultrigen erteilt worder, die mit dem eigentlichen BDeweisthema
das 12ir gestellt war, nur in mittelbarem Zusammenhang standen.
LS erlbriyt sich zunichst, hieraul im einzelnen einzugehen. Beil
einer Ubersendung meiner qurluatlon an herrn von Hirsch werde
ich diese Sonderaunftrige nacn ihrem Vertobjekt einzeln noch in

Ansatz bringen. "
Ich behalte mir also ausdriicklich die Nachberechnung fur diese

PSPy Zvm Ragerestes ap T e p— -

Sdnderaur trige vor.

Im Ubrigen stehe ich der Tatsache verstandnislos gegen-
Uber, wie Ihre liandartin die Arbeit eines Wirtschartspriifers an-
gesicnts des tiberaus holien hier in Frage stehenden Objektes und
der daraus resultierenden Verartwortung bewerten zu dirfen glaubt.
Die von mir aucrgewandte Zelit ist bestimmt ein Vielfaches des Zeit-
aufwandes einzelner in der dngelegenheit titiger Anwd#lte, denen ich
aiesbeziglich in keiner Weise zu nghk treten will. Die Verantwor-
tung, die ich zu tragen habe, ist bestirmt nicht geringer als die
der Anwilte, wihrend meine Liguidation nur einen Bruchteil der mir
bekarmten Honorare der einzelnen Anwidlte ausmacht.
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an Herrn Rechtsanwalt Dr. Zutt 3

Jeni. Ihre Mandantin glaubt, meine Liguidation nicht
anerkemien zu kénnen, so ist der einzuscrl:igerde Ve -
kler. Ich iibersende Herrr voi Hirsch meine Liquidation unter
pachiberechnung der Sonderaultrage mit der pitte um Erledigung.
Da die eigenen Anwlilte ues Herrn von Hirsch meine Honorar-
anspriche ausdriicklich als gerechtfertigt anerkant haben,
kann ich mir nicht vorstellen, dass er Binwendungen erhebt.
Sollte uies wider Erwarten gescaehen, SO muss ich eben am

Gerichtsstand des Vermogens, in dlegem falle Kornwesthein,

klagen. Was dann Herr von Hirsch fur richtig rincet, 1ist
seine Angelegenheit.-
chasm ich nunmeh® seit Beginn meiner aArbeit Tast 1u

luor.ate und® seit Beendigung rehr als 6 konate gewartet habe,
bir ich nicht mehr in der Lage, bel der bisherigen AXT de
sehandlung Loch linger zuzusehen. Ich muss oSie deshalb
hoéilichst bitten, mir bis spitestens 19.lai JThre Entschiliessulg
zu libermitteln, damit ich die nach Lage der Servhe sich Tur
wich e?"ﬂmunden Schritte unternehmen kann. Erhalte ich bis
zunl genainten Yermin keine verbindliche Erklirung lhrerseiis,
betrachte icn die Angelegenheit im Sinie elner Ablehnung
meiner Honorsranspriiche durch Sie fiur erledigt.

Durchschlag 1ir lhre Mandantin ist beigeriugt.

kit vorziglicher Hochachtung!

gez. Dr. Apelt.

-rLIIJ. ares

b= - aa————1

Zur Eeglaublgung

-----------
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Rechtsanwalt







A bse hr if 1.
Vo Abschrift.

Zutt Mainheim, den 11.5.1950
pachstr. 5/7. Z./d.

Herrh

Dr. jur wWerrer Apelt,

firtschaltsoriifer,
rankf yr t /Main

gy T T

,,,,,,

LOrrelder anastr. ¢

Behr geehrter herr Dr. Apelt!

Ihren Brief v. 7.5.1950 habe ich erhalten urd teile
Ihnen uas hachstehende mit:

vie S¢lamander A.-G., die ich vertrete, steht zu Ihnen
in keinerlei Rechtsbeziehun . oie haben es vielmehr ausschliesgs-
lich mit Herr vorn Hirsch zu tun. Die bestimmungen im Resti-
tutionsvergleich beziiglich Ihrer Kosten stellen auf keinen
fall einen Vertrag zu Gunsten eines Dritten dar, aus dem der
Dritte selbst Rechte erwirbt, sondern lediglich die Verprlich-
tung der Salamander A.-G., dle Kosten der ﬂlrtqcha¢tsmruiung
una dabei selbstverstindlich nur die angemessenen Kosten zu

bezahl en.

Die Dalamander A.-G. wurde von den verschiedensten Seiten
darauf hingewiesen, dass Irre Gebililhren-Rechnung nicht in Ord-
nung gehe und duss es vor allen Dingen auch nicht iiblich seil,
die Gebilihrenordnung una die Richtlinien des Treuhandverbandes
einer PYditigkeit, wie Sie sie ausgeibt haben, zugrunde zu legen.
Der Treullana-Verband ist -soviel ich weiss- keine Wirtschaits-
priifer-Orcanisation, sondern eine Vereinigung von iliberwiegend
mittleren una kleineren Revisions~ und Trguhandgesellschal ten
una seine Gebilthrenordnung als solche keineswegs verbindlich.
Ausserdem aber beanstandete meine kandantin auch den Wertan-
gsatz, der Ihrer Geblihrenrechnung zugrunde liegt als zu hoch.
Wwir missen es deshalb bei dem belassen, was ich Ihnen unter dem
2.5.50 mitgeteilt habe.

Mit vorsziiglicher Hochachtung!

Rechtsanwalt.







Ahschrift,

Dr., Fritz Mertens Frankfurt a.M., den 26. Mgi 1950
Rechtsanwalt und Notar Friedrich Ebertstr.(friher Kaiserst
Dr.Georg Kappus 28
Rechtsanwalt Dr. N/Lp.

Herrn

Robert von Hirsch,
Engelgasse 55,

Ba s el /Schweigz

=

Lieber Herr von Hirsch!

Den Brief vom 23%. schickte ich nicht ab, weil

. gleichzeitig naech Schreiben des Herrn Dr. 4apelt bei mir eln-
gingen mit 4usfihruggeen, die fur mich bestimmt sind, wie mit
ausfiuhrungen, die Sie personlich engehen. Ich flige diese bei-
den Briefe bei. Der llitarbeiter des Dr. Apelt, Herr Scheuber,
hat sehr eingehend mit Herrn Kappus und mit mir diesen Vorgang
durchgesprochen. Der Standpunkt von Szlasmander ist mir in der
Tag nicht verstidndlich, Es kam mir doch nicht darauf an,fest-
zustellen,daess die Kosten der "Buchprifung" Ubernommen werden,
sondern die Kosten, die eben entstenden sind durch die Hinzu-
ziehung des Herrn Dr. 4pelt. Den Aucsfilhrungen von Herrn Scheu-
ber entnehme ich, dess Herrn 4pelt besonders daran gelegen ist
von Ihnen zu horen, dass Sie, wenn die Kosten von Ihnen getra-

@ gen werden miissten, die von Herrn Apelt aufgemachie Rechnung
fiir sngemessen halten wiirden. Ich selbst kenn nur, was ja auch
Heimerich schon zgm Ausdruck brachte, wiederholen, dass die
von Apelt aufgemachte Rechnung unter gar keinen Umstiénden zu
hoch erscheint. Wir haben js auch glle urspringlich mit die-
sem Betrage gerechnet und heten sogar eine Zeitleng noch we-
sentlich hohere Betrige erwsrtet. Vielleicht kOnnen wir auch
iiber diesen Vorgang uns in der ndchsten Woche unterhalten,
wenn ich in der Schwelz bin.

Nochmels die besten Griifle

Ihr
sez.Unterschrift
Zur Beglaubigung

" Rechtsanwalt







Abschrift.

Dr.Fritz uwertens Frenkfurt a.M.,den 2%. Mai 1950
Friedrich Evertstr.(frirer Keiserstr.,

Rechtssnwelt und Notar Bingang Neue Lginzerstr.29 28

Dr. Georg Kappus
Rechtsenwealt

Herrn

Robert von Hirsch
Engelgasse 55

B a s e 1/Schweiz

Lieber Herr von Hirsch!

Herr Kollege Heimerich het mir Durchschlag
seines en Sie gerichteten Schreiben vom 20.5.50 nebst Ab-
schrift des Schreibers von Herrn Dr. 4pelt vom 17.5.50 zuge-
leitet.,

Ich kann des Schreiben des Herrn Dr. Apelt nicht
unwidersprochen lassen. kerr Dr. 4pelt behauptet, es sei tagt-
séchlich die Berechnune der Geblihren unzch der Gebithrenordnung
des Treuhs:dverberdes vereinbart worden, und dieser Tetbestznd
sei Aur durch eine "un_luckliche Fassung eines Schreiberns von
Herrn Rechtsenwalt Dr. "RKeppus" nicht richtig zum 4usdruck ge~
kommen. Zur Klarstellung flige ich 4bschrift jenes Schreibens
an Herrn Dr. Zutt bei. Die darin entheltenen Ausfilhrungen
entsprechen voll und genz dem wirklichen 4blguf der Dinge.

Ich bin leider gendtigt, dies festzustellen,damit nicht der

Bindruck entsteht, als seien irgendwelche Sonderabmsbkhungen

mit Herrr Dr. A4pelt getroffen worden, zumel ich schon einmsl
gendtipgt war, klarzustellen, dass dies nicht der Pegll ist.

Im tibrigen kenn ich den Ausfiihrungen von Herrn
Heimerich nur zustimmen,mtchte sie gber dehin erginzen,dens,
wenn ich nicht irre, von seiten des Herrn Heimerich sogar
fiir Herrn Dr.Apelt gespriachsweise einmsl der Betrag von 40.000

I8 gensnnt wRrdensds . it herzlichen GriiBen
1l 4nl, gez.U%QErschrift

suswgung

o Lk

"Rechisanwalt







Abschrift.

Dr.FPritz lertens

Rechtsanwalt und Notar 24.4.1950
Dr.Georg Kappus
Rechtsanwalt Dr.M/Lp.

Frankfurt a.lain

Herrn
Hechtsgnwglt Dr. 2 u 1t %

MM annheimn
Bachstrafle ?77

Betr.: Kostenverrechnung des Wirtschaftspriifers
_Dr.4pelt.,

e e R T o i S = =" e

Sehr geehrter Herr Kollegel

Unter Bezugnehme suf Ihr Schreiben vom 19.4.teile

ich folgendes mit:

¥Wenn Herr Apelt durch sein Schreiben vom 25.3.zum
Ausdruck bringen wollte, es seil zwischen uns vereinbert,
dgss er die Gebiihrenordnung fir Treuhand-Verbidnde vom
1.6.%6 seiner Kostenrechnung zugrunde legen solle, so
trifft das nicht den Kern der Dinge. Ich habe Herrn
Dr., Apelt gegeniiber zum Ausdruck gebracht, dass eine
besondere Gebihrenvereinbarung in dieser Seche nicht
getroffen werder konnem und dass er infolgedessen seine
Geblihren nach "der Gebiihrenordnung" berechnen miisse. Wel-
che Gebuhrenordnung danach zur Anwendung kommen wiirde, wer
mir naturlich géinglich unbekannt. IFan muss doch davon aus-
gehen, dass auch fur einen wirtschaftspriifer eine Gebilhren-
ordnung besteht.

BMit freundlichen GriiBen
gez. Dr. Mertens

{Dr.lkertens)
Rechtsanwalt
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ur.derner Anz2lt Ffrankfurt a.k., aen

irtachaitsprurer

Herrn
Robert v. Hirsch,
“ a s e 1l

e -

Engelsgasse 55

Sehr verehrter Herr v. Hirsch!

Urter Bezugnahme guf das abschriftlich beirolgende
Schreiben des Herrn Rechtsa:walts Dr. liertens nebst Durchschlag
meiner Liguidation in Sachen J. kayer & Sohn A.G. gestatte ich
mir zur Bebrundunb fir meine Kostenrechnung noch folgende Aus-

_lUhrungen:

Dass eine "Buchprifung" bei J. Mayer « sSohii A.-G. nicht
Ges nstand des mir erteilten Auitrages war, ist wohl selbst-
verstindlich. Der Auftrag ging zunachst dahin: den angemessenen
Kaufpreis gemass Art. 3 des Ratkerstattungsgesetzes Lr. 50 iur_
Tie amerikanische Zone festzustellen. Die Brmichtigung des Amtes
fiir Vermdgenskontrolle zur buchereinsicht war lediglich die Voraus-
getzuyig 1Ur den erteilten Auftrag. Zur PFeststellung des ange-
messernen Kaufpreises war eriorderlich, die stillen Reserven 1in
den Bilanzen per 30.6.1935 una %30.6.1936 zu eruieren. sereits in
reines ochreiben an Herrn Rechtsanwalt Dr. kertens v. 2t8.8.4¢ habe
ich darauf hingewiesen, dass ein ausserordentlich grosser Stoll
durchzuarbeiten war. Es handelte sich allein um Stek. 19 Wirt-
scha. tsprufwgssherichte ab 1930 und finanzamtliche Buchprilun, s-
berichte,@eiterhin um die bis dahin eirngereichten aAnmeldun_en
urd schrirtsitze. Einschliesslich dieser vorgenarnten Unter-
lagen und der von mir weiterhin angerorderten Bilanzunterlazen,
Texen, Inventuren umfasste des esamte katerial cc Jtzungsweise
5500 Blatt. Die frrechnungder stillen Reserven in den gebduvden,
wmaschinen vnd Warenvorraten in der Bilanz 1935/36 machten ein
purtickiehen aul die Finggnsswerte im Zeitounkt der Errichtung aer
J.lhayer & cohn A.-G. aw 1./.152% erforderlicin. Ich hate in meinem
Vorbericht S. 3 ff. und im Hauptbericht S. 6 rf. auf die besonderer
Schwierigkeiten und die Notwendigkeit der Anwendung der retrogralder
liehode hingewiesen, weil ein Griindungsbericht wer nicht erfor-
derlich, da es sich um eine RapitalerhShung der damals bereits
bestanderep Mihlheimer Lederindustrie A.-G. hanuelte. Aus-
welslich des nauptberichtes o5. 21 bin ich dann zu der Festsiel-
luiig zegangt, dass die stillen Reserven in der Bilanz ver
50.6.1956 sicn au. R 8,681.486.- belaufen huben. Die ungewonn-
lichen Schwierirskeiten der Errecnnung der stillen Reserven in
den Ihrenvarr;ten darf ich als bekaint voraussetzen; sie ergeber

= g

sich cus der umian reichen Erorterungen in meinen serichten.

Der awitrag ging weiterhin darin: die Pensionsvervilich-

Cooemam T G e e i a—p—

tungen‘zum ueltpunkt des Verkaul's festzustellen (Hauptvericht
2 DeolL )

" fUr ale Beantwortung der weiteren Fruge, welche "Wutzun-




gen"'" dlie Jalamander a.-G. gezogen hat, die fiir den Fall des
origindren Anspruches auf Riickgare errechnet werden mussten,
waren alle Bilanzen ab 1936 aur neutrolen Aufwand und neutralen
wrtrag zu analyslieren.

Rin weiterer Auftrag ging dahin, den Entwurf der von
aer J. Mayer & Sohn A.-G. auil gestellten Dhkark- Erofinungs-
bilanz nachzuprufen. Hierzu war eine v6llige Neuaufstellung er-
forderlich (Hauptbericht S.2. if.). Das von mir errechnete Rein-
vermogen der A.-G. ergab rund 4 Ahillionen mehr als in dem Ent-
wurl der Dh-Eroffnungsbilanz der A.G. ausgewiesen war.

Ich h be dann weiterhin den Auftrag erhalten, den Bi-
lanzentwurf des Geschirtsjahres 1948/49 nadﬁzuprﬁfen, sowie den
inteil der Salamander A.G. am Umsatz der j. liayer & Sohn A.-G.
ab Geschirtsjahr 19%3/3%4 bis Schluss.

Alle diese Auftrige sind mir aufgrund der zahlreich
Besprechungen mit Ihren Herrn Bevollmichtigten erteilt.

Obwohl nach § 15 der Gebilhrenordnung mehrere Gebiihren-
ansdize berechtigt sind, wemn ein Auftrag mehrere Arbeiten im
winne der Gebilhrenordnung umfasst, habe ich neben dem Nindest-—
tagesatz eine einmalige Wertgebiihr nach der iktivseite Her
von mir auigestellten DMerk-Ersffnungsbilanz in Ansatz gebracht.
Dass bel der Schwierigkeit der Bewertung und dem ganz ungewthn-
- lichen Umfang des Materigls hier ein Ansatz von 15/10 berechtigt
ist -~ ich glaube, dariiber lesst eich wirklich nicht streiten.
Allein dJder iUber den Auftrag zur Gutachterstattung iiber den an-
gemesseren Sauiprels in jeder Beziehung hinausgehende weitere
Auttrag auf Aufstellung der Dhark-ErSf nungsbilanz unter eingehen-
der Begriindung jeder einzelnen Position berechtigt nach der Ge-
bithrenoranung 1iir Wirtschaftsvriifer eine zusitzliche Berechnung
an Wertgeblihren in Hche von DM 1,400.-.

Nach fbgabe des Hauptberichts sind mir dann noch fol-
gende oonderguftrige erteilt, filr die ich zunichst keinerlei
Wertgeblhr In Ansatz gebracht habe: .

1. Machpriitung der Zahlung an Max Weil, Objekt DM 47,000.-,

2+« Nachprifung der Pensionszahlungen bezw. Gutschrift Fwe.
Stern und Stellungnahme zu steuerrechtlichen Fragen;
Cbjekt D 12,000.-,

5+ Erreciunmrg der nachzuzahlenden Korperschaits- und Gewerbe-—
steuer sowie des hiehrietrages an Soforthilfeabgabe aufgrund
der bisher unversteuert gebliebenen, aber steuerpflichtigen
stillen Reserven in den Halb- und Fertigrabrikaten fiir den
Fall, dass Sie das Werk zuriickgenommen hatten; Objekt
Dk 1.800,000.~-,

4. Vergleiche von Betriebsergebnissen gleichwertigen Leder-
fabriken 1ir daie Jazhre ab 1956; Objekt frei zu, schitzen,

5. wusammenstellung der Heuptergebnisse meiner Berichte,
Objekt irei zu schitzen.

Ich rasse zusammen, welche Gebiihren noch zusdtzlich

uber den Aultrag zur Errechnung des angemessenen Kgufpreises
hinaus angefallen wiren:




Personlich bedauere ich es ausserordentlick, Sie noch
mit dieser Angelegenheit beldstigen zu milssen. Ich bin ilber-
zeugt, dass der 5inn des Restitutionsvergleichs, sowelit meine
Xosten in Frage kommern, nur dahin gehen sollte, dass die
Selamander A. G. "die!" Gebiihrer des wWirtschaftspriifers iiber-
nehmen sollte, und dass in keiner Weigse daran gedacht ist,
eine ~- »raktisch ja vollig unmégliche -- Trennung zwischen
"Buchprurung" und "Gutachtenerstatturng" vorzunehmen, welche
Hacrspaltereil aie Salamander A.G. jetzt in die Angelegenheit
hineinbringen will.

Seit Beginn meiner Arbeit sind nun volle 10 lMonate ver-
gangen, ohne dass ich - i: Vertrauen auf eine faire Erledisun;
der mir zustehenden Gebllhren- guch nur einen Premnnig Honorar
erhalten habe. Aus diesem Grunde gent meine pitte an Sie dahin,
sobald es lhre Zeit irgend erlaubt, Stelluig zu meinen Aus-

' ihrungen zZu nehmen.

Ich selbs8t kami ja aus rechtlichen Gesichtspunkten
cegen die Selamander A.G. nicht irgendwie vorgehen.
kit vorziuglicher Hochachtung!

gcez. Dr. Serner Avelt.

Anlasen:

)

0. 2T den rall, dass Sie beabsichtigen, den Schriftwechsel
mii lbhrer Stellungnal'me Jder Salazamander A.-G. zuzuleiten,
erlauce ich mir die Beifiigung eines Durchscrlages dicses
Schrelbers, wie des an Herrr Rec.tsanwalt Dr. liertens

% Jelterleitung iibergebenen Briefes.
© D.0.
Zur peolaublel ;




a) Wertgebiihr fiir DMark-gréffnungsbilanz D 1,400.-,

b) Nachpriifung wWeil : 550 ¢=—
¢) Nachpriifung dwe. 3Stern L 350.-—
d) Errechnung der Steuernachzailung e Ou--—

DM 5 500.—-

-_.-n- T -uu—-—-.-n.-—--au—-—.-——-r

Dabei sind die oben genarmten frel zu schiteenden Ohgekte
ebenso wenig beriicksichtigt, wie die EBrrechnung der Nutzungen aulgrund
der Bllanzanalgsen und die BErrechnung der Pensionsverpflichtungen, die
algs Soncerleistwigen im Sinne der Geblhrenordnung besonders in An- .
satz gebracht werden kxonnen.

fir den rall, dass die Salamander A.-G. dabei verbleibt, meine
Kogtenrechnung zu bestreiten, muss ich mir die vorgenarnten und sonsti-
gen Machberecnnungen in voller HChe vorbehalten.

Es bleibt unverstiandlich, dass sich die Salamander A.G.
ein Urteil iiber die von mir gelsisteten Arbeiten erlagubt, ohne ibe -
haupt meine Bericiate zu kennen. Die hingeworfene .emerkung des Herrn
Dr. Zutt im Schreiben v. 11.5.1950: "Die Salamender A.G. sei von den
verschiedensten Seiten darauf hingewiesen, dass meine Gebllhrenrechnung
nicht in Ordnung gehe", richtet sich angesichts der Tatsache, dass sie
meine Berichte iliberhaupt nicht kennt, von selbst.

S— R R W S e A - T M e el . e ot G 1 g —————

Ich hiute dem Seniorchef einer der prominentesten Treuhang
gesellschaften, mit dem mich lediglich rein kollegiale Beziehungen
verbinden, das gesante Aktenstiick J. luoyer & Sohn libergeben. Sein
Urteil geht dahin, dass angesichts der gusseroraentlichen schwierig-
keten,der geleisteten Arbeit, der Bedeutung der Sache, der Hohe des
Objekts und der sich darin ausdriickenden grossen Verantwortung die
Geblihren-Rechnung nicht nur angemessen, sonder "ungewoinnlich, ja un-
verstdndlich niedrig" sei. Es kommt Jja nicht daraur an, ab fur
die Salamander A.G. meine Arbeit einen besonderen wert gehabt hat,
sondern ob dies {flir meinen Auitraggeber der Fall war. Diesbegiiglich
kanu ich nur sagen, dass Ihre Herren Bevollmiachtigten in jeder «eise
mir ihre Zufriederheit ausgedriickt haben. Ich darf wohl annehmen, dass
Thnen Abschriften aller meiner Berichte und der Korrespondenzen zu-
geleitet wind, so dass oie sich selbst ein Urteil bilden kdmnen.

e I i T el il
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Ab geth ¥ 312, b

frankiurt, 2%5.kai 1950

serner Apelt
irtachuitgprifer

aderrn
Rechtsinwalt Dr. e r t e ¥ s,

r an k23 Bt el

e e et s - = - o e

rriedrich cbertstr. éE.

sehr geehrter Herr Jr. lierte:s!

Die balaminder A.-G. hat durch Herrn fechtsanwalt Dr. Zutt
mit sSchreiber vom 11l. Kai 1850, wie ich lihuen mitteilte, erneut
aie Regulierung meiier Ligquidation sbgelelnt. Sie stellt sich
aul der Stardpunkt, dass ich zu ihr in keinerlei Rechitsbeziehung
stehe, well die DBestimmungen aes Restitutionsvergleichis beziig-
lich meine~ Kogten auf keinen fall einen Vertrag zugunstin eines
Dritten darstellen. Das ist richtig urd auch bereits vor wir im
Schreiben ar ferrn Ur. Zutt vom 7.5.1950 zum Ausaruck getracht.

Im tbrigen erklirt die Salamaiicer A.G., die Gebiuhrenord-
nung der Yreuhandverbandes sei nicht tiblich und keineswe s ver-~
bindlich. Es hunuele sich um keine Wirtschaltspriiferorganisation,
sondern uw eine Vereiniguiig mittlerer und kleinerer "reuhand-
gesellscharten. Viese Aulfassung ist zunichst falsch. Der
Treuhandverband, Verband Deutscher Treuhand- una Revisionsge-
sellscharften e.V., war die Spitzenorganisation des deutschen
Pfreuhandwesens unter Flhrung von Wirtschaitspriifer Dr. Brock-
hage und igt in der Institut der Wirtschaitspriifer in Berlin aurf-
cegangen. lie Gebiuhrenordnung ist nach wie vor in Giiltigkeit
und abgedruckt in der Licherei liir Wirtschaits- und Steuwerrecht,
Verlag rfriedrich Kiehl G.m.b.#., Imdwigshaien, Ausgabe Septem-
ber 1954&€. Sie ist auch die eirzige Gebilhrenorununs, die rir
Wirtschartspriles in Fruge kommt, sofern es sich nicht um Prflicht-
prurungen dureh-#iviseharsgprifer-und-Jirsseherboprounegssesectl-
seharteny von Aktiengesellschalten Handelt. In letzterem Falle
gilt die "Gebilhrenordnung fiir #irtschaftspriifer" v. 2.3.1539 aber,
wie betort, ausschliesslich fiir Pflichtprifungen durch Wirt-
schaftsprirer und #irtschaitspriiungsgesellschaften.

Vorlegend handelt es sich ja selbstverstindlich nicht um
eine Pflichtpriifung, bei der ja in grossem Umfange rein rech-
nerrsche Nachpriifungen durch Assistenten und Wirtschaitspriifer-
genilfen vorgenommen weraen, sondern um Gutachtenerstattung,
Uber die ich mich im eingzelnen in dem beiliegendep an herrn V.
Hirsch gerichteten Schreiber niiher auslasse. Die Salamander 4.G.
will oifenbur darauf hinaus, dass nur eine "Buchoriufung" von
mir vorgenommen worden sei. Die diesbeziiclichs Abmgchung im Resti-
iutionsvergleich hat nach mir gemachter hitteilung den Wort-

SR P&

'Salumander iibernimmt die

Kosten der Buchprifung in Ofienbach.




Nutmasslich stliitzt .ie sich aul die Ermichtigung des Amtes Ifur
Vermorenskontrolle, Offenbach, vom 27.,.49, in der es heisst:

"In Erledigung Ihrer Anfrage v. 5.7.1949 werden Sie hierdurch
ermiachtist, den #irtschaftspriifer Dr. Apelt,frankfurt/Main
Morfelder Landstr. 37, mit einer Buchpriifung bei der Jirma
lhayer & Sohn A.G., Ofienbach a.M., zu beawrtragen. Die
Pritfung kann nur im Rahmen des durch das Vermogenskontroll-
Rundschreiben Nr. 1 in der PFassung v. 19.2.1948 fesige-
legten Unmfanges errolgen.

Die Priifungsbeiunis erstreckt sich nicht auf die Betriebs-
buchhaltung _-owie auf die Verfahren. Das Amt ist nicht in
der Lage, Ihrem Wunsche auf eine Priifung bei der dirma

52l amanaer A.G., Kornwestheim, zu entsprechen, da die
Zustindigkeit des Amtes hieriur nicht gegeben ist.

Die Kosgsten der Priuiung siru von lIhrem Aurtraggeber gzu
tragen."

pvie brmachtisung zur Blichereinsich?t war selbsiverstindlich '.
nur die Voraugsetzurg fir die Gutachtererstattung. finzel-
heiten des ldestitutionsvergleiches kenne ich nicht, aber
ich kann mir nur aenken, dass mit der Rosteniiberndahme sel st-
verst.ondlich gemeint war, dess die Salumancer A.G. meine
Kosten, und zwar im Ruhmen des mir erteilten auvitrapes zur
Gutachtererstattunes zu tbernehmen hat. Pur lecztere zibt es
run Lir Jirtschaftsprifer iiberhaupt keine ‘andere Gebithren-
ordnung eer-vereigdigrern-Blekherrevigeren—~ als die uss Treu-
handverbundes; aenn €35 kani pir Jja richt =zu, exmitet werden,
fur Gubtacunterergiatiulyg die GebilihrenortGruug der vereltigten
licherrevisoren in Anwenrdui;, 2zu bringen, die pargmissig
"uiiter" de: ¥Firtechnitsprurern steher. Im Jibrien sind pei
duen diversern Besprecaungen gu. rund der an mich gerichteten
regen meine Kosven stlets mit DN 20/25,00¢..-- veranschlagt

worauen, wobeli ich aporoximativ -- die Zeitdaver stande ja nech
nicht fest-- meine Jzbllhren naclhi der Gebilhrenoraruny ues
rrevhandverbunces tiberscllagen hatte. - ¥as Herrn v. Hirsch

beziliglich meiner Gebithren Mmitgeteilt ist, weiss icech nricht.
Lir 1st lediglieh ein pehreiben an: Herirni v. Hirsch bekannt,
in dem die.Kogten der ulesseitigen 5 anwilte -- Dr. kerters,
Y., lleimerich pr. Horovitz und. des Wirtschartspriifers mit
D 200,000.— beziifert worden siid. keine Kosternrechiung
macht run vor diesem Betrage noech nicht einmal 1/65 aus.

N_.chdew 5ie mir vor dem 3Schrciben des Herrn v. Hirsch
v. 13.5.195C keintris gegeben haben, muss ich mich ju nun
ant Herv: ¥. dirsch wenden. Ich liberreiche einen Durehschlag
meiner Ligquidation mit der Bitte um dJeiterleitting an Herrn
V. hirsch. Gleichzeitig 'bitte ich Sie freundlichst, &uch
Inrerseits zu meiner Kostenrechnung 3tellung zu nehmen.

2 Durchselilige meines Schreibens an Sie zur Weiter-
leitung an Herrnr v. Hirsch lege ich bei. Desgleichen bitte
ich Sie, das beiliegende 3Schreiven mit Ihrer Stellunsnahme
Herrn v. Hirsch zu iUibersenden. Durchschlag letzteren schrei-
bens 1liir Jhre- ikten ist beigedlligt.

kit bester Emnprehlung
Anlagen! gez. Dr. Apelt

Zur Beglaublgung

MLl

S

“Rechtsanwailt
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tbachrifst.

ur. rits Yertene Fronkfurt a.M., den 26. ¥al 15%0
spehtnanwelt und Rotsr Frisérich Ebartetr. (friher Esisaresy
Dr.lisorg Knppus 28

Huchtosnvalt

IJ‘r 2 ‘\/;JJP =

ferra

Robert von Eirmch,
Engelgaode 55,

By 5 8 /debwmetis

Lieber Hagrr von Hirsch!

<Jori Sriel vom 23. sehlckte ieh aickt ab, wetil

gleichesitiy nech Schreiben des Hursn Dr. Apelt bei iy ein-
plugen mit Ausfinyenges, dis 2ur aich bsetisst aing, »is =it

fusillirungesn, @ie Sie persbinlislgungshen. lgh LUgn dlene Del-
San Briefa beli. JDer Mllarbeiter den DUr. Apels, Herr Scheuber,
ant sehr pingehend ult Herran Kappis und sit zir diveen VYorgang
durchgesprochai. Dor Statdpunkt won Spleamender igt gisr in dar
Ing nicht verstindlieh. ¥» ksw 2ir doch nicht 4arsuf s, Sant-
sustellen,dass die Xosten der "Bochariifung™ Ubernosscen whardan,
sondern die Xosten, dis ebsnn entatanden sind durch 4is Minzu-~
sielung des Herra Dr. Apelt. Oen Aaesflihrungen von Herern Jcheu-
ber sntnshme ich, dase Hermrnm Apealt besonders darstt gelisgen ist,
von lhaen gu hidren, dpos Sie, wenn 8ie Xosten von lhusn agetire-
. gV warden misetan, Sis wvaon Hermm Apelt sufgenschie Hechnoange
Ur sngemessen hsltan wilrden. Toh selbat kunn sur, s Ja sugh
#imerich sohon sgm Ausdruck brschte, visserholen, dgss 2ie
von Apelt sufgessachie lechuung anter gar keinen Usstinfden s
N0CH arscheint. Fir haden Ja such #llé urspringlich mis die-
bes 3etlrugey gerrecthnst und Babes sogar elnn Soitllang moch we-
srntlich Nbherw Dotrigs srwartet. Vislleicht ktinnen wir such
ibar diesen Vorgang sns in &er giighster %ochs uatertalvten,

wenn ich in dar Schwels Bin.

Scehunale 41le Yeotan Qritde
libr
ges.Unterpofirife







Adeciarift.

Ur. frits Sartens rranefury e.8.,80n 2%, Nal 18550
Friedrich Ebertstr, (friher Euissratr.

Lechsannwe ma & - -~
%C nwnlt und Roter Slogetig Jeue Ygingerstr.29 R

Or. Georg Kappus
Neachteurvelt

nerra
dohert vor Mirmch
Bngelgenge 5%

v

E s B e lfﬁohxoiu

Iigber Beryr von Rirsch!

Horr Kollege Helimerioh hat air Durchsehlsg
pelnet s D10 gerichtetan Nchreliben vom 20.5.50 nedet Ab-
aehrift des Srhrelidans von Herrm Dy, 4dpelt vom 17.5.50 suge-
JEitlEeT.

ith kanr Sap Schreiben des Herrs Or. Apelt nioht
uawidereprochen lumoan. Herr Dr. Adpelt behagptet, es sel tat-
piichlich dle Serechnsiys: der OeblUbren nsch ez Geblhrencrdnung
ded Urenhandvarbdendet vareilbart soxden, undd dieszer Tatbheatand
pel Aur durch elnes “un luckliche Fassung eliges Lghreidbens von
ierrn Xechimaneult Jr. *"Xappus”™ nichkt richtiz sus dusdruck ge-
Komman. JUr Rlarstellung fUge lch Abachrift jenes Schreibens
An arra Ur. SUST Bel. Sim darin enthsltenen Ausflinrumgen
entoprechen wo_} GRd gang dem wirklichen Adlsuf der Dinge.
Jah bin lelder genivtigy, diew festzustellen,demlit nioht dear
Mindruck edtetasht;, ple peieg {rsendsslche Sgadervhesbhhunsen
mit Hsrre Or. Apelt geitroffen worden, suzsl ich sehen sinsel

genitigs way, Elerauatellen, fsns fAlea nicht der Fall 19t,

ip Chrigen kann 10bh den Adveflhrunzen von Herrn
Helnerich nur zustimme:,abchse 41 sber dakin ergingen,dans,
senn ich fieft irve, von esnliten 4908 Herrn Sefpericeh sogsz

R

fUr Herrn Dr.Apelt geaprichamnisse pinnel der Retrag wan 40.000

n‘t ENr a8 r.:a ?:-‘?!ﬂ:’. ! 23 - -
BPRve. nye Nit herglichen Qriden
1 :‘:l. "InLL_érch fl't
&" ] 1
!‘ﬂ‘ L
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Nr.Fritse X4xrsenn
Aechtearenlt und Botar 24 .4.19%50
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Rochtssnmlt

o
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£l Ll

,
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-

e Dr.M/Lp.

tlerm

llaehtsuzesly Jr. «a 1 ¥ %
- “ I '1 " -L h
Sachetrade %/

Betr.: Lostenverrechnung 4ee ¥irtschaitsprilers
.IJI..-L} "-ltn

= - i i g, — e — I o B SR b e S YT A —— o

gy

grear geebhrisr Herr Kollege!

Unter Besustiniae muf lhr Sehreiben vom 19.4,.telle

ich folpemden ni%:

snn Herr A&palt durch sein Schreiben vom 2F.J.8um
wngdruck bringsn wellts, a2 oel awischen ans varsindert,
ilpaz or die Gebihrenordnsag fNr Trauband-Yerbiopds vom
1.6.%6 seiner Fomtenrsachpung sugrunde legen polis, mo
vrifft Ade nicht fan Kern der Disnges. Ick babe Hermm
0r. Apelt gegeniuber som Adusdruck gebracht, dsss sine
sesondere Gsbilhresversinburury in diesesr Jecha micht
cotroffun wordas XOanes und dass eoF infolgedessun seline
Geblliren nach “"der Jetihrsnordsunig” bLereShnesh DUnte. Yeol-
chy Usblilrendinaog Sanach sur Anwemaung 188 wilirae, Wwa3
pir asterliol ghnuslilol unbakpnnt. Sl muse Socs ASVER sus-

yuhen, Chup suen (X pinen ---AILﬂUkl;:h-;.- LA Si08 NUaTLATED-
ordnuny bastebt.
it freundlichan Sridsn

'.‘a,‘,. .’_:,. If::;f:;a

[Dr.Sertans)
RHechtsanwall
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gena" s lclassander A.-0. gusogen hat, &le flr den Full des
erigiviiren Avspreshed and Mlckzale errvciomt werdan musstes,
waresn alle Sllanann ab 19356 auf neuwtralen Aufuwacd utd meutralen
AriPug U unnlysiareln,

gpis sared gsing dakis, den Etewrl der von
der J. Nager i !o.é.x: i.%. ! gestell ton DMark- Eriffnusngne

Uilany nuchsuperlfon, Hiorgu war sing v01lipge Netgufotallung er-
Fordarlilich (Bsuptbaricht 5.50 7£0.)« bas yon mir arrechnets Heln-
VEFrROges S As~Ues orgol rund 4 illionan molr als 4r des ite
wuryd Ger ON-Exiffoungobdilan: der A.0. sussewissen war.

ial hobe Qi seliterhin ds ml“n' aon Bie
lansentmry doo Gneahiftn R 1Y35/5Y na ifen, soxio dan
Antell der Nalasuinder A.0. an Ussats dor 3. Hayur 2 2@m A.<8.
A Oasaldltejalirs 1937%/34 bia Schluns.

Aldle 43990 Aultrige mizd pir umxm.n deoxr uuhl.rﬁicht’
an

Seazneolmunges =it luren Nerrn Bovollsmiokt artails.,
Obwohl much § 2% dor Oubithrencrd perrere Jolllhran~
ansfitee Derechtiz: elnd, wumm ein Aftrag = Arteiten in

ddonze dor Jeblihrenorduung usfassy, Bube ich sneben dam gt
. c%k- 9

taze 3 eine thebfm nach day Aktivseln
van gulgease r wZilioungabilans 3in Aneals gohimachts
sass bel der Bokwieriskeit dor Dewertung Wl des gm wmgewlinsi-

1iches Unt des Baterisls Rier oln Anasts von 15/10 berechiigt
288 —~ ich glzube, darilber liant sich wEridin nichs streiten.
Allein dar Wher duefl Aaftrag o Cuizsclitersiattung Uber dex an-
gwmenaennr Agilpreds An jelor Bezxiabung 2t noie weltsre
trag wuf sufatelluns dor [ark-Reof mngatidlans unthr singshen-

SOF Deruindung Jelder elngelinesn 20sition Serechtizt nach dar Qo=
plizanarsnung Ty Tirtoshaftonriifer eine mulitelicke Serochnung
an Wertgeblihren i Hobe yoo IN 1,400.-¢

Abpahe des Hauptberlichss aind mir desn nooh fol-
ganie S -m-qn_!m erioilt, fir di¢ 3ok sunichat kXeinerled o

=46 ADBgta pobrach?t hube;
1: Nochpelifung 4+r Sahlune an BEar Woll, Objokt UM 47.050.-,

Ze Machpelifung dor Fanalonssaiiunsen bessy. Ootochyrifs Vo,

sterm wnsd Jwellungnaluse su steuarrechtliohen Prageng

Je Errecgicurg der maehosusalendon XBrpericdiatts- wld Uowerle-
stougs wowie Jdua Rehrietroges an Joferthilfeoshzabe sulsrund
dar tisher Ruvarctowesrs ﬁ" Livbanan, aber steuesnllichkiiszen
osillios Posarven iz de Alb- und Feartlafzvrikatesn fUr den
fall, dgac Siv das Werk suridkgesommen bAttan; OCujekt
m I-EOO,NO.-'.

¢ Vargledchs vun Betrisbssrgetniscen gleflsheertiges Ledeor-
fabrixen flr 41¢ Jalhire ad 199%6; Obhjakt fred ou ashitoun,

o ismmansielliung der Bauptorgobanigee neliner Berichve,
Ohjaks Irel zu acliitaen.

ssli Cnsue susgmmen, welche Uebllhrer noah M%lgg
Qher den Anfirag st Nrrecimung dee angemesssnen Ianliw vioea
aizguy sogefallon wiiras
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a :Lr VL -y i - rl‘. -8 - O,,., r n:‘i.‘. i‘l‘f; 9 U..:"J'H'. ann afll 1.:_ 1 "}--'
HES SileCeTZutmach e ¥ 4 Knisars ty 1
] ¥ U - 15 & & '
Offenbuaeh n. K. 3
Civiliun Agency Head Dikt. Z.:8chw/Se.

HAerrn

dirtschaltsprifer
D:-AP'lt,

Froaiklurt a.¥, Morfelder Ldstr. 37

Sgtr: VG-1961-215 Fa. Mayer & Sohm A.-G., Offenbach ».M
Nestwr: Ihr Schreiben vom 1. Juli 1950

Ule mit Schreiden vom 27. 7. 1949 sn Esrrn EA Dr. Hartens or-
tullte Ermiohtigung, Sie mis siner Buchpriifung bei dér Fir
Hayer & Soln A.~G., Offendach / M. zu beauftragesn, Kooy =i nus
auf e¢ine "oSlchereinsicht™ beziehen. fs wird zwer ir ingesihrie
Schreiben der Ausdrueck"Buchpriifung" veruwsnidt, disper sur lsdou)
picht im technischen Sinne einer firsechafisprifvng safsulssnns,
Die "Buchpriifung® im Sinne einer"Wirtechaltoprifuny" lisst daun
vor, Wenu der Auftrsg dabingabend lsutet, dal miimtliche Sichas
und der gesmmte Schriftverkehr einmes Unternetmes sipnsr Pl
zu unterziehen sind.
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Bipe Priifung jedoch, die lediglich beispielsweige die Wrursdls
fir cine Gutachtenerstattung gchaffen soll und dsher nis Bis -
schrankungen in Auftrag gegeben wird, w ie dies ameh im Bohreilas
Yom 27.7.1949 an Herrn RA Dr, Nartens zum Auadruthk kovmt — ut-
fiach @ich die Prifungsbefugnis nichit suf die Betrisbabushhal
und die technischsn Verfahren ereotreckes s0ll - kans pur ala
pipe“Blichereinsichit® geadautet werden,

L LN

brundlage des Schreibenns vom 27.7.1949 an Herrn RA Dr Hartsns
maer, wie allen beteiligten Herran bSekannt "ar, Sss Xisssilunagn-
blett ¥r. 5/6 vom 15.4.1948.

gez. R ahr
Amt flir VermSgenskotitrolle

und Wiedergutmmellung in Offendach / Eais






Abschrif

@@ HEIDELBERG, den 8., Juli 1950

Biro: Neuenheimer-Landstrasse 4
Telefon 454635

Wohnung: Moltkestr. 33a

Bankkonto: Sidwesthank, Fil. Heidelberg

Dr. Dr. h. ¢. Hermann Heimerich

Rechtsanwalt am Landgericht Mannheim
und Steuerberater

Nove Adresse:

Mannhelm, Frcdrichsplatz 1
Herrm Firstenberghaus Teicton 41684
Robert von Hirsch

Basel
Engelsgasse 55

Seur vershrter Herr von Hirschl!

Ich bin nach Rilckkehr von meiner Reise gestern in
Frankfurt a.¥. gewesen und habe mich ausfiihrlich mit Serrn
Dr. Apelt unterhalten. Ieh hatte es vorgesogen, zuniichst
einmal zit Herm Ixr. Apelt allein mu sprechemn. Das hat sich
such als richtig erwiesen. Nach den Informationen, die ioh
von lerrn Ur. Apelt erhalten habe, hat seine Honorarfrage
jetzt einen sehr peinlichen Charakter angenommen. Da ich
arssahlieBlich Ihre Interessen zu vertreten habe, kann ich
bei dor Schilderung der Verhliltnisse auf neiren Anwalts-
kollegen Rerrm Dr. Yertens keine Riicksicht nehmen.,

1.) Was guniichst die Perason des Herrn Scheuber, der in diese.
Sache wesentlich hereinspielt, angeht, so handelt es sich
um einen lerzn, der Bundesbruder von Herm Ir. Lertens
ist und auf Veranlassung wvon Herin Dr. Nertens lingere
Zeit bei der Fa. Nayeor & Sohmn in Offenbach gearbeitet
hat. Spliter hat sich llerr Scheuber wieder dem Treunhand-
beruf zugewandt und will nun Wirtschaftspriifer werden.

Er steht in sinem sehr losen Verhiiitnis s Herrm Dr,
Apelt, bel dem er, um die Voraussetsungen fiir eine spl-
tere Zulassung als Wirteschaftspriifer zu erfillem, der
Form nach tltig iet, wihrend er in ¥irklicihkelt gar nicht
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fir ihn arbeitet, sondern seine eigenen Geschifte - ge-
wissernalen ale Schwargarbeiter - betreibi. '‘erin Scheuber
koamt es natiirlieh darauf an zu verdienen, wobel er aich
der Wrderung seines Bundesbruders Dr, Mertens erfreut.

In der Angelegenheit der Priifung der Fa. layer & Jola
hat Lerr fcheuber iderrmn Dr. Apelt Lhawm eine llilfe geleistet.
Er fungierte eigentlich nur als Mittelsperson szwirschen
Herim Dr. Mexrtens und MNermm DOr. Apelt. Im iUbrigen echeint
aber nexy Scheuber liorm Dr, Mertens bel der Bearbeitung
Ihrer Hickerstattungsangelegenheit, insbegondere bel der
Anse idung wesentllich unterstitzt zgu haben. Auberdem hst
Herr Scheuber wohl wiederholt mit FTerrn Meistmena bdel dessen
Anwesenhelt in Frankfurt {ber die Verhiiltnisse bel der M.
dayer & Sohn und iber die schwebende Prifung durch herrn
Ir. Apelt gesprochen. 'ie Herr Dr. fpelt mir witteilte, soll
dabei ilerr Feistmann Heryn Scheudber mehrfach ges gt haben,
dail seine Mitarbeit wertvoll sei und honoriert werdem wirde;
iie wirden gich in dieser Frage nicht kleinlich zeigen.

Bach Beendigung seiner Titigkeit hat Verr Sr. Apelt
sine Liguidation aufgestellt, bei der er aul den Betrug
vonn ? 12 420.~ komut. Dieaer Petreg sstzt sich aus folgen~
den Ldngelposten zusammen:

Zeltgebuhyr fir 81 Arbeitatage 7 290.=

Pertgediihy (15/10) nach der Gebithren-
ordnung fir Buchpriifer bel sinen

Streitwert von 15,8 Millionen W 4 494.,- ™
Auslagen 275.~- A
Umesatzsisuer 361.= N
Die Summe ergibt wleder 12 420.~ M

Yon dieser Liguidationsberechnung ernielt llerr Scheuber
diroh Herrm Dr. fpelt FTemntnis, und HSerr Seheuber hat nun
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2.)

...............................................

im Elnverstiindnis mit Herrm Dr. Hertens veranlasst, dag8 Herr
Dr. Apelt seine Reochmung um rund 10 000 M erhdht, damit diese
10 000 W Herrn Scheuber zugute konmmen solien. Rerr ir. Apelt
hat sich breit schlagen lassen, was er jetzt, auch in seinem
eigenen Interesse, sehr bedauert. lierr Dr. Apelt erklirs,
da8 man auch den hBheren Ligquidationsbetrag von lnsgesamt

2% 385 M rechtfertigen kinne, aber er wlle ja gar nicht mehr
als 12 420 M. Ubrigens hat Herr Dr, Nertens einmal schon
selbst 1 000 # an Herrn Dr. Avelt bezahlt, davon hat Herr
Dr. Apelt seine Barauslagsn in H8he von 275 W gedeokt, den
Rest von 72% M hat er Herrn Scheuber iiberlassen.

Ich haobe dann lierrn Dr. Apelt gefragl, wie er dean die
Arbeit des Herrn Schneuber, dies dieser eimmal f{ir iexrn ar.
lertens and dann zu eirenm ganz kleirnen Teil fir Jderrm Jr,
Apelt geleistet hat, bewerten wirds. Herr Lr. Apelt nannte
den Betrag von 3 - 4 000 W und meinte, dad davon hichstens
1 000 M auf die Arbeit entfallem ktnnten, die llerr Schsuber
filr Jerrn DPr. Apelt gelieistet hat.

Wie 2011l die Sache pun weltergehen?

Obwol ich demn I'men bekannten Brief vom 19. Juni 1950
an Hermm Dr. Apelt geschriebem und Herrn Dr. Nertens eine
Abschrift dieses Briefes ilbhersandt hadbe, hat Herr Dr., Nertens
gich nicht veranlasst gesehen, meine Rickikunft absuwarten
oder mit meinem Vertreter Herrm Dr. Otto zu sprechen, somn-
dern hat allein mit derrn Dr. Apelt verhandelt und hat damn
im AlaschluB an diese Verhandlung den abschriftlioch beilie-
genden frief vom 30, Juni 1950 an Hermm Dr. Zutt gesandt.
Die Abschrift dieses Briefes hat mir !ljerr Dr, Hertens mit
des abschriftlich beiliegenden Begleitschreiben vom 1.7.50
iibermittelt. Herr Inr. lertens hat also selbst wieder in
diese Angelegenheit eingegriffemn, obwohl ich mir, einer
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Vereinbarung mit Ihnem folgend, die Behandlung der inge-~
legenheit vorbehalten hatte. Ee wird nun abzuwearten sein,
was Berr Vr, Zutt im Mmftrag von Salamander antwortet.
Herr Dr. Mertens glaubt aufgrund von bestimmten Inlorma-
tionen niocht, das Salamander sich bereit erkliéren wird,
mehr als etwa 6 000 W zu bezahlaen.

fs kiéine dann hinsichtlich des welteren Betrags
(Differenz zwischen 6 000 " und der wirklichen Porderung
des terrn Dr. Apelt in H6he von 12 420 M) eine Klage
gegen Salamapder in Zetracht. Herr Dr. Apelt will keines-
falls, da.  einer EKlage der hihere Betrag von 23 305 |\
(@ventuell minus 6 000 %) zugrundegelegt wird, dena er
fiirchtet wohl, dal eine Cesantforderung vom 23 385 W auch
von scinen Standesgenossen, die eventuell als Gutachter
in Betracht kiémen, vielleicht nicht samz gebilligt werdem
wiirde. err Pr. Apelt ist amel. ein sehr zuruckhaltemder
Yann, der unter Reinen Umsti@nden Aufsenhen erregen nchte.
x> het in der FNazizeit Anfregungen genuyg gehabt.

Ich selbst bin der Weinung, dai man die Gesamt-
forderung des llerm Ir. Apeli in lithe ven 12 420 W gegen-
iber Salamander unter a.len Umet .ades rechtfertiigen kamn,
und daB man den eveatuzll ncotwendiz werdenden Prosess
{fihren &cilte und miidte. Ich habe ilerrn Lr. Apelt gesagt,
de8 Ihnen durchaus daran gelegsn sel, dal er su seinem
berechtigten Honorar kiime. han milBte, bevor es zu einer
prozessualen Auseinandersetcung mit Selemander kozmmt, der
Gegenpartel natilrlich sagem, dal Herr Ir. Apelt seine
Forderung auf 12 420 W er-égigt hat,

Is bleibt dann die Frage, wa nit Herrn Scheuber
geachehen soll, lch stehe auf den Standsunkt, das [llePr
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"Herrn R. von Hirech, Bapel  vom  8.7.19%0 .

Dr., Mertens aue seinem Honorar Eerrn Scheuber insowseit
entschilidigen mmf, ales lerr Scheuber fir iln als Hil{s-
person téatlig war. s wirde sich daan rur noch darum han~
deln, ob und inwieweit llerr Scheuber aufgrund eincer aller-
dings unverbindllichen Znseye, die ilm UVerr Peistmann ge-
macht hat, ncch etwas dbekoumen soll. ¥Wam wiirde deswegen
wohl bei Herrn Feistaan: anfri,en wissen, us festzustellen,
wie ilerr Felstmann seine Lullerung gegeniliber !'errn Sckheuber
aufgefasst hat und an welche Susnme er ungefihr gedecht
hat, Jedenfalls dirfte ¢s meiner iAufiassurg nach geniigen,
wenn Herr Scheuber fir seine Mitarteit bei der Priifung
etwa 2 000 WM erhiilt,

£0 liegen also die Dinge im Augenblick. Ich mbéchte an

errn br, ¥ertens nicht herantreten, bevor ich Ihre Antwort
und Ihre weiteren Peisungsen habe. uUle ganze JSeche i1at etwas
unangenehm, aber ich giaube, sle kanm rur bereinigt werdem,
wenn mit gans offenen Karten gespielt wird.

Ieh bir mittlerweile einige Tage in Kliel gewesen und

habe eine sehr schine "oche mit meimer Prau in Earper aaf derx

Insel Sylt verlebt. Morgen fihrt meine Fram flixr vier vochen
nnch England, um elte Freunde, ¢ie sie eingeladen haben, zu
besuchen, Uie wixd ir "glsnd auch errn Howwvits einen Ne-
such adatstten,

it verbindlichen Grien
auch an Ihre sehr verehrte Frau Genahlim

bin ich Ihr ersebenep







Abschnit

Dr. Fritz Mertens Prankfurt a.¥. den 1. Juli 50
Rechtsanwalt und Notar Friedrich Eberstr. 28
Dr. Georg Xappus
Rechtsanwalt
Dr.M/B.
Herrm
Oberblirgermeister

Dr.5.c. Y. Heimerich
Yy annhedildn
Friedrichsplatz 1

Sehr geehrter Merr Ur, Heimerieh!

Gestern waren auf meinem Biiro die Herren Dr. Apelt und
Scheuber zusammen mit mir und Dr. XKappus. Herr Dr. Apelt legte
kert darauf, daB schon jetzt sofort etwas geschah, damit wenig-
stens ein Teil der Gebiilhren bezahlt wird, die, auch nach Auffas-
sung von Salamander, bemhtigt sind. In diesem Sinne hatten Jie
ja sich auch Herrm Dr. Apelt gegenilber gedussert, so das dieser
Brief zunéichst einmal herausgehen kann unbeschadet der weiteren
Besprechung, welche angeregt wurde und in welcher dann versucht
werden soll, einen Weg zu finden, damit Dr. Apelt zu seinem
Gelde gelangt. Dr. Apelt war der Aulfassung, dab es zweckmiBig
sei, diese Besprechung erst zu vereinbaren, wenn Sie von Ihrem
Urlaub zuriick sind. Lassen Jle deshalb mir bitte Kachricht zu-
kommen, wann IThre Urlaubstage zu Ende sind.

Mit den besten Grilien
Ihr

gez. Mertens







Abschrift

30. Juni 1950

Dr. N./Ab.

Hermm
Rechtsanwal t
r¥. Zutt
Hannheinm
Bachstr. 5/7

Sehr geehrter Herr Kollege!

Ich habe soeben eine sehr eingehende Besprechung mit Herrn
Dr. Apelt gehabt. Bei der Besprechung war auch anwesend EBerr
Kollege Keppus. Es soll nunmehr schnellstens Klarheit i B8
schaffen werden, wie die Honorar-Frage des Virtschaftspriifers
Dr. Apelt ihre Erledigung findet. Be hat keinen Zweek, dal
wir uns in diesem Stadium der Verhandlumgen noch einmal fiber
alle Munkte unterhalten, die bei Adieser Honorar-Berechmng
frither sehon ertrtert worden sind.

Es steht doch folgendes fest: Herr Vr, Apelt hat einen An-
spruch darsuf, daBd er fiir seine Tdtigkeit bezahlt wird. In

dem Vergleich zwischen Herrn von Hirsch und Sslarsnder wurde
grundsatzlich auch anerkannt, dal ein Honorar von Salamander
bezahlt werden soll. £s besteht jetst lediglich ein Streit dar-
dber, wie hoch der Detrmg, den Herr Dr. Apelt von Salamender
zu forder: hat, ist. Ganz sicher ist jedenfalls, dad eine be-
stimmte Summe seitens Salamander besehlt werden muB. Fun wende
ich mich an -ie, den Betrag von 5alamander zu erfahren, um

im Interesse beider Parwien gu vermeiden, daB unndtige Progess-
kosten wegen der Geltendmachung dieser Honorar-Anspriiche ent-
stehen. Deshalb werden <ie gebeten, bei Ikrer Mesndantin die
Kldrung herbeigufihren, welcher Betrag als berechtigt von Sa-
lamander angesehen wird und nunmehr besshlt werden soll. Fiir
eine beschleunigte Antwort wiire ich Ihnen dankbar.

Mit kollegialer SegriiSung!

(Dr. Mertens)







Abschrift

Dr. Dr. h. ¢. Hermann Heimerich

Rechtsanwalt am Landgericht Mannheim
und Steuerberater

@ HEIDELBERG, den 8, Juli 1950

Biro: Neuenheimer-landsirasse 4
Telefon 4565

Wohnung: Moltkestr, 33a

Bankkonto: Sidwestbank, Fil. Heidelberg

Noue Adressas

Mannheim, Friedrichsplaiz 1
Herrn FUrstenberghaus Telefon 41684

Robert von Hirsch
Basel
Engelagasse 55

Sehr verehrter Herr won Hirschnl

Ich bin naeh Riekkehr von meiner Reise gesterm in
Frankfurt a.M, gewesen und habe mich ausfiihrlich mit Hermm
Dr. Apelt unterhalten. Ich hatte es vorgesogen, zunlchst
einmal mit Herxm Dr. Apelt allein zu sprechen. Das hat sieh
auch als richtig erwiesen. Nach den Informationen, die ieh
von derrn Dx. Apelt erhaiten habe, hat seine Honorarfrage
jetzt einen sehr peinlichen Charakter angenommen. Da ich
aissehlieflich Ihre Interessmen zu vertreten hsabe, kanmn ich
bel derxr Sohilderung der Verhidltnisse auf meinen Anwalts-
kollegen Herrn Dr. Mertens keine Riicksicht nehmen.

1.) Was zundichst die Person des Herrn Seheuber, der in diese
Sache wesentlich hereinspielt, angeht, soc handelt es sich
um einen Herrm, der Bundesbruder von Herrm Dr. Mertems
ist und auf Veranlassung von Herrm Dr. Mertens lingere
Zeit bei der Fa. Mayer & Sobmn in Offembaeh gearbeitet
hat. Spédter hat sich Herr Scheuber wieder dem Treuhand-
beruf zugewandt und will nun Wirtschaftspriifer werden.

Exr steht in einem sehr losen Verhdltnis gu Herrm Dr.
Apelt, bel dem er, um die Voraussetzungen fiir eine spi-
tere Zulassung als Wirtschaftspriifer gzu erfilllem, der
Form nach tédtig ist, wihrend er in Wirklichkeit gar nicht
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fiir ihn arbeitet, sondern seine eigenen Geschafte -~ ge-
wissermal3en als Schwarzarbeiter - betreiblt. Herrn Scheuber
kommt es natiirlich darauf an zu verdienen, wobel er sich
der Forderung seines Bundesbruders Dr. Mertems erfreut.

In der Angelegenheit der Priifung dexr Fa. Mayer & Sohn
hat Herr Scheuber Herim Dr. Apelt kaum eine Hilfe geleistet.
Br fungierte eigentlich nur als Mittelsperson zwischen
Herrmn Dr. Hertens und Herrm Dr. Apelt. Im Ubrigen escheint
aber Herr Soheuber Herrnm Dr. lextens bei dexr Bearbeitung
Inhrer Riickerstattungsangelegenhelt, insbesondere bel der
Anmeldung wesentlieh unterstitzt zu haben. Aunllerdem hat
Herr Scheuber wohl wiederholt mit Herin Feistmann beli dessen
Anwesenheit in Frankfurt ilber die Verhiéltnisse bei der Pa,
Mayer & Sohn und iiber die schwebende Priifung durch Herrn
Dr., Apelt gesprochen. ¥Wie Herr Dr., Apelt mir mitteilte, soll
dabei Herr Feistmamm Herrm Scheuber mehrfach gesagt haben,
dal seine Mitarbeit wertvoll sel und honoriert werden wiirde;
Sie wirden sich in dieser Frage nicht kleinlich zeigen.

Nach Beendigung seiner Tdtligkeit hat Herr Dr, Apelt
eine Liquidation aufgestellt, bei der er auf den Betrag
von M 12 420.- kommt. Digser Betrag setzt sich aus folgen-
den Elnzelposten zusammen:

Zeitgebihyr fir 81 Arbeitstage 7 290.- IR

gdertgebiihr (15/10) naoch der Gebiihren-
ordnung fiir Buechpriifer beli einem

Streitwert von 15,8 Millionen DM 4 494.~- M
Auslagen 275 .= W
Umsatesteuer 3561.~ W
Die Summe ergibt wieder 12 420.~ M

Von dieser Liquidationsberechnung erhielt Herr Scheuber
durech Herrn Dr. Apelt Kenntnis, und Herr Scheuber hat nun
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‘Herrn R. von Hirsch, Basel

im Einverstindnis mit Herrnm Dr. Mertens veranlasst, dal Herr
Dr. Apelt seine Rechnumg um rund 10 000 ¥ erhtht, damit diese
10 000 W Herrn Scheuber zugute komuen sollen. Herr Ir. Apelt
hat sich breit schlagen lassen, was er jetzt, auch in seinem
eigenen Interesse, sshr bedauert. Herr Dr., Apelt erklirt,
dafl man such den htherem Liquidationsbetrsg von insgesant

2% 385 M rechtfertigen kinne, aber erwlle Ja gar nicht mehr
als 12 420 M. {brigens hat Herr Dr, Mertens einmal =sechon
selbst 1 000 M an Herrn Dr. Apelt bezahlt, davon hat Herr
Dr. Apelt seine Barauslagen in HbBhe von 275 M gedecks, den
Rest von 725 M hat er Herrn Seheuber iiberlassen.

Ich habe dann Herrn Dr. Apelt gefragt, wie er demn die
Arbeit des Herrm Scheuber, die dieser einmal firxr Herrn Dr.
Mertens und damn zu einem gang kleinen Teil fiir Hermm Dr,
Apelt geleistet hat, bewerten wiirde, Herr Dr. Apslt nannte
den Betrag von 3 - 4 000 M und meinte, dat davon hdchstens
1 000 M suf die Arbeit entfallen kdnnten, die Herr Scheuber
filr Herrn Dr, Apelt geleistet hat,

Wie soll die Saehe nun weitergehen?

Obwohl ich den Ihnen bekannten Brief vom 19. Juni 1950
an Herrn Dr. Apelt geschrieben und Herrn Dr. Mertens eine
Abschrift dieses Briefes ilbersandt habe, hat Herr Dr., Mertens
sich nicht veranlasst gesehen, meine Riickkunft abzuwarten
oder mit meinem Vertreter Herrm Dr, Otto zu sprecechen, son-
dern hat allein mit Herrn Dr. Apelt wverhandelt und hat dann
im AlschluB an diese Verhandlung den abschriftlich beilie-
genden Brief wvom 30, Juni 1950 an Herrn Dr. Zutt gesandt,
Die isbschrift dieses Briefes hat mir Herr Dr. Mertens mit
dem sbschriftlich beiliegenden Begleitschreiber vom 1.7.50
iibermittelt. Herr Dr., llertens hat also selbst wieder in

diese Angelegenheit eingegriffen, obwohl ich mir, eliner
@.
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Vereinbarung mit Ihnen folgend, die Behandlung der Ange-
lagenheit vorbeinmlten hatte. Bs wird nman abzuwerten sein,
was Herr Dr, Zutt im Auftrag von Salamander antwortet.
Herr Ur. Mertens gleaubt aufgrund von becstimmten Informa-
tionen nicht, dai Salanander sich beresit erkldren wird,
mehr als etwa 6 000 M zu bezahlen.

Es kdme dann hinsichtlich des weiterem Betrags
(Differenz zwischen 6 000 M und der wirklichen Forderung
des Herrn Dr. Apelt in HOhe von 12 420 M) eine Klage
gegen Salamaunder in Betracht. Herr Dr. Apelt will keines-
falls, da. einer Klage der hohere Betrag von 23 385 M
(@ventuell minus 6 000 M) zugrundegelegt wird, denn erx
fiirchtet wohl, daB eine Gesamtforderung von 23 385 ¥ auch
von seinen Standesgenossen, die eventuell als Gutachter
in Betracht kémen, vielleicht nieht gamgz gebilligt werden
wiirde, Herr Dr. Apelt 1st auel ein sehr zuriickhaltender
Mann, der unter keinen Umst&nden Aufsehen erregen michte,
Er hat in der Nazizeit hiufregungen genug gehabt,

Ich selbst bin derxr Meinung, daid man die Gesamt-
forderung des Herrm Dr. Apelt in Hbhe von 12 420 IR gegen-
dbex Salamander unter allen Umstunden rechtfertigen kann,
und da man den eventuell notwendig werdenden Prozess
fiihren sollte und miiBte. Ich habe lerxrn Dr. Apelt gesags,
da Ihnen durchaus daran gelegen sel, dal er zu seinem
berechtigten Honorar kidme. Man mill3te, bevor es zu einer
prozessualen Auseinandersetzung wit Salamander kommt, der
Gegenpartei natiirlich sagen, daB8 Herr Dr. Apelt soine
Forderung auf 12 420 i erm#t3igt hat,

Es bleibt damn die Frage, wa. mit Herrn Scheuber
geschehen so0ll. Ich stehe auf dem Standpunkt, dal Herr
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Dr. Mertens aus seinem Honorar Herrn Scheuber insoweit
entschédigen mu3, als Herr Scheuber filr ihn als Hilfs-
pexrson tdtig war. Es wirde sich denn rur noch darur han-~
deln, ob und inwieweit Herr Scheuber aufgrund einer aller-
dings unverbindlichen Zusage, die ilm Herr Teigtmann ge-
macht hat, noch etwas bekommen scll. ¥er wirde deswegen
wohl bel Herrn Feistman: anfresgen missen, um festzustellen,
wie Herr PFeistmann seine Aulerung gegenliber Herrn Scheuber
asufgefasst hat und an welche Summe er ungefihr gedacht
hat., Jedenfalls dixrftve es meiner huffassung nach geniigen,
wenn Herr Scheuber fur seine liitarbelt bel der Prifung
etwa 2 000 M erhilt,

€0 liegen also die Dinge iam Augenblick. Ich mtichte an

Herm Dr, Mertens nicht herantreten, bevor ich Ihre Antwort
und lhre weiteren Weisungen habe. Dlie ganze Sache ist etwas
unangenehm, aber ich giaube, sie kann nur bereinigt werden,
wenn mit ganz oifenen Kartem gespielt wird,

Ich bin mittlerweile einige Tage in Kiel gewesen und

habe eine gehr schine Woche mit meiner Frau in Kampen auf der

Insel Sylt verlebt. Morgen fihrt meine I'rau fiir vier Wochen
nach England, um alte Freunde, die sie eingeladen haben, ma
besuchen, Sie wird in fngland auch Herrn Horovitz einen Be-
such abstatten.

i1t vervindlichen Griilen
auch an Thre sehr verehrte Frsu Gemahlin

bin ich Thr exrgebener
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Nzue Adresse:

Manrhelm, Friedrichsplaiz 1

Fiirstenberghaus Telefon 41684
Herrn

lobert vau lirsoh

Egelagoane 55

Seur wversiirter lerr von "lreeb!

Ioh bin naech Blokkelyr vun seiner idsies geatem 4in
Pramefart s.N. gowesen und habe mich suefubriioh =it lerss
ar. Apeil unlterhmlten. leob Latte o8 wvorgescgen, sundohet
einmal =it lermn Ir. Apeltl alleln su wrethan. 2o ot sieh
ol als riohitig euwiesen. Neoh den Informetl nen, di¢ ioh
von ermm r. Apelt erhalitex habde, hat seine Honorarirage
J0U5% eloen sely pelinlichen Charakier augesossen. Do iloh
maschlisflion Iore Interwssen su vortsewiton habe, kann ioh
el Sor Teblilderung der Yerhiltuisee auf selinen Anwelis-
rollosgan Nermm Dr, Jartens keine Nuoksioht nshmen.

1.) "o suniichst die Fexoon dse Herm Seheuber, der in diece
Uashe weaeatlicoh hereinag lelt, anguhkt, 20 handalt o sioh
R alnan llorrmn, der Budeatiruder von lerme v, Nersens
ist und sul Versslsssung you Nerrm v, Nertons lingere
2od% bl dar M. Nayger 4 Sodm In Offechsch gosrbedted
hat, ldplser hat sdol flerr Joheuber wieder des Treahand-
Serul sugesandt und 41l zun Tirtoehaltsprifer werdam.

A& 8telt In slnan el losen YVerbillitals s 'exrma v,
pelt, bal da= or, an 4l Vorsusoetoungen fUr oine apl-
Sere Ealasamung als WUirtsolafteprifeor su erfillen, dor
Orm nach Stig La%, wikrend or In Mrllekelit gar niokt
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Hormm R, von Rireeh., ‘asel B.7.19%

for 1 wheitel, sundern seline elpscem ‘esciufte - go-
visseammben alo So'mersnrbelter - betrelidt, ‘wrrn labteuber
ot on sablrlioh dsswmal sn s wyerdignes, eobel &r aloh
dar Mirderung selnes Musdssbrudoere v, wrtens arfreut,

In dor ingelagenbelt der Mpafueg dar Ma. Jager & Noka
Bal Bery Jolpubar fermn v Jpell kaun sline Lilfe gelelotes,
Zx fezglerts eslgenillies sar als Ritlslsperscn swisclen
ferrh Br. Surtans s ermm 3w, Jpelt. In Gheigen sobheind
abar Narr Jeheuber farmm v, Narteme bel der Bearteltung
Tarery Misksryisttungsang» legunhelt, insdtec nfere bel der
ieoe .\ dung venuutllah enteratitat s: Labam. iufardsc hat
Fery Sududar mobil wiederiolt ait Nerm Pelstassnn bel deecen
Anwessaheit In Praakfurt Sher 4le Vertiliniace dol der Pa.
“ager & "ol und Ther 4is soclmebeade Frilfang duroh lerre
Br. pelt goagprechan, s Nerr Oy, pelt adr siittellte, sal)
Sadel llorr Melatuamn Rersm Johember setafach ges-gt huben,
dad eeinge Ritarvelt wartvell sel uzd hamoriert serden strde;
e wlirden sich v dlsser Mg misht Xlelalich selpgwa.

Saah Deendigung seiner TEtighedt bat Tarr r, ipelt
oloe Liguldsilion sufgestellt, bel dar ar sul den Detmng
v T I A0~ bamt, Hestr Telyag setat sleh ssa folgen-
den Dazeljzosten camms-Ami

Zeltgetlihy fur 81 Arvelistage 7 20, »
m (15/710) zach dar Seblliren-

bel slinem
Mm o8 Hilllonam I ¢ 4.~
Jazlagen 75~
Uzsa\eo\eney —ta B
e ame srgidt sisdey 1727 420.~-

L= TR

Jou Aleser Ligaldallionsderechamng arfilelt ey Lchesder
@reh Herm M. Apell leszutnie, und Serr Satsuber hat nun







Nerm 2. van Nirsoh, Jasel 0.7.1950

ia Mluverstindnie »40 lerrn jv. lertoms vesunlasst, dad lDerr
e, Apelt selne leclmung um rund 10 000 % erbiiks, dasit dlese
10 000 » tSerm Detsuber suguie komuen sol.sm. Meorr . pelld
Mt oleh brelt sobhlagen lascen, was or Jotsh, suah Iin selnas
elgeomn: interesse, sebhy bedanart. lerr I, Apelt erklire,
Cao man soak den Dotersm Llgaldatlisnaletrag vou lnagsoant
I3 365 » reaitfortigem Knme, sber sy wile Ja gar nlichs sels
ale 12 40 B, Thrigmme at oy Ur, Sertens sinanl sohon
solbet 1 000 M an Nerrn v, Apelt beankit, daven hat lNeaw
i, Apelt solne Dursseliages in NOhe von I75 ¥ godookt, den
imet vou 725 M hat or erm Solsuber (berlsasen.

jah babe Samn Mermm Oy, Apell pgulragt, wie er damn &ie
Ardeit doe Nerm Soheubar, 4le Sleoser wizaal fur llerm W,
Partons wud dann 23 elxss gans Kliedssn Tell Nr inrmm Sr.
Apelt golelatet hat, Dewarten wirde. liery Br. Apelt nannte
dan Betrog vom 3 -« & 000 ¥ and wednte, dad duvon hlohatune
1 000 ® saf 410 Axhelt smtfallen kBunten, 4ie lerr Sohsuwber
iy arm v, Apelt gelelstet hat.

s 2011 die Dachs nan sl Sargobhan?

Ubmeid 2ol dan Daes wwhmmtsn Srief vom 15, Jumd 9N
m Narsm v, ApElS gescirishen und Tartu Ur, Nerteans eine
Aeoohrift dtisscs Trieles Shersandt hade, hat Nerr . Irtes
alok michtl voaranliasst gasehan, neine Hlakimnfit adrusarten
oder ui) selines Tartreter o™ Or. 0030 an sprechen, SOn-
dors hat sliledin mi% Yerrn Dre Apelt verimndelS und hat Aan
In Meohind sn dless Verhandiung deas abpcbailtliieh dalllie~
penflen rief wam J0. Jund 1950 an Nermm Iy, It gooandt.
e Abetirift dleves Briefes had nir ‘arr v, Partens nit
des ehachrirftlieh beilisgenden Yegle!l tschreliben vam 1.7.90
therzlttelt, Nery v, ‘urtens Wt also selbat wiadar in
Slese mgelegonbelt elngagriffen, cdsohl ich mir, «iner







Sersm 2. vou reeh, rasel Yol « 1590

Yerwinbasung =it Ilmeo fulgand, die Dohandlung der inge-
legeubeitd vorberaltez hatte, i wird mun abhswrnrias selin,
sao Serr Ao, iutt la laftrag ver ‘“alsssnder antwurtet.
Marr w. Bertens gl safgrund voo beslizcten Inforun~
tionen nloht, 4ad dalespadar sieh Serelt srklires wied,
pelir ol otem 6 OO0 M pu besallen.

js Moo denn hinsiehtlion der welderen Metrage

(zifferens owiscome € 000 = und dar wirklichem Yorderung
dan arma Br. Apelf i HOhe vum 1R 420 W) sine Riage
gegen alussndsr in Jetrachi, Nerr Jw. Aelt will Reldnee-
falls, Aa einer Ilege der hHidese Dotrag wom I3 355 W
{@ventesll mimss § 000 ») mgruniegelegt wird, denn or
fUrentet wokl, dad eins Oosnctforderung von I3 3835 5 ssch
vor seiven Ttmnlesgennssam, die eventuoll cls Juisohlar
1n Setracsht tisen, vielledchd miahl gams gobliliigs werdem
ativde. lerr Bv. ipelt 10t sme' oln oehr murickial Sender
yumm, Sor unter kalnem Usstinden lulseben erregen ~bahte.

sy hat i der Baaiseit Aufregusges ganug gebabdt,

(e selbat Biz dur Nelmmng, 4 mam die Sesond-
forderung fes Dermm Mw, 4pall in Nibe won 12 430 W gege-
@er Ualsranfer uster ailsn Dast ndsn reehtfertigen kamn,
wnd 828 uae dew srentusell astsendlg wepdenden Mrosens
fukrer oullte und stibte, ijch habe Jerwm Jw. Apell pesays,
el Ikmen Surchoms darwm gelegsn sad, dad er su selaan
bareaiiisten ZJomorer kine, Jan nlidte, havor o4 = lhayr
prossa=ia) en luovinanlersetscng =1t tmissander bowat, deF
Segenpartel astirlion ssgem, dal Nerr Iw, Apell seloe.
Porderusg suf 12 420 » ervllBlgt Bal.

s Blellht Sanm Ale Trage, ®n it Uermm Sobhes ber
gescheban soll. foh stehs sl dec rtacd unkt, 4al ey
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